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Serce Podhala 
Bezpłatny kwartalnik Redakcja zastrzega sobie prawo adjustacji i skracania artykułów i korespondencji oraz nadawania 

im własnych tytułów. Nie bierze odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń

Drodzy czytelnicy!
Przedstawiamy Wam jesienny numer kwartalnika 

Serce Podhala. To już dwudzieste dziewiąte 
wydanie naszego pisma!
W numerze znajdziecie m.in. podsumowanie 

licznych inwestycji, jakie prowadzono w ostat-
nich tygodniach w naszej gminie, sukcesy dzieci 
i młodzieży z naszej gminy, a także praktyczne 
porady dotyczące opieki zdrowotnej i badań pro-
filaktycznych. 

Zachęcamy także do wypełniania naszej eko-
logicznej krzyżówki z nagrodami!

W nowym roku szkolnym wszystkim Uczniom 
życzymy, aby zdobywanie wiedzy było fascy-
nującą przygodą, odkrywaniem nauki i jej praw, 
rozwojem własnych uzdolnień i zainteresowań, 
Nauczycielom oraz wszystkim pracownikom 
szkół życzymy, by był to rok spokojnej pracy, 
dającej satysfakcję osobistą i uznanie otoczenia, 
Rodzicom zaś życzymy, by ten nowy rok szkolny 
przyniósł wiele nadziei związanych z przyszłością 
ich dzieci.

Redakcja kwartalnika „Serce Podhala”

Wydawca:  Gminne Centrum Kultury, Promocji i Turystyki 
ul. Szkolna 6A, 34-424 Szaflary 
tel. 18 52-155-23 
e-mail: redakcja@szaflary.pl
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Przywitany przez wójta gminy 
Szaflary Rafała Szkaradziń-
skiego oraz proboszcza para-

fii Kazimierza Duraja zwiedził 
świątynię i po modlitwie przed 
figurą Matki Bożej Szaflarskiej, 
wysłuchał krótkiego wykładu 
o historii i proweniencji starszej 
na Podhalu gotyckiej Madonny 
z 1380 roku.

Prezydent był żywo zaintere-
sowany historią najstarszej wsi 
na Podhalu, wiekowymi dzie-
jami parafii i związanymi z nią 
historycznymi postaciami. Wy-
raził również swój podziw dla 
piękna tej figury i imponującego 
wystroju świątyni oraz uznanie 
dla tych, którzy ratowali dobra 
kultury przed grabieżą okupan-
ta, akceptując swoją wolę po-
nownego przybycia do Szaflar. 
Następnie złożył wpis do księgi 
pamiątkowej wyłożonej w nawie 
głównej.

Wraz z okolicznościowym 
prezentem w postaci wizerun-
ku Madonny namalowanej tra-
dycyjną techniką na szkle, ks. 
Proboszcz i wójt złożyli Głowie 
Państwa zaproszenie na zbli-
żający się Jubileusz 200-lecia 
konsekracji świątyni oraz uro-
czystość koronacji Matki Bożej 
Szaflarskiej

Po modlitwie w kościele para-
fialnym Prezydent wizytował na 
terenie odwiertu geotermalnego 
Bańska PGP-4 w Szaflarach, 
gdzie powstaje najgłębszy na 
świecie odwiert geotermalny.

Po inwestycji Prezydenta An-
drzeja Dudę oprowadzał wójt 
gminy Szaflary Rafał Szkara-
dziński wraz prowadzącym 
nadzór i dozór nad inwestycją 
Piotrem Długoszem oraz przed-
stawicielem i pracownikami wy-
konawcy. Obecni byli również 

Sekretarz Stanu w Kancelarii 
Prezydenta RP Andrzej Dera 
i doradca Prezydenta Rafał Kos 
oraz wiceminister klimatu i śro-
dowiska Edward Siarka.

Przypomnijmy, że celem 
powstającego odwiertu geoter-
malnego jest zbadanie budowy 
geologicznej i zasobów geo-
termalnych Niecki Podhalań-
skiej, a całe przedsięwzięcie ma 
ogromne znaczenie dla miesz-
kańców gminy Szaflary, Miasta 
Nowy Targ oraz całego Podha-
la. Inwestycja ma się zakończyć 
w połowie 2024 roku.

Zdjęcia: GCKPiT Szaflary/ 
Andrzej Fąfrowicz

Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej Andrzej Duda 
z wizytą w gminie Szaflary

W niedzielę 6 sierpnia br Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda 
w trakcie pobytu na Podhalu, złożył wizytę 
w parafii św. Andrzeja Apostoła w Szaflarach.
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Rozwój geotermii na Podhalu, 
na terenie gminy Szaflary, 
a także przyłączenie do niej 

miasta Nowy Targ było głównym 
tematem spotkania, w którym 
wziął udział wójt gminy Szafla-
ry. W spotkaniu uczestniczyli 
również wiceminister klimatu 
i środowiska Edward Siarka oraz 

Zastępca Wójta Gminy Szaflary 
Sławomir Furca.

Rozmawiano o korzyściach 
płynących dla mieszkańców 
z trwającej inwestycji w Szafla-
rach, jaką jest budowa najgłęb-
szego na świecie odwiertu geo-
termalnego o głębokości 7 km.

Tekst: Natalia Romasz

Przyszłość geotermii
9 sierpnia w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 
w Warszawie wójt gminy Rafał Szkaradziński 
spotkał się z szefem Gabinetu Politycznego 
Prezesa Rady Ministrów Krzysztofem Kubowem.

Wśród odwiedzonych przez posłan-
kę miejsc znalazły się: najgłębszy 
na świecie odwiert geotermalny, 

park historyczno-przyrodniczy i wika-
rówka w Szaflarach, postęp prac przy 
budowie kortu tenisowego i boiska przy 
ośrodku zdrowia oraz wielofunkcyjna 
hala widowiskowo-sportowa przy szkole 
w Szaflarach. Po inwestycjach posłankę 
oprowadzał Wójt Gminy Szaflary Rafał 
Szkaradziński.

Posłanka Barbara 
Bartuś wizytowała 
w Szaflarach

W poniedziałek, 18 września 
posłanka na Sejm RP podczas 
wizyty na Podhalu, odwiedziła 
inwestycje realizowane na tere-
nie gminy Szaflary.

Goście wizytowali plac wiertniczy otworu Bańska 
PGP-4 zlokalizowany w Szaflarach, gdzie mieli 
możliwość zapoznać się z geologią podhalań-

skiego systemu geotermalnego, obejrzeć rdzenie 
wiertnicze oraz przyjrzeć się pracy wiertników. 
Delegacja z ISOR była pod dużym wrażeniem po-
stępu prac oraz tempa rozwoju geotermii na Podhalu. 
Wizyta odbyła się w ramach projektu GeoModel 
(www.geomodel.pl)

Delegacja z Islandii w Szaflarach
W dniu 7 września 2023 r., gmina Szaflary gościła naukowców 
z islandzkiej Służby Geologicznej (ISOR) oraz z Instytutu 
Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN w Krakowie.
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Wicemarszałek wizytował 
takie inwestycje jak: 
najgłębszy na świecie 

odwiert geotermalny, park hi-
storyczno-przyrodniczy i wi-
karówka w Szaflarach, siedzi-
ba gminnego centrum kultury, 
gminnej biblioteki publicznej, 
nowe sale lekcyjne w szkole 
czy wielofunkcyjna hala wido-

wiskowo-sportowa przy szkole 
w Szaflarach. W trakcie wizyty 
towarzyszyli mu: proboszcz Sza-
flar ks. Kazimierz Duraj, wójt 
Rafał Szkaradziński, przewod-
niczący Rady Gminy Stanisław 
Wąsik, radny Jacek Wątorek 
oraz artysta rzeźbiarz Marek 
Szala.

Zdjęcia: UG Szaflary

Podczas wizyty odwiedził 
m.in. budowę wielofunk-
cyjnego boiska i kortu teni-

sowego przy ośrodku zdrowia, 
plac wiertni najgłębszego geo-
termalnego odwiertu badawczo-
-eksploatacyjnego na świecie, 
budowę historyczno-kulturowo-
-przyrodniczego parku poświę-
conego historii Podhala i po-
czątkom osadnictwa Cystersów 

oraz zabytkową Wikarówkę 
w której powstaje Pracownia 
Tradycji i Dziedzictwa.

W trakcie wizyty udało 
im się też odwiedzić bu-
dowę nowego przystanku 
kolejowego, który będzie 
zlokalizowany naprzeciwko 
basenów termalnych w Bań-
skiej Niżnej.
Źródło: Facebook Andrzej Gut-Mostowy

Wicemarszałek Sejmu Ryszard Terlecki 
z wizytą w gminie Szaflary

W sobotę, 23 września wicemarszałek Sejmu Ryszard Terlecki, podczas pobytu 
na Podhalu, zwiedził liczne inwestycje realizowane na terenie gminy Szaflary.

Wiceminister Sportu i Turystyki w Szaflarach
W sobotę 16 września, wiceminister Sportu 
i Turystyki Andrzej Gut-Mostowy, wizytował 
gminę Szaflary i inwestycje jakie obecnie 
trwają. Po inwestycjach oprowadzał go 
Wójt Gminy Szaflary Rafał Szkaradziński.
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Po terenie inwestycji oprowa-
dzał ich wójt gminy Szaflary 
Rafał Szkaradziński oraz dr 

Piotr Długosz pełniący dozór 
i nadzór geologiczny nad in-
westycją. Podczas spotkania 
wójt przedstawił dalsze kroki 
działań, które będą podjęte, 
aby mieszkańcy gminy Szafla-
ry oraz miasta Nowy Targ mogli 

korzystać z najlepszych eko-
logicznych rozwiązań do 
ogrzewania swoich domów. 
Dodatkowo zostały przedsta-
wione plany rozwoju gminy 
w kierunku uniezależnienia 
się energetycznego i dbania 
o bezpieczeństwo energetyczne 
mieszkańców.
Zdjęcia: Ministerstwo Klimatu i Środowiska

W piątek 22 września 2023 r., 
teren największej trwają-
cej w Szaflarach inwe-

stycji, jaką jest budowa naj-
głębszego na świecie odwiertu 
geotermalnego, odwiedziły dwie 
delegacje.

Pierwszą była wizyta pra-
cowników Regionalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska z oddzia-
łów w Krakowie, Katowicachi 
Rzeszowie na czele z zastępcą 
dyrektora oddziału w Krako-
wie,Małgorzatą Mordarską-
-Duda. Po nich teren odwiertu 
odwiedzili przedstawiciele i ab-
solwenci Akademii Górniczo 
Hutniczej w Krakowie.

Kolejne wizyty na odwiercie geotermalnym w Szaflarach

Przedstawiciele Ministerstwa Klimatu 
i Środowiska wizytowali na odwiercie

Minister Klimatu i Środowiska Anna Moskwa 
wraz z wiceministrem Edwardem Siarką 
odwiedzili teren budowy najgłębszego na 
świecie odwiertu geotermalnego PGP-4 
Bańska, zlokalizowanego w Szaflarach.
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Podczas spotkania obecny 
był Wójt Gminy Szaflary 
Rafał Szkaradziński, jak 

również przedstawiciele nad-
zoru i dozoru geologicznego 
w osobach dr Józefa Wieczor-
ka, dr Piotra Długosza i Kata-
rzyny Bystroń a także przed-
stawiciele wykonawcy.

W trakcie spotkania oma-
wiany był postęp prac wiertni-
czych a także analizowane były 
rdzenie pobrane z głębokości 
2,5 km.

Trwają prace projektowe nad 
powstaniem nowego budyn-
ku przy Szkole Podstawo-

wej w Zaskalu, gdzie mieścić 
się będzie żłobek, umożliwiający 
opiekę nad 50 dziećmi oraz 8-od-
działowe przedszkole. 

Inwestycja będzie możliwa 
do zrealizowania dzięki pozy-
skanemu wsparciu ze środków 
rządowych. W ramach programu 

„Maluch Plus” gmina otrzyma-
ła dofinansowanie w wysokości 
prawie 2 mln zł. W ramach środ-
ków Inwestycji Strategicznych 
Polski Ład dofinansowanie wy-
niosło 2,5 mln zł. Promesę na 
ręce wójta gminy Rafała Szka-
radzińskiego przekazała podczas 
zebrania wiejskiego w Zaskalu, 
posłanka Anna Paluch.

Tekst: Wioleta Pawlak, oprac. r/

W ramach Rządowego-
Programu Odbudowy 
Zabytków - Polski Ład, 

gmina pozyskała 196 000 zł na 
renowację ośmiu zabytkowych 
kapliczek i krzyży przydroż-
nych na terenie gminy Szaflary. 
Rządowy Program Odbudowy 

Zabytków jest to Program, któ-
ry wesprze samorządy w po-
prawieniu stanu, odbudowie 
i remontach obiektów zabyt-
kowych przyczyniając się tym 
samym do poprawy ich stanu 
i uchroni przed degradacją 
i niszczeniem.

Główny Geolog Kraju na odwiercie w Szaflarach
W dniu 14 lipca 2023 r. Wiceminister Klimatu i Środowiska, Główny Geolog Kraju 
Piotr Dziadzio wizytował odwiert PGP 4 Bańska zlokalizowany w Szaflarach.

W Zaskalu powstanie 
pierwszy publiczny żłobek 
na terenie Gminy Szaflary

Zabytki w gminie Szaflary 
odzyskają swój dawny blask
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Wójt Gminy Szaflary Rafał 
Szkaradziński spotkał się 
w Warszawie z Ministrem 

Infrastruktury Andrzejem Adam-
czykiem w sprawie inwestycji 
kolejowych realizowa-
nych na terenie gminy.

Głównym tematem 
spotkania była budo-
wa nowego przystanku 
kolejowego w Bańskiej 
Niżnej wraz z rozbudową 
i przebudową istniejące-
go układu torowego oraz 
infrastruktury kolejowej. 
W spotkaniu udział wziął 

również szef Gabinetu Politycz-
nego Ministra Tomasz Tomala 
a także zastępca wójta gminy 
Sławomir Furca.

Tekst: Natalia Romasz

Przedstawiciele gminy Szafla-
ry, na czele z wójtem Rafa-
łem Szkaradzińskim, wzięli 

udział w spotkaniu z premierem 
Mateuszem Morawieckim, or-
ganizowanym w dniu 19 lipca 
w Makowie Podhalańskim.

Podczas spotkania z samorzą-
dowcami z Małopolski przed-

stawiono m.in. nowy program 
wsparcia dla samorządów – 
Rządowy Program Inwestycji 
Strategicznych.

Po spotkaniu, delegacja 
z gminy Szaflary spotkała się 
również z Wiceministrem Kli-
matu i Środowiska Edwardem 
Siarką.

Wśród odwiedzonych przez 
wiceministra miejsc zna-
lazły się: najgłębszy na 

świecie odwiert geotermalny, 
park historyczno-przyrodniczy 
i wikarówka w Szaflarach oraz 
wielofunkcyjna hala widowi-
skowo-sportowa przy szkole 
podstawowej w Szaflarach. 
Podczas zwiedzania inwesty-

cji towarzyszyli mu wójt Rafał 
Szkaradziński i przewodni-
czący rady gminy Stanisław 
Wąsik. 

Podczas wizyty poruszone 
zostały tematy związane z repa-
racjami wojennymi i szkodami 
jakich doświadczyli mieszkańcy 
gminy Szaflary podczas II woj-
ny światowej.

Delegacja z gminy Szaflary 
na spotkaniu z premierem

Rozwój Podhalańskiej 
Kolei Regionalnej

Wiceminister Arkadiusz Mularczyk z wizytą w Szaflarach
Arkadiusz Mularczyk, Sekretarz Stanu 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, odwiedził 
w dniu 21 września 2023 r. gminę Szaflary.
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Jest to główne wyróżnienie, 
przyjęte przez Polski Zwią-
zek Filatelistyczny jako wy-

różnienie związkowe, statuetka 
wykonana jest na wzór posągu 
skrzydlatej bogini zwycięstwa 
– Nike z Samotraki.

W 1998 roku powołana zo-
stała Polska Kapituła Filate-
listyczna, aby wyróżniać ze-
społy i członków PZF, którzy 
wnoszą szczególny i znaczący 
wkład w rozwój i promocję 
polskiej filatelistyki. Statuet-
ka „PRYMUS”, zwana przez 
filatelistów „Filatelistycznym 
Oskarem”, przyznawana jest od 
1998 roku, w/n wymienionych 
kategoriach:
 » „Za całokształt działalności 

na rzecz filatelistyki polskiej”
 » „Za najlepszy eksponat/ wy-

stawca roku”
 » „Za szczególne osiągnięcia 

w pracy z młodzieżą”
 » „Publicysta lub wydawca 

roku”
 » „Indywidualność roku”

 » „Zespół roku” – nagroda ze-
społowa

 » „Prymus – Junior”
Do nagrody Pani Jolanta 

była nominowana pięciokrot-
nie, otrzymała ją w kategorii 
„Za szczególne osiągnięcia 
w pracy z młodzieżą”. Od po-
nad trzydziestu lat jest 
opiekunem młodzieżo-
wego koła filatelistycz-
nego, działającego przy 
Szkole Podstawowej 

w Bańskiej 
Niżnej. Na spotkaniach koła 
młodzi filateliści poznają hi-
storię znaczka, filatelistyki 
i poczty polskiej. Każdego roku 
poszerzają swoją wiedzę przy-
gotowując się do Młodzieżowe-
go Ogólnopolskiego Konkursu 
Filatelistycznego.

Z Małopolskiego Okręgu Pol-
skiego Związku Filatelistyczne-
go w kategorii „Prymus-Junior” 
była również nominowana Alicja 
Żukowska z Bańskiej Wyżnej, 
która wiele lat należała do Mło-
dzieżowego Koła Filatelistyczne-
go, prężnie działającego w szkole 
w Bańskiej Wyżnej. Oprac. r/

Podczas Gali nastąpiło wrę-
czenie Odznak Honorowych 
Ministra „Za zasługi dla tu-

rystyki”, którą otrzymał m.in. 
Wójt Gminy Szaflary Rafał 
Szkaradziński. Podczas Eu-
ropejskiego Kongresu Sportu 
i Turystyki obecni byli Prezy-
dent Rzeczypospolitej Polskiej 
Andrzej Duda, premier Mateusz 
Morawiecki, jak również mini-
strowie, posłowie, samorządow-
cy oraz przedstawiciele branży 
sportowej i turystycznej.

Odznaka jest szczególnym 
honorowym wyróżnieniem 

w uznaniu za zasługi dla rozwoju 
polskiej turystyki i umacnianiu 
współpracy międzynarodowej 
w tej dziedzinie. Wyróżnie-
nie dla Wójta Gminy Szaflary 
przyznano za prężne działania 
na rzecz poprawy atrakcyjno-
ści turystycznej Gminy Szaflary. 
Wśród wymienionych inwesty-
cji uzasadniających przyznanie 
odznaczenia były m.in.: inicja-
tywa powstania najgłębszego 
na świecie odwiertu badaw-
czo-eksploatacyjnego, który 
pozwoli gminie na niezależność 
energetyczną a także zwiększe-

nie atrakcyjności turystycznej, 
budowa parku historyczno-
-przyrodniczo-kulturowego 
wraz z odbudową zabytkowej 
Wikarówki, które w znacznym 
stopniu przyczynią się do popra-
wy atrakcyjności turystycznej 

gminy Szaflary, inicjatywa po-
wstania Podhalańskiej Kolei 

Regionalnej oraz partnerstwo 
w projekcie powstania histo-
ryczno-kulturowo-przyrodni-
czego szlaku, wokół Tatr który 
stanowi sieć transgranicznych 
ścieżek rowerowych na terenie 
Polski i Słowacji.

W ramach II Europejskiego Kongresu Sportu 
i Turystyki w Zakopanem, odbyła się uroczysta Gala 
w ramach obchodów Światowego Dnia Turystyki. 

Odznaczenie Ministra Sportu i Turystyki 
dla Wójta Gminy Szaflary

Filatelistyczny Oskar w rękach naszej mieszkanki!
Jolanta Stolarczyk, dyrektor Szkoły Podstawowej im. Św. Kazimierza Jagiellończyka w Bańskiej Niżnej, 
została odznaczona przez Polską Kapitułę Filatelistyczną statuetką „PRYMUS”. 
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Do lokalu wyborczego na-
leży przyjść z dowodem 
osobistym. Członek komi-

sji wyborczej potwierdzi tożsa-
mość, a następnie wyda karty 
do głosowania. Ich odebranie 
należy potwierdzić złożonym 
podpisem. 15 października na 
wyborców w komisjach wybor-
czych, będą czekały trzy karty 
głosowania: do Sejmu, Senatu 
i referendalna.

Wszystkie trzy powinny być 
ostemplowane pieczęcią obwo-
dowej komisji wyborczej i mieć 

wydrukowany odcisk pieczęci 
okręgowej komisji wyborczej.

Karta przeznaczona do wybo-
ru kandydatów do Sejmu będzie 
zawierać listy kandydatów komi-
tetów wyborczych zarejestrowa-
nych w danym okręgu.

W wyborach do Sejmu za-
głosować można tylko na jedną 
listę kandydatów, stawiając na 
karcie do głosowania znak „x” 
(co najmniej dwie przecinające 
się linie w obrębie kratki) w krat-
ce z lewej strony obok nazwiska 
jednego z kandydatów z tej listy.

Co sprawi, że głos będzie
nieważny?

 » oddanie głosu na więcej niż 
jedną listę, czyli postawienie 
znaku „x” w kratkach obok 
nazwisk kandydatów umiesz-
czonych na więcej niż jednej 
liście,

 » nieoddanie głosu na którąkol-
wiek z list, czyli niepostawie-
nie znaku „x” w żadnej kratce,

 » postawienie znaku innego niż 
co najmniej dwie przecinające 
się linie w obrębie kratki.

Nieważne są karty do głoso-
wania inne niż urzędowo usta-
lone lub nieopatrzone pieczęcią 
obwodowej komisji wyborczej.

W wyborach do Senatu 
możemy zagłosować tylko na 
jednego kandydata stawiając na 
karcie do głosowania znak „x” 
(co najmniej dwie przecinające 
się linie w obrębie kratki) w krat-
ce z lewej strony obok nazwiska 
wybranego kandydata.

Co sprawi, że głos będzie
nieważny?

 » oddanie głosu na więcej niż 
jednego kandydata, czyli po-
stawienie więcej niż jednego 
znaku „x” w kratkach obok 
nazwisk kandydatów,

 » nieoddanie głosu na którego-
kolwiek z kandydatów, czyli 
niepostawienie znaku „x” 
w żadnej kratce,

 » postawienie znaku innego niż 
co najmniej dwie przecinające 
się linie w obrębie kratki.

Nieważne są karty do gło-
sowania inne niż urzędowo 
ustalone lub nieopatrzone 
pieczęcią obwodowej komisji 
wyborczej.

Zebrania wiejskie trwały od 12 
do 22 września 2023 roku. 
Celem spotkań było omó-

wienie zrealizowanych w każ-
dym sołectwie zadań w roku 
2023 jak również zaprezento-
wanie mieszkańcom planów in-
westycyjnych i kulturalno-spo-
łecznych na rok 2024. Ponadto 
na zebraniach były rozdyspono-
wywane środki każdego sołectwa 
w ramach funduszu sołeckiego 
na przyszły rok. Każda miej-
scowość wskazała do realizacji 
w ramach tego funduszu jedno 

zadanie. Pozostałe środki, które 
są do dyspozycji sołectwa rów-
nież zostały podzielone według 
woli zebranych mieszkańców. 
Zgromadzone osoby miały też 
możliwość zadawania pytań na 
poruszane w trakcie spotkań 
tematy, jak również zgłaszania 
własnych wniosków i uwag.

Wszystkim przybyłym na 
zebrania mieszkańcom serdecz-
nie dziękujemy za uczestnictwo 
oraz poświęcony czas i już dzisiaj 
gorąco zapraszamy na kolejne 
zebrania.

Jesienne Zebrania Wiejskie
Zebrania wiejskie to coroczne spotkania 
mieszkańców wszystkich sołectw gminy Szaflary. 
To dobra okazja do rozmowy wójta i jego 
współpracowników z sołtysami i mieszkańcami na 
temat spraw bieżących i rozwoju gminy.

WYBORY DO SEJMU  
I SENATU 2023
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Kwota jaką gmina Szaflary 
otrzyma to łącznie ponad 
milion złotych. Umowy z ra-

mienia gminy podpisywali wójt 
Rafał Szkaradziński i skarbnik 
Anna Golonka.

Środki z rezerwy budżetu pań-
stwa w wysokości 919 139,41 zł, 
w całości zostaną przeznaczone na 
inwestycje w szkolnictwo, nato-
miast środki z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg w kwocie 437 
749,00 zł, zostaną przekazane na 
remonty dróg w gminie Szaflary.

Przyznane środki zostały prze-
znaczone na takie inwestycje jak:
 » dostosowanie budynku przed-

szkola w Bańskiej Niżnej do 
wymagań ochrony przeciw-
pożarowej – całkowity koszt 
294 304,50 zł, w tym dofinan-
sowanie 147 152,25 zł

 » modernizacja pokryci da-
chowego w budynku Szkoły 

Podstawowej w Zaskalu – cał-
kowity koszt 659 659,43 zł, 
w tym dofinansowanie 
329 829,71 zł

 » modernizacja pokrycia dacho-
wego na budynku Szkoły Pod-
stawowe w Skrzypne – całko-
wity koszt 724 783,91 zł, w tym 
dofinansowanie 362 391,95 zł

 » wykonanie izolacji antyrado-
nowej w Szkole Podstawo-
wej w Szaflarach – całkowity 
koszt 159 531,00 zł, w tym 
dofinansowanie 79 765,50 zł

 » remont drogi gminnej w miej-
scowości Bańska Wyżna (ul. 
Do Cieślów) – całkowity 
koszt 276 529,23 zł, w tym 
dofinansowanie 221 223,00 zł

 » remont drogi gminnej w miej-
scowości Maruszyna (Osiedle 
Janiki)– całkowity koszt 433 
053,09 zł, w tym dofinanso-
wanie 216 526,00 zł

We wtorek 30 maja dele-
gacja z gminy Szaflary 
w składzie Wójt Rafał 

Szkaradziński, Przewodniczący 
Rady Gminy i Radny sołectwa 
Szaflary Stanisław Wąsik oraz 

Prezes OSP Szaflary Krzysztof 
Galica w zastępstwie sołtysa 
Władysława Migla wzięli udział 
w II etapie konkursu „Małopol-
ska Wieś 2023” w Urzędzie 
Marszałkowskim w Krakowie.

Konkurs „Małopolska Wieś 
2023” organizowany jest przez 
Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Małopolskiego od 
kilku lat. Głównym założeniem 

konkursu jest wyróżnienie so-
łectw, aktywnie działających na 
rzecz podniesienia atrakcyjno-
ści małopolskiej wsi i poprawy 
jakości życia jej mieszkańców.

Sołectwo Szaflary wystar-
towało w kategorii „Nowator-
ska Małopolska Wieś 2023”. 
II etap odbył się w Krakowie. 
W wyniku konkursu Gmina 
Szaflary otrzymała wyróżnie-

nie i nagrodę w wysokości 10 
tys. zł. Zadanie pn.: „Moder-
nizacja budynku remizy OSP 
Szaflary poprzez montaż sys-
temu alarmowego, monitorin-
gu oraz kamer zewnętrznych” 
jest zadaniem współfinansowa-
nym ze środków finansowych 
Województwa Małopolskiego 
w ramach konkursu pn: „Ma-
łopolska Wieś 2023”.

Sołectwo Szaflary w kategorii Nowatorska Małopolska Wieś 2023

Ponad milion złotych na inwestycje w gminie Szaflary
W siedzibie Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w dniu 6 września odbyło się uroczyste 
podpisanie umów na dofinansowanie zadań inwestycyjnych w gminie Szaflary. 
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Lp. Imię dziecka Data urodzenia

1 WINCENTY 2023.06.01

2 PATRYCJA 2023.06.03

3 ADAM 2023.06.06

4 LENA 2023.06.06

5 ZOFIA 2023.06.09

6 BARTŁOMIEJ 2023.06.09

7 JULIA 2023.06.15

8 JAN 2023.06.18

9 JAKUB 2023.06.25

10 MICHALINA 2023.07.02

Lp. Imię dziecka Data urodzenia

11 STANISŁAW 2023.07.04

12 RITA 2023.07.17

13 GABRIELA 2023.07.18

14 ANNA 2023.07.19

15 JULIA 2023.07.22

16 MICHALINA 2023.07.25

17 AMELIA 2023.07.25

18 BRUNO 2023.07.31

19 ZOFIA 2023.08.02

20 MATYLDA 2023.08.14

Lp. Imię dziecka Data urodzenia

21 NATALIA 2023.08.22

22 TYMOTEUSZ 2023.08.23

23 FILIP 2023.08.25

24 FELIKS 2023.08.25

25 WOJCIECH 2023.08.28

26 OLIWIA 2023.08.29

27 ANITA 2023.08.29

28 OLIWIA 2023.08.29

29 WOJCIECH 2023.08.30

Wykaz dzieci urodzonych 
w okresie od 1 CZERWCA 2023 r. do 31 SIERPNIA 2023 r.

zameldowanych na terenie gminy Szaflary

Dla przybyłych gości leśnicy 
przygotowali szereg atrak-
cji, a wśród nich stoisko pro-

mocyjno-edukacyjne, konkursy, 
warsztaty oraz bezpłatne anima-
cje dla najmłodszych. Nie mogło 
także zabraknąć stoisk lokalnych 
OSP, wraz z wozami bojowymi 
oraz Kół Gospodyń Wiejskich, 
które uraczyły gości regional-
nymi specjałami.

Fachową wiedzę przekazywa-
no także na stoisku Wojewódz-
kiego Inspektoratu Ochrony Ro-
ślin i Nasiennictwa w Krakowie. 
Uczestnicy wydarzenia mogli po-
nad to poszerzyć swoją wiedzę na 
temat właściwości i zastosowania 
drewna oraz spróbować wyrobów 
pochodzenia leśnego przygotowa-
nych przez firmę Dobre z Lasu.

Gwiazdą wydarzenia był Ze-
spół Geyzery, który zapewnił 
wspólną zabawę.

Źródło: Lasy Państwowe
Zdjęcia: Facebook Edward Siarka

PRZETARG
GMINA SZAFLARY 

OGŁASZA PRZETARG 
NA SPRZEDAŻ AUTA,

model CHRYSLER 
VOYAGER 2.8 CRD  

diesel 150KM  
w ciekawej 7 osobowej 

wersji,  
auto jest sprawne. 

Szczegóły oraz 
dokumentacja fotograficzna 

znajdują się pod linkiem/
adresem: https://szaflary.pl 
oraz na stronie BiP Urzędu 

Gminy w Szaflarach.

Telefon do kontaktu 
Tel. 018 261 23 14  

e-mail: przetargi@szflary.pl

Piknik Leśny „Drewno Surowiec 
Wszechczasów” w Szaflarach

W dniu 13 sierpnia, Lasy Państwowe świętowały 100-lecie 
istnienia, podczas Pikniku Leśnego w Szaflarach.
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Konkurs w Hańczowej był 
ostatnim etapem przed 
ogólnopolskimi zmagania-

mi kulinarnymi kół gospodyń 
wiejskich. Zwycięskim daniem 
okazała się ślebodna jorka z sa-
flarzańskiej dziedziny piecono 
na zawaterniku. To ta potrawa 
będzie reprezentowała woje-

wództwo małopolskie podczas 
finału ogólnopolskiego Bitwy 
Regionów już 7 października!

Przypomnijmy, że konkurs 
Bitwa Regionów jest to ogólno-
polski konkurs kulinarny, którego 
celem konkursu jest promowanie 
regionalnych potraw oraz bogac-
twa i różnorodności lokalnych 

tradycji kulinarnych, a także 
promowanie i wspieranie Kół 
Gospodyń Wiejskich, w szcze-
gólności w zakresie aktywizacji 
wspólnot i społeczności lokal-
nych na obszarach wiejskich.

Współorganizatorami kon-
kursu są Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi wraz z Krajo-

wym Ośrodkiem Wsparcia Rol-
nictwa przy współpracy Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa i Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego.

Gratulujemy KGW Szaflary 
sukcesu i życzymy powodzenia 
w finale.

Zdjęcia: FBKGW Szaflary

Koło Gospodyń Wiejskich Szaflary 
wygrywa małopolską Bitwę Regionów

16 września w Hańczowej (powiat gorlicki) odbył się drugi, wojewódzki etap konkursu 
Bitwa Regionów, w którym do pojedynku stanęło 16 kół z Małopolski, w tym zwyciężczynie 
pierwszego małopolskiego etapu konkursu, Koło Gospodyń Wiejskich Szaflary.

Spotkanie z zaprzyjaźnionym KGW Skołyszynianki
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Gminę Szaflary w tym wy-
darzeniu reprezentowali 
wójt Rafał Szkaradziński 

oraz przewodniczący Rady 
Gminy Stanisław Wąsik wraz 
z radnymi Jackiem Wątorkiem 
i Wojciechem Piszczórem. Na 
scenie w Spiskiej Teplicy za-
prezentował się gminny zespół 
góralski „Śtadra” natomiast 
Panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich Szaflary serwowały go-
ściom smaczne przekąski.

Udział w Jarmarku Teplic-
kim związany był z trwają-
cym obecnie projektem pt. 
„Cystersi pod Tatrami – 
wspólne korzenie i wspólna 
przyszłość Szaflar i Spišskiej 
Teplicy”, który realizowany 
jest przez Gminę Szafla-
ry i Obec Spišska Teplica 
w ramach Programu Interreg 
V-A Polska – Słowacja 2014 
-2020.

20 lipca 2023 roku na 
Rynku w Nowym Targu 
odbyły się uroczyste ob-
chody z okazji Święta Poli-
cji. Panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Skrzypnem 
przygotowały dla uczest-
ników tego wydarzenia 
smaczny poczęstunek.

Uroczystość uświetniły dania 
takie jak: zupa brydzowa, 
gulasz z kluseczkami, zupa 

sałatowa, moskole, paszteciki, 
drożdżowe, pierogi z gyrosem, 
roladki z kurczaka, chleb ze 
smalcem, śliwki w boczku, do-
mowe ciasta i wiele wiele innych 
pyszności. Wszystko zostało 
wykonane własnoręcznie i do-
mowym sposobem, dzięki cze-
mu serwowane przekąski były 
wyjątkowe.

Tekst i zdjęcia: Joanna Palka

Obchody Święta Policji z udziałem gospodyń ze Skrzypnego

Gmina Szaflary gościem na Jarmarku Teplickim
W sobotę 19 sierpnia br. przedstawiciele Gminy Szaflary udali się do Spiskiej Teplicy, 
by wziąć udział w organizowanym tam Jarmarku Teplickim.
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ODESZLI OD NAS 
W OKRESIE OD 1 CZERWCA DO 2023 R. DO 31 SIERPNIA 2023 R.

Lp. Nazwisko i imię Rok 
urodzenia

Data 
zgonu

Miejscowość 
ostatniego 

zameldowania

1. Czyszczoń Andrzej 1929 04.06.2023 Zaskale
2. Borkowski Władysław 1929 07.06.2023 Szaflary
3. Sądelska Maria 1934 07.06.2023 Maruszyna
4. Wyroba Jan 1957 07.06.2023 Skrzypne
5. Migiel Katarzyna 1967 07.06.2023 Szaflary
6. Chramiec Zofia 1931 11.06.2023 Bańska Wyżna
7. Stachnik Julian 1932 12.06.2023 Zaskale
8. Kustwan Krzysztof 1968 17.06.2023 Bór
9. Madziar Antonina 1933 20.06.2023 Bańska Wyżna

10. Chudoba Zofia 1952 21.06.2023 Szaflary

11. Jarząbek Władysław 1936 10.07.2023 Zaskale
12. Walkosz Stanisław 1943 16.07.2023 Bańska Niżna
13. Hreśka Wioletta 1981 24.07.2023 Maruszyna
14. Kwak Maria 1952 28.07.2023 Skrzypne
15. Zapotoczny Jan 1959 30.07.2023 Bańska Wyżna
16. Fąfrowicz Władysława 1930 04.08.2023 Maruszyna
17. Adamczyk Dorota 1975 04.08.2023 Szaflary
18. Bafia Helena 1935 14.08.2023 Szaflary
19. Szlembarska Helena 1935 15.08.2023 Maruszyna
20. Król Maria 1937 15.08.2023 Zaskale
21. Piszczór Wiktoria 1935 21.08.2023 Skrzypne
22. Wąsik Helena 1935 22.08.2023 Szaflary
23. Migiel Andrzej 1950 27.08.2023 Szaflary

Droga Doroto
Tak wiele osób przyszło dzisiaj, 
żeby się z Tobą pożegnać, chociaż 
każdy wolałby spotkać Cię żywą, 
energiczną, życzliwie uśmiech-
niętą. Chciałby zagadać, posłu-
chać, co masz do powiedzenia, 
pomachać do Ciebie ręką. To już 
się nie stanie, ale na szczęście 
pozostaje pamięć i wdzięczność. 
Pozwól, że chociaż w malutkim 
stopniu wyrażę to, co pewnie od-
czuwa wielu tu zgromadzonych.

Jako jeden z Twoich nauczy-
cieli dziękuję Ci za to, jaką byłaś 
uczennicą – bardzo zaangażowa-
ną w różne działania, twórczą, 
pomysłową, emanującą dobrą 
energią, dziewczyną o ogromnej 
kulturze osobistej.

Jako jeden z wychowawców 
kolejnych roczników uczniów na-
szej szkoły w Szaflarach dzięku-
ję Ci za wieloletnią współpracę. 
Miałaś naturalny talent pedago-
giczny, potrafiłaś skupiać wokół 
siebie dzieci i przygotowywać je 
do różnych konkursów, przeglą-
dów, festiwali. Potrafiłaś uwrażli-
wiać je na piękne słowo, gest, wy-
dobywać z nich talenty, o których 
istnieniu często nie miały pojęcia. 
I pod Twoją pieczą rozkwitały te 
talenty – aktorskie, recytatorskie, 
śpiewacze, taneczne.

Jako jeden z miłośników kul-
tury regionalnej dziękuję Ci za 
to, że tak wiele razy mogłem 

podziwiać występy zespołu 
„Mali Szaflarzanie”, oglądać 
przedstawienia grupy teatral-
nej „Prowda”, słuchać recytacji 
wierszy, prezentacji gawęd. Tak, 
to dzięki takim ludziom jak Ty 
kultura podhalańska wciąż jest 
żywa, wciąż potrafi rozwijać się, 
przenosząc w przyszłość szereg 
uniwersalnych wartości.

Jako jeden z mieszkańców 
Szaflar chcę Ci podziękować za 
bardzo różne kwestie. Dzięku-
ję Ci, że przez wiele lat swojej 
pracy w ośrodku zdrowia zawsze 
byłaś kimś zwyczajnym, natural-
nym, przy kim pacjenci czasem 
onieśmieleni i zagubieni mogli 
poczuć się pewniej. Dziękuję Ci 
za wieloletnią pracę społeczną 
w oddziale Związku Podhalan 
(w tym również w funkcji pre-
zesa), za współorganizowanie 
wielu przedsięwzięć, kiedy trze-
ba było poświęcić tyle swojego 

czasu, dać z siebie tyle energii. 
Dziękuję Ci, że tą pasją społecz-
nikowską zaraziłaś swojego syna 
Andrzeja, który tyle z siebie po-
trafi dać, propagując i rozwijając 
sport w naszym środowisku i tak 
jak Ty, umiejętnie wciągając w to 
tak wielu młodych ludzi.
Droga Doroto
Każdy z nas tu obecnych jest 
człowiekiem, któremu nieob-
ce są chwile słabości, który na 
swojej drodze życiowej potyka 
się, czasem upada, którego czę-
sto dotyka ból, zwątpienie. Ty też 
tego doświadczałaś. Ale pokazy-
wałaś, że umiesz zaciskać zęby 
i pięści, walczyć z sobą, podnosić 
się, otrząsać i wytyczać kolejne 
życiowe cele. Siłę dawali Ci naj-
bliżsi i grono przyjaciół. Czerpa-
łaś też siłę z własnej twórczości, 
z poezji, za którą otrzymywałaś 
wiele prestiżowych nagród. I ta 
twórczość, w której zawarłaś tyle 
swoich emocji, uczuć, pragnień 
zostaje jako trwały ślad Twojego 
istnienia.

Spoczywaj w pokoju i czekaj 
na nas, bo kiedyś znowu się spo-
tkamy.

Jarosław Szlęk

Słowa pożegnania wygłoszone w czasie 
Mszy św. pogrzebowej w kościele 

parafialnym św. Andrzeja Apostoła 
w Szaflarach w dniu  

8 sierpnia 2023 roku.

Ks. Antoni 
Staszeczka

Urodziłem się 01.03. 1963 r. 
w Ratułowie. Rodzice Jan 
i Albina z d. Kułach.

Święcenia kapłańskie przyją-
łem 1990 r. z rąk Ks. Kardy-
nała Franciszka Macharskiego 
w Katedrze na Wawelu. Praco-
wałem w parafiach 1990-1992 
Czulice, 1992-1998 Bodzanów, 
1998-2000 Zielonki, 2000-2010 
Chrzanów-Rospontowa, 2010- 
2012 Trzebinia-Krystynów-
-Wodna, 2012-2018 Harenda, 
2018-2023 Niepołomice, od 
01.07. 2023 Zaskale.

Moim mottem kapłańskim są 
słowa „W Tobie Panie zaufałem, 
nie zawstydzę się na wieki”.

Odeszłaś zbyt wcześnie…
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Jednostka OSP Bór, widząc 
natężający się ruch na dro-
dze powiatowej Skrzypne 

– Ostrowsko, przy której znaj-
duje się nasza jednostka i jed-
nostka OSP Skrzypne, posta-
nowiła wystąpić z wnioskiem 
do Fundacji Agencji Rozwoju 
Przemysłu o wsparcie zakupu 
dwóch defibrylatorów AED 
z szafkami zewnętrznymi dla 

OSP Bór i OSP Skrzypne, 
które umożliwią skuteczną 
pomoc w zdarzeniach komu-
nikacyjnych oraz innych na 
terenie naszych miejscowości 
np. nagłych zatrzymań akcji 
serca.

Zewnętrzne szafki umożli-
wią umieszczenie defibrylatorów 
AED w ogólnodostępnych miej-
scach na ścianach remiz.

Tą trasą w obecnym czasie, 
w erze korzystania z nawigacji, 
kierowany jest alternatywnie 
ruch komunikacyjny omijający 
zatłoczone drogi krajowe DK 47 
i DK 49. Fundacja Agencji Roz-
woju Przemysłu rozpatrzyła po-
zytywnie nasz wniosek i posta-
nowiła dofinansować, realizację 
zgłoszonego we wniosku pro-
jektu – „Zakup defibrylatorów 
AED z szafkami zewnętrznymi 
dla OSP Bór i OSP Skrzypne” 
i przeznaczyła na ten cel kwotę 
7.000,00 (siedem tysięcy) zł.

Dzięki temu dofinansowa-
niu i pozyskanym środkom 

z Gminy Szaflary zostały za-
kupione defibrylatory z szaf-
kami i umieszczone w ogól-
nodostępnych miejscach na 
ścianach remiz.

Dziękujemy Fundacji Agencji 
Rozwoju Przemysłu i Gminie 
Szaflary za wsparcie i umożli-
wienie zakupu defibrylatorów 
AED, a ich umieszczenie w ze-
wnętrznych szafkach umożliwi 
szybkie użycie przez potrzebu-
jących z równoczesnym zaalar-
mowaniem danej jednostki OSP 
i szybkie podjęcie skutecznych 
działań przez ratowników kwa-
lifikowanej pierwszej pomocy.

W sali widowiskowej Gmin-
nego Centrum Kutury, 
Promocji i Turystyki 

w Szaflarach, w dniu 7 lipca 
2023 r., odbyło się uroczyste 
wręczenie aktów mianowania 
nauczycielom szkół podstawo-
wych z terenu Gminy Szaflary.

Do stopnia nauczyciela mia-
nowanego w wyniku egzami-
nu awansowało 6 nauczycieli. 
Przed odebraniem aktów miano-
wania, awansowani nauczyciele 
złożyli uroczyste ślubowanie, 
a następnie Wójt Gminy Szafla-
ry Rafał Szkaradziński wręczył 
akty mianowania.

Serdecznie gratulujemy 
uzyskanego stopnia awan-
su zawodowego nauczyciela 
mianowanego i życzymy wielu 
sukcesów.

Tekst: Justyna Stoch
Zdjęcie: Natalia Staszel

30 sierpnia 2023 r. na se-
sji Rady Gminy Sza-
flary zostały rozdane 

dyplomy i nagrody finansowe 
dla uczniów, którzy uzyskali 
bardzo dobre wyniki na eg-
zaminie ósmoklasisty w roku 
szkolnym 2022/2023. Dyplo-
my oraz bony wręczyli Wójt 
Gminy Szaflary – Rafał Szka-
radziński, oraz przewodniczący 
Rady Gminy Szaflary – Stani-
sław Wąsik.

Nagrody otrzymali:
 » Jakub Marusarz – uczeń 

Szkoły Podstawowej w Bań-
skiej Niżnej

 » Zuzanna Bartoszek – uczen-
nica Szkoły Podstawowej 
w Maruszynie Górnej

 » Szymon Rychtarczyk – 
uczeń Szkoły Podstawowej 
w Maruszynie Górnej

 » Mikołaj Zubek - uczeń Szko-
ły Podstawowej w Maruszy-
nie Górnej

 » Anna Furtak - uczennica Szko-
ły Podstawowej w Szaflarach

 » Dominika Łukaszczyk - 
uczennica Szkoły Podstawo-
wej w Szaflarach

 » Jakub Waluś – uczeń Szkoły 
Podstawowej w Szaflarach

 » Magdalena Czuper – uczen-
nica Szkoły Podstawowej 
w Szaflarach

 » Zuzanna Kalata – uczennica 
Szkoły Podstawowej w Sza-
flarach

 » Julia Rybska – uczennica 
Szkoły Podstawowej w Zaskalu

Nagrody Wójta Gminy Szaflary dla 
uczniów z bardzo dobrymi wynikami 
na egzaminie ósmoklasistów w roku 
szkolnym 2022/2023

Podziękowanie Fundacji Agencji Rozwoju Przemysłu

Awans zawodowy 
nauczycieli mianowanych
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W każdy wtorek i czwartek 
wakacji dla rodziców, 
prowadzone były zajęcia 

fitness, prowadzone przez tre-
nerkę Marię Hajnos-Małecką. 
Seanse plenerowe w ramach 
filmowych piątków w Sercu 
Podhala odbywały się trady-
cyjnie na boisku LKS Szaflary 
w każdy piątek wakacji i cie-
szyły się bardzo dużym zainte-
resowaniem.

Wszystkie wydarzenia były 
dla uczestników bezpłatne i mo-
gli w nich brać udział mieszkań-
cy gminy Szaflary jak również 
turyści odwiedzający w tym 
czasie naszą gminę.

Organizatorem wydarzeń była 
Gmina Szaflary i Gminne Cen-
trum Kultury, Promocji i Tury-
styki w Szaflarach.

Tekst: Natalia Staszel
Zdjęcia: Natalia Romasz

W zlocie brało udział blisko 
1000 młodych adeptów 
ochotniczego pożarnic-

twa, gminę Szaflary reprezento-
wali druhny i druhowie z MDP 
Bańska Niżna, MDP Bór, MDP 
Maruszyna i MDP Zaskale.

Organizatorzy zlotu przygo-
towali dla uczestników 15 róż-
nych zadań rozmieszczonych 
na terenie malowniczej Krynicy, 
a w śród nich pierwsza pomoc, 
test wiedzy, zadania technicz-
ne, skrzynki strażackie i węzły 
ratownicze które zlokalizowane 
były na samym szczycie Góry 
Parkowej. Po ukończeniu konku-
rencji na uczestników czekał cie-

pły posiłek i upominek w po-
staci pamiątkowej koszulki.

Cała nasza Drużyna skła-
dająca się z 20 osób bawiła 
się świetnie czego znakiem był 
wykonany na deptaku w Kry-
nicy taniec belgijki i macareny 
i towarzyszące nam w powro-
cie śpiewy i uśmiechy na twa-
rzach uczestników.

Dziękujemy opiekunom 
drużyn Wiktorii Cudzich, Da-
riuszowi Bogdałowi, Micha-
łowi Fąfrowicz, Krzysztofowi 
Gacek, ale przede wszystkim 
naszej wspaniałej młodzieży.
Tekst i zdjęcia: Krzysztof Gacek, 

oprac. r/

Wakacje w Sercu Podhala
Kolejny rok z rzędu, wakacje w gminie Szaflary 
były pełne atrakcji. Na placu przy plebanii 
w Szaflarach organizowane były coroczne zajęcia 
fitness dla rodziców. Po raz piąty zorganizowano 
również filmowe piątki w Sercu Podhala.

XI Wojewódzki Zlot Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych

W dniu 2 września w Krynicy Zdrój odbył się XI Wojewódzki Zlot 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych Województwa Małopolskiego.
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W dniu 30.08.2023 r. w sie-
dzibie Urzędu Gminy Sza-
flary zostały podpisane 

umowy dla dwóch zadań inwe-
stycyjnych pn.: „Remont drogi 

gminnej nr 364766K (ul. Do Cie-
ślów) w km 0+250 do km 0+596 
w miejscowości Bańska Wyżna, 
Gmina Szaflary” oraz „Remont 
drogi gminnej nr 364774K (os. 

Janiki) na odcinku I – w km od 
0+000 do km 0+350 na odcin-
ku II – w km od 0+415 do km 
0+675 w miejscowości Maruszy-
na, Gmina Szaflary”. Wykonaw-
cą robót budowlanych została 
F.H.U. „KAL-TRANS” Sp. J. 
KALATA z siedzibą w Szafla-
rach. Zakończenie prac plano-
wane jest na koniec października 
2023 r.

Remonty dróg obejmować 
będą wykonanie nowej na-
wierzchni asfaltowej oraz uzu-
pełnienie poboczy żwirowych, 
a także remont elementów od-
wodnienia oraz regulację wyso-
kościową zjazdów.

Prace remontowe możliwe 
są dzięki uzyskanemu dofinan-
sowaniu ze środków budżetu 
państwa w ramach Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg. 
Wartość robót budowlanych 
w ciągu ul. Do Cieślów okre-
ślono na poziomie 287 512,94 
zł, z czego pozyskane dofinan-
sowanie wyniosło 221 223,38 zł, 
natomiast remont drogi gminnej 
na os. Janiki określono na po-
ziomie 418 472,33 zł z czego 
kwota dofinansowania wyniosła 
216 526,00 zł. Pozostała część 
środków pokryta zostanie z bu-
dżetu Gminy Szaflary.

Tekst: Zuzanna Śmiałkowska

W dniu 21.09.2023 r. 
w siedzibie Urzędu Gmi-
ny Szaflary, odbyło się 

podpisanie umowy dla zadania 
pn.: „Renowacja i konserwacja 
przydrożnej kapliczki z figurą 
św. Jana Nepomucena w Szafla-
rach”. Prace zostaną wykonane 
przez Reginę Mrowcę-Kenar 
– uprawnionego konserwatora 
dzieł sztuki.

Przedmiotowe roboty 
obejmują m.in.: wykonanie 
izolacji fundamentów, wy-
mianę tynków na ścianie, 
oczyszczanie i impregnację 
dachu, konserwację rzeźb 
św. Jana Nepomucena oraz 
św. Bartłomieja.

Realizacja zadania jest 
możliwa, dzięki pozyskanej 
dotacji w ramach konkursu 

„Kapliczki Małopolski 2023” 
organizowanego przez Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Małopolskiego. Gmina Szafla-
ry pozyskała na ten cel dotację 

w wysokości 12 000,00 zł. Cał-
kowity koszt renowacji kapliczki 
wyniesie 22 440,20 zł. Zakoń-
czenie prac planowane jest na 
koniec listopada br.

Tekst: Zuzanna Śmiałkowska

Jeszcze w tym roku kapliczka z figurą św. Jana Nepomucena 
w Szaflarach odzyska swój dawny blask

Rusza remont ul. Do Cieślów w Bańskiej Wyżnej 
oraz drogi gminnej na Osiedlu Janiki w Maruszynie

Kwartalnik Gminy SzaflaryAKTUALNOŚCI
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Dane zawarte w ankiecie 
będą wykorzystywane 
przez Urząd Gminy Sza-

flary przy obliczeniu osiągnię-
tego poziomu przygotowania 
do ponownego użycia i recy-
klingu odpadów komunalnych. 
W związku z nowymi zasadami 
obliczenia poziomów recyklin-
gu (rozporządzenie Ministra 
Klimatu i Środowiska z dnia 
3 sierpnia 2021 r.) dane zawarte 
w ankiecie będą wliczone do po-
ziomów, które jest zobowiązana 
osiągnąć gmina.

Za nieosiągnięcie przez gmi-
nę odpowiednich poziomów 
recyklingu, gmina otrzymuje 
wysokie kary.

WYPEŁNIENIE ANKIE-
TY JEST ZALECANE DLA 
OSÓB, KTÓRE KORZY-
STAJĄ ZE ZWOLNIENIA 
Z OPŁATY DLA POSIADA-
CZY KOMPOSTOWNIKÓW 
PRZYDOMOWYCH.

Do udziału zachęcamy rów-
nież pozostałych właścicieli 
nieruchomości kompostujących 
bioodpady.

W związku z powyższym pro-
simy o rzetelne podejście do spra-
wy i złożenie wypełnionych ankiet

Wypełnioną ankietę należy 
odesłać pocztą tradycyjną, do-
starczyć osobiście do Urzędu 
Gminy Szaflary - ul. Zakopiań-
ska 18, 34-424 Szaflary lub na 
e-mail: odpady@szaflary.pl do 
31 stycznia 2024.

Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu: 
18 261 23 45

Druk ankiety można pobrać 
na stronie www.szaflary.pllub 
w Urzędzie Gminy Szaflary, Re-
ferat Gospodarki Gminnej i Za-
mówień Publicznych, pokój 1.9.

Podczas konkursu naszą gminę re-
prezentowali członkowie zespo-
łów„Zyngierki”, „Mali Zaskalanie” 

i „Śtadra”.
W kategorii I do 14 lat I miejsce 

zdobył Marcin Strzęp z zespołu „Mali 
Zaskalanie”, w kategorii II do 18 lat II 
miejsce zdobyła Izabela Szeliga z ze-
społu „Śtadra”.

Gratulujemy!
Tekst i zdjęcia: Anna Mrowca

Nowy 
przystanek 
kolejowy 
w Bańskiej 
Niżnej

Do końca bieżącego 
roku na terenie naszej 
gminy powstanie 
nowy przystanek 
kolejowy „Bańska 
Niżna”, który zostanie 
zlokalizowany w ciągu 
linii kolejowej nr 99 
na wysokości Cie-
płowni Geotermalnej 
w Bańskiej Niżnej.

Do przystanku będą pro-
wadzić dwa oświetlone 
dojścia piesze dostoso-

wane do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych: od strony ul. 
Topory oraz od „Zakopian-
ki”. Koszt wykonania peronu 
przystankowego wraz z nie-
zbędną infrastrukturą zostanie 
w całości pokryty przez PKP 
PLK S.A., natomiast Gmina 
Szaflary pokryje koszty dojść 
pieszych.

Tekst: Wioleta Pawlak

Punkt odpoczynku 
dla rowerzystów 
w Skrzypnem

W związku z realizacją 
projektu współpracy 
pn. „Podhale–Gor-

ce–Pieniny–Spisz – rozwój 
oferty wspólnej turystyki 
rowerowej” przy Szkole 
Podstawowej w Skrzypnem 
powstanie punkt odpoczynku 
dla rowerzystów, w ramach 
którego wykonana zostanie 
m.in. altana oraz zamontowa-
ne urządzenia placu zabaw. 
Zadanie prowadzone jest 
przez Podhalańską Lokalną 
Grupę Działania.

Tekst: Wioleta Pawlak

Podium dla naszych na 
Stefaniakowych nutach

W ostatnią niedzielę 
września, w Leśnicy 
odbył się II Konkurs 
Muzyk „Stefaniakowe 
nuty” dla tradycyjnych 
muzyk w trzyosobowych 
składach, solistów 
instrumentalistów 
i solistów śpiewaków.

Szanowni mieszkańcy
z uwagi na obowiązek osiągnięcia wymaganego 
poziomu recyklingu przez gminę, udostępniamy 
do wypełnienia przez mieszkańców naszej 
gminy ankietę, która dotyczy zagospodarowania 
bioodpadów w kompostowniku przydomowym.
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Wśród odwiedzanych pro-
jektów znalazły się m.in.: 
najgłębszy odwiert geoter-

malny na świecie zlokalizowany 
w Szaflarach, przebudowa za-
bytkowego budynku Wikarów-
ki w Szaflarach, budowa parku 
historyczno-przyrodniczego na 
terenie Błoni Szaflarzańskich, 
budowa kanalizacji sanitarnej 
z odbudową dróg w Zaskalu, 
budowa nowej drogi na Osiedlu 
Kopaczyska, modernizacja ko-
rytarzy i stołówki szkolnej oraz 
wymiana pokrycia dachowego 
w budynku szkoły podstawowej 
w Zaskalu, budowa kortu teni-
sowego oraz boiska wielofunk-
cyjnego przy ośrodku zdrowia 
w Szaflarach, modernizacja 
stołówki w szkole podstawowej 
w Bańskiej Niżnej oraz moderni-
zacja budynku przy szkole pod-
stawowej w Bańskiej Niżnej dla 

nowego przedszkola, wymiana 
pokrycia dachowego na budynku 
szkoły podstawowej w Skrzyp-
nem, modernizacja i przebudowa 
dróg na terenie gminy Szaflary, 
tj. ul. św. Wojciecha w Zaskalu, 
ul. Kościelna w Szaflarach, ul. 
Cieplice i ul. Kantorówka w Bań-

skiej Niżnej, Kapłonówka i Pi-
toniówka w Bańskiej Wyżnej, 
ul. Kościelna i ul. Wierchowa 
w Skrzypnem, ul. Jana Pawła II 
i Osiedle Bałtyzory w Maruszy-
nie oraz wiele innych mniejszych 
inwestycji.

Tekst i zdjęcia: UG Szaflary

Remont części 
operacyjno-
technicznej (garażu) 
w budynku remizy 
OSP Maruszyna

Gmina Szaflary otrzymała 
z Samorządu Województwa 
Małopolskiego dotację 
w kwocie 30.000,00 zł na 
prace budowlano-remon-
towe w remizach strażac-
kich w ramach działania 
„Małopolskie OSP 2023” 
na zadanie pn: ,,Remont 
części operacyjno-technicz-
nej (garażu) w budynku 
remizy OSP Maruszyna”.

W ramach inwesty-
cji planowane jest 
m.in: demontaż starej 

i wykonanie nowej instalacji 
elektrycznej, hydraulicznej 
i pneumatycznej, wymiana 
okien, wykonanie wylewki 
przemysłowej, montaż sufitu 
kasetonowego oraz konstruk-
cji ściennej, ocieplenie ścian, 
montaż płyt kartonowo-gipso-
wych, płytek ściennych oraz 
listew winklowych. Całkowi-
ty koszt zadania oszacowano 
na poziomie 60 000,00 zł.

Tekst: Maria Urbaś

Modernizacja dróg 
dojazdowych do pól

W ramach pozyskane-
go dofinansowania ze 
środków województwa 
małopolskiego związanych 
z wyłączeniem z produkcji 
rolnej została wykonana 
modernizacja dwóch dróg 
rolniczych: „Na Łoski” 
w Szaflarach oraz „Od 
Długiej” w Borze.

Obydwie drogi zostały 
zmodernizowane na dłu-
gościach 225 mb. Koszt 

robót wyniósł 199 156,00 zł, 
z czego kwotę 98 267,00 zł 
stanowi pozyskane dofinan-
sowanie z budżetu wojewódz-
twa małopolskiego.

Tekst : Wioleta Pawlak

Najważniejsze inwestycje 
2023 roku w gminie Szaflary

Końcem sierpnia br. radni gminy Szaflary wraz z wójtem 
gminy i pracownikami urzędu odbyli coroczną komisję 
objazdową po wszystkich trwających i zakończonych w tym 
roku inwestycjach w gminie Szaflary.
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Na budynku Wikarówki 
dobiegają końca roboty 
elewacyjne, zagospodaro-

wanie terenu, oraz roboty wy-
kończeniowe wewnątrz obiektu. 
Odrestaurowany obiekt będzie 
mieścił pomieszczenia pamięci 
o dziedzictwie cystersów, nauki 
rzemiosła oraz pomieszczenie 
konferencyjno – wystawowe.

Rozpoczęto również wykań-
czanie centralnej części Parku. 
W pełni gotowy jest już budynek 
sanitariatów, parking dla samo-
chodów osobowych, ogrodzenie 

oraz w znacznej mierze alejki, 
place spacerowe, tereny zielone 
z roślinnością oraz mała archi-
tektura w postaci ławeczek, koszy 
i tablic informacyjnych. Na ukoń-
czeniu jest również główna niecka 
żelbetowa fontanny multimedial-
nej, która będzie główną atrakcją 
Parku z możliwością wyświetlania 
na ekranie wodnym projekcji lase-
rowych oraz video, dzięki czemu 
woda z oświetleniem zsynchroni-
zowane będą do muzyki.

Pierwszych użytkowników 
obiekty powitają jeszcze tej je-

sieni, bowiem planowane otwar-
cie przewidziane jest na przełom 
października i listopada, na które 
serdecznie zaprasza wszystkich 
mieszkańców Gminy Szaflary 
oraz turystów Wójt Rafał Szka-
radziński.

Budowa Parku Historycz-
no – Przyrodniczego wraz 
z przebudową budynku dawnej 
Wikarówki dofinansowane są 
w ramach Programu Współ-
pracy Transgranicznej Interreg 
V-A Polska – Słowacja 2014 

-2020. Gmina Szaflary na wyko-
nanie obydwu inwestycji otrzy-
mała dofinansowanie z Progra-
mu Interreg Polska – Słowacja 
2014 – 2020 w wysokości 85% 
wartości kosztów kwalifikowa-
nych w projekcie, dodatkowe 
15% wartości kosztów pocho-
dzić będzie z Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych. 
Pozostała kwota pokryta zosta-
nie ze środków własnych gminy.

Tekst: Mariusz Hadowski
Zdjęcia: Natalia Romasz

Zadanie jest dofinansowane w ramach Programu Współpracy 
Transgranicznej Interreg V-A Polska – Słowacja 2014 – 2020.

Nr projektu: PLSK.01.01.00-12-0163/17
Tytuł projektu: Cystersi pod Tatrami – wspólne korzenie  

i wspólna przyszłość Szaflar i Spiskiej Teplicy.

Postęp prac przy budowie Parku Historyczno – Przyrodniczego 
oraz budynku dawnej Wikarówki. Już wkrótce otwarcie!

Pracowicie minął sezon letni na budowie Parku 
Historyczno – Przyrodniczego oraz przebudowie 
budynku dawnej Wikarówki. Zaawansowanie 
prac widać gołym okiem. Najważniejszy etap prac 
budowlanych został wykonany, obecnie trwają już 
roboty wykończeniowe. 
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Dodatkowo, w bieżącym 
roku Gmina Szaflary pozy-
skała także dofinansowanie 

z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg na remont ul. Do Cieślów 
w Bańskiej Wyżnej oraz Os. 
Janiki w Maruszynie. Łącznie 
w ramach obu programów nową 
nawierzchnię asfaltową zyska 

ponad 11km dróg gminnych. 
Łączna wartość w/w inwestycji 
to kwota około 12 mln zł w tym 
z dofinansowania Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład pra-
wie 10 mln zł oraz z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg kwota 
dofinansowania 438 tys. zł.

Tekst: Wioleta Pawlak

ul. Św. Wojciecha 

ul. Za Żor 

ul. Wierchowa 

ul. Kościelna, Szaflary

ul. Kościelna, Skrzypne 

ul. Kapłonówka 

ul. Kantorówka 

ul. Cieplice 

os. Bałtyzory 

Kolejne drogi na terenie gminy Szaflary 
z nową nawierzchnią bitumiczną

W ramach uzyskanego dofinansowania z Rządowego Funduszu Polski Ład powstały już nowe nakładki 
asfaltowe na ul. Cieplice i ul. Kantorówka w Bańskiej Niżnej, ul. Kościelnej w Szaflarach, ul. Św. Wojciecha 
w Zaskalu, ul. Kościelnej i Wierchowej w Skrzypnem, ul. Za Żor, Bałtyzory i Jana Pawła II w Maruszynie. 
Rozpoczęły się także roboty na drodze gminnej na Os. Pitoniówka w Bańskiej Wyżnej.
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Dotychczasową drogę 
o nawierzchni żwirowej 
zastąpiła nowa droga 

o nawierzchni bitumicznej, 
wzdłuż której wykonano be-
tonowe korytka, umocnienia 
skarp, a także oświetlenie 
uliczne.

Prace budowlane chylą się 
już ku końcowi, a zaplano-
wany termin ich odbioru to 
koniec października 2023 r. 
Realizacja zadania była moż-
liwa dzięki uzyskanemu do-
finansowaniu z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg na 
poziomie 80% kosztów kwa-
lifikowalnych. Szacowany 
koszt całości inwestycji wy-
nosi 1 359 702,11 zł.

Tekst: Wioleta Pawlak
Zdjęcia: Natalia Staszel

Gospodarz spotkania 
Radoslav Šeliga - 
Starosta Obec Spišska 

Teplica, razem z Wójtem 
Rafałem Szkaradzińskim 
w ramach śródokresowego 
przeglądu realizacji pro-
jektu, przybliżyli uczestnikom 
główne założenia projektu, jego 
cele, zakres i planowane efekty.

Uczestniczący w spotkaniu 
przedstawiciele Gminy Szaflary, 
Obec Spišska Teplica, Wspól-
nego Sekretariatu Technicznego 
oraz EUWT TATRY, szczegó-
łowo zapoznali się i omówili 
stan realizacji poszczególnych 
działań projektu. Gmina Szaflary 

w ramach zadania przebudowuje 
budynek zabytkowej Wikarówki, 
który po kompleksowym remon-
cie będzie pełnił funkcję pracow-
ni tradycji i dziedzictwa. Dodat-
kowo w jego otoczeniu powstaje 
park historyczno – przyrodniczy 
z elementami małej architektury, 
zielenią, multimedialną laserową 
fontanną, parkingiem oraz sani-
tariatami. Partner projektu, Obec 

Spišska Teplica w ramach tego 
zadania prowadzi prace zwią-
zane z odnowieniem i renowacją 
zabytkowego centrum Spiskiej 
Teplicy tj. remont starego bu-
dynku obok kościoła, w którym 
powstaje muzeum, wykonanie 
drewnianej kalwarii w stylu cy-

sterskim oraz restauracja 
30 rzeźb datowanych na 
XVII – XVIII wiek.

W drugiej części spotka-
nia uczestnicy udali się na 
wizytę do miejsc realizacji 
działań inwestycyjnych 
w Spišskiej Teplicy. Przed-
stawiciele Gminy Szaflary 
odwiedzili ogród deszczo-

wy, budynek muzeum gdzie 
trwają prace remontowe oraz 
otoczenie zabytkowego kościoła. 
Spotkanie przebiegło w bardzo 
życzliwej atmosferze. Na zakoń-
czenie Starosta Radoslav Šeliga, 
oficjalnie zaprosił Wójta Rafała 
Szkaradzińskiego na Jarmark Te-
plicki, organizowany w sierpniu 
br. przez tamtejszy Urząd.

Gmina Szaflary na wykonanie 
inwestycji w ramach Programu 
Interreg V-A Polska – Słowacja 
2014 – 2020 otrzymała dofinan-
sowanie w wysokości 85% war-
tości kosztów kwalifikowanych 
w projekcie, dodatkowe 15% 
wartości kosztów pochodzić 
będzie z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych. Pozostała 
kwota pokryta zostanie ze środ-
ków własnych gminy.

Wykonano już m.in. od-
wodnienie drogi, pod-
budowy, kanał tech-

nologiczny oraz przebudowę 
sieci elektroenergetycznej ko-
lidującej z inwestycją. Droga 
zostanie oddana do użytkowa-
nia do końca bieżącego roku.

Tekst: Wioleta Pawlak

W Zaskalu widać już ślad 
nowej drogi gminnej na 
Os. Kopaczyska. Droga 
połączy ul. Kardynała 
Karola Wojtyły w Zaskalu 
z ul. Kolejową w Szaflarach.

Kolejną drogą na terenie 
Bańskiej Wyżnej, która 
doczekała się przebudowy 
jest „Kapłonówka”. 

Zaskale 
ul. Kopaczyska 
– etap realizacji

„Kapłonówka” 
w Bańskiej 
Wyżnej z nową 
nawierzchnią

Spotkanie partnerów projektu pt. „Cystersi 
pod Tatrami – wspólne korzenie i wspólna 
przyszłość Szaflar i Spišskiej Teplicy”

W dniu 11.07.2023 r. w Spišskiej Teplicy na Słowacji, odbyło się 
spotkanie partnerów projektu pt. „Cystersi pod Tatrami – wspólne 
korzenie i wspólna przyszłość Szaflar i Spišskiej Teplicy”, który 
realizowany jest przez Gminę Szaflary i Obec Spišska Teplica w ramach 
Programu Interreg V-A Polska – Słowacja 2014 -2020. 

Zadanie jest dofinansowane w ramach Programu Współpracy 
Transgranicznej Interreg V-A Polska – Słowacja 2014 – 2020.

Nr projektu: PLSK.01.01.00-12-0163/17
Tytuł projektu: Cystersi pod Tatrami – wspólne korzenie  

i wspólna przyszłość Szaflar i Spiskiej Teplicy.
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Dzięki przychylności Parafii 
w Szaflarach oraz wspar-
ciu Województwa Mało-

polskiego w ramach programu 
„Małopolskie Tężnie Solan-
kowe”, na placu przy plebanii 

powstanie pierwsza na terenie 
naszej gminy ogólnodostępna 
tężnia solankowa.

Tężnia zostanie ulokowa-
na w zadaszonej altanie, gdzie 
mieszkańcy będą mogli korzy-

stać z kuracji solankowych m.in. 
dla leczenia schorzeń górnych 
dróg oddechowych, zapalenia 
zatok, nadciśnienia, alergii 
i ogólnej poprawy samopoczu-
cia. Planowana wartość inwe-

stycji to kwota około 600 tys. 
zł w tym z otrzymanego na ten 
dofinansowania z Urzędu Mar-
szałkowskiego cel w kwocie 271 
tys. zł.

Tekst: Wioleta Pawlak

W ramach zadania w łazien-
kach, na korytarzu i w po-
mieszczeniu gospodar-

czym zostały wykonane nowe 
instalacje sanitarne i elektryczne, 
nowe posadzki oraz okładziny 
ścienne z płytek, wymienione 
okno w łazience, wymienione 5 
szt. drzwi, zamontowane nowe 
urządzenia sanitarne oraz ele-
menty wyposażenia toalet.

Całkowita wartość projektu: 
59 163,00 zł

Dofinansowano w kwocie: 
50 000 zł.

W budynku OSP w Borze 
została zmodernizowana także 
kuchnia, gdzie zostały wykonane 
nowe instalacje sanitarne i elek-
tryczne, nowe posadzki oraz 
okładziny ścienne z płytek, wy-
mienione okno, drzwi, oprawy 
elektryczne oraz zamontowano 
nowe urządzenie do podgrze-
wania wody. Całkowity koszt 
wykonania zadania wyniósł 52 
837,00 zł i został pokryty z bu-
dżetu Gminy Szaflary.

Tekst i zdjęcia:  
Maria Urbaś, Wioleta Pawlak

W Zaskalu 
dobiega końca 
budowa 
kanalizacji 
sanitarnej

Trwające od ubiegłego 
roku prace związane 
z budową kanalizacji 
sanitarnej w Zaskalu 
dobiegają końcowi. 
Do wbudowania pozo-
stały wyłącznie odcinki 
sieci w drodze powia-
towej oraz odbudowa 
dróg po zrealizowanych 
robotach.

W tym etapie sieć zosta-
ła wykonana na ul. 
Za Wodą, Kościelnej, 

Leśnej, Polnej, Kościuszki, 
Os. Za Torem, Os. Kopaczy-
ska i ul. Kardynała Karola 
Wojtyły.

Planowany termin ukoń-
czenia prac to grudzień bie-
żącego roku. Wartość całości 
inwestycji wraz z budową 
nowej drogi na os. Kopaczy-
ska zgodnie z umową wynosi 
16 945 369,89 zł. Pozyskane 
dofinansowanie z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład na 
wykonanie kanalizacji sa-
nitarnej oraz budowę drogi 
gminnej na Os. Kopaczyska 
wynosi 13 205 000,00 zł. 
Pozostałe środki pochodzą 
z subwencji wodno-kanali-
zacyjnej oraz środki własne 
Gminy Szaflary.

Tekst: Wioleta Pawlak

W Szaflarach powstanie tężnia solankowa

Modernizacja łazienek i kuchni w OSP Bór
W lipcu 2023r. zakończyła się modernizacja łazienek w OSP Bór 
dofinansowana w ramach projektu grantowego pn. ,,Małopolska Tarcza 
Humanitarna. Fundusze Europejskie dla Ukrainy. Wsparcie grantowe EFRR 
dla NGO i JST - infrastruktura społeczna”.
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Inwestycję zrealizowano dzięki 
dofinansowaniu w ramach kon-
kursu ,,Małopolskie świetlice 

wiejskie 2022’’ 29 393,00 zł, do-
tacji z budżetu gminy Szaflary 
w wysokości 12 597,00 zł oraz 
20 000 zł wkładu własnego OSP 
Skrzypne i KGW w Skrzypnem.

Tekst i zdjęcia: Joanna Palka

Druhom z Ochotniczej Staży 
Pożarnej oraz radnej Joannie 
Palka dziękujemy za zaangażo-
wanie i pracę, wyremontowany 
budynek będzie służył wszyst-
kim mieszkańcom Skrzypnego.

Mieszkańcy Wsi Skrzypne

Powstające boisko przezna-
czone będzie do gry w piłkę 
nożną oraz ręczną, a także 

koszykówkę, natomiast kort te-
nisowy stanowić będzie uzupeł-
nienie infrastruktury sportowej 
na terenie naszej Gminy. Dodat-
kowo wokół obiektu wykonane 
zostanie nowe ogrodzenie, a bo-
iska wyposażone będą w system 
odwodnienia, oświetlenia oraz 
monitoringu.

Dotychczas wykonane pra-
ce obejmowały roboty przygo-
towawcze oraz rozbiórkowe, 
a także częściowe wykonanie 

odwodnienia, instalacji oświe-
tlenia i monitoringu, podbudo-
wy pod nawierzchnię poliureta-
nową oraz betonowych obrzeży.

Przypomnijmy, że ca-
łość inwestycji w wysoko-
ści 1 373 917,65 zł zostanie 
sfinansowana ze środków 
zewnętrznych. Zadanie reali-
zowane jest dzięki środkom 
pochodzącym z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokal-
nych, a także dotacji celowej 
w kwocie 240 000,00 zł, w ra-
mach programu „Małopolska 
infrastruktura rekreacyjno – 

sportowa – MIRS”, finansowa-
nemu z budżetu Województwa 
Małopolskiego.

Zakończenie prac planowane 
jest na koniec października br.

Tekst: Zuzanna Śmiałkowska
Zdjęcia: Natalia Staszel

Trwają prace związane z budową kortu tenisowego 
oraz boiska wielofunkcyjnego w Szaflarach

W czerwcu br. ruszyły prace związane z budową kortu tenisowego oraz boiska 
wielofunkcyjnego przy budynku ośrodka zdrowia w Szaflarach. Wykonawcą robót 
budowlanych jest firma Sona Piotr Omylak, z siedzibą w Lipnicy Wielkiej.

Modernizacja budynku remizy strażackiej w Skrzypnem
Dzięki wsparciu finansowemu Wójta Gminy Szaflary Rafała Szkaradzińskiego, dotacji pozyskanej przez 
Koło Gospodyń Wiejskich w Skrzypnem, w ramach programu Małopolskie Świetlice oraz wkładu własnego 
OSP Skrzypne udało się wykonać remont toalet oraz wyposażyć i dostosować zaplecze kuchenne w niezbędne 
sprzęty AGD. Zakupiony został również system nagłośnieniowy. Obecnie trwa modernizacja sali gościnnej.
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Modernizacja 
pomieszczeń 
w Szkole 
Podstawowej 
w Zaskalu

W budynku Szkoły 
Podstawowej w Zaskalu 
nowy wygląd zyskał 
korytarz na parterze oraz 
stołówka. Na ścianach 
korytarza zagościł nowy 
kolor, a także zostały 
zamontowane nowe 
parapety oraz oprawy 
oświetleniowe LED.

Wartość wykonanych prac 
to kwota 42.066,00 zł 
W stołówce natomiast 

zostały ułożone nowe płytki 
na podłodze, pomalowane 
ściany oraz dostarczone nowe 
stoliki i krzesełka. Wartość ca-
łości robót to kwota 31.250,00 
zł z czego Szkoła Podstawo-
wa uzyskała dofinansowanie 
w wysokości 25.000,00 zł 
w ramach Programu „Posiłek 
w szkole i w domu”.

Tekst: Wioleta Pawlak

Projekt 
rozbudowy 
Szkoły 
Podstawowej 
w Szaflarach

Trwają prace projektowe 
nad wykonaniem doku-
mentacji rozbudowy Szkoły 
Podstawowej w Szaflarach.

Projekt zakłada m.in. 
zwiększenie ilości sal 
lekcyjnych, dostosowa-

nie obiektu do potrzeb osób 
niepełnosprawnych oraz jego 
unowocześnienie.

Tekst: Wioleta Pawlak

W ramach prac zabezpie-
czono przeciwkorozy-
jnie istniejącą drew-

nianą więźbę dachową oraz 
wykonano całkowicie nowe 
pokrycie z blachy płaskiej na 
rąbek stojący wraz ze wszel-
kimi niezbędnymi obróbkami 
blacharskimi. Roboty objęły 
dodatkowo modernizację za-
daszeń i daszków ochronnych 
nad wejściem do budynków. Na 
dachu zamontowano również 
systemowe elementy uzupeł-
niające typu płotki śniegowe, 
ławy kominiarskie oraz rynny 
i rury spustowe dzięki czemu 
budynek szkoły zyskał nowo-
czesny, atrakcyjny wygląd. 
Oprócz nowej estetyki, budy-
nek zabezpieczony został przed 
szkodliwym działaniem czyn-
ników zewnętrznych.

Dzięki zaangażowaniu 
i staraniom Gminy Szaflary, 
uczniowie od nowego roku 
szkolnego, mogą już uczęsz-
czać do zmodernizowanego bu-
dynku szkoły. Wszelkie prace 
budowlane wykonane zostały 
w okresie wakacyjnym. Reali-

zacja inwestycji możliwa była 
dzięki wsparciu wiceministra 
Finansów Sebastiana Skuzy 
i dotacji celowej Skarbu Pań-
stwa.

Wartość inwestycji wyniosła 
549 369,29 zł brutto. Gmina 
Szaflary otrzymała na ten cel 
dofinansowanie z dotacji celo-
wej Skarbu Państwa w wyso-
kości 274 684, 64 zł co stanowi 
50% wartości inwestycji. Po-
została kwota pokryta zostanie 
ze środków własnych gminy.

Tekst: Mariusz Hadowski

Wraz z końcem wakacji, zakończyły się roboty budowlane, 
polegające na całkowitej wymianie i modernizacji zniszczonego 
pokrycia dachowego wraz z elementami uzupełniającymi na 
budynku Szkoły Podstawowej i Przedszkola w Skrzypnem.

Szkoła Podstawowa w Skrzypnem 
z nowym dachem
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Nowa placówka mieścić bę-
dzie m.in. dwie przestronne 
sale zajęć z toaletami dosto-

sowanymi do wieku, szatnie oraz 
zaplecze kuchenne i socjalne. 
Inwestycja objęła modernizację 
pomieszczeń na parterze wraz 
z przystosowaniem obiektu do 
obecnych standardów. Jej ukoń-
czenie przyniosło wiele radości 
i zadowolenia zarówno nauczy-
cielom, rodzicom jak i dzieciom, 
których pobyt w przedszkolu stał 
się bardziej komfortowy i bez-
pieczny.

Z tej okazji placówkę szkol-
ną w dniu 13 września 2023 r. 
odwiedzili wójt Rafał Szkara-
dziński, zastępca wójta Sła-
womir Furca, przewodniczący 
Rady Gminy Stanisław Wąsik 
oraz radni gminy. Dzieci przy-
witały gości uśmiechem i pio-
senką. W ramach wdzięczności 
za starania w otwarciu nowych 
sal, przedszkolaki przygotowały 
i wręczyły wójtowi, własnoręcz-
nie zrobione laurki.

Szczególne podziękowanie 
Wójta Gminy Rafała Szkaradziń-

skiego, dla wice-
ministra Finan-
sów Sebastiana 
Skuzy za udzie-
lone wsparcie, za 
aprobatą premiera 
Mateusza Mora-
wieckiego. Gmina 
Szaflary otrzyma-
ła na moderniza-
cję przedszkola 
dofinansowanie z rezerwy celo-
wej budżetu państwa w wyso-
kości 147 152,25 zł, co stanowi 
50% wartości kosztów dostoso-
wania budynku do aktualnych 
wymogów.

Tekst: Mariusz Hadowski, oprac. r/

Do 8 szkół zakupiono sprzęt 
komputerowy oraz inne na-
rzędzia umożliwiające na-

ukę zdalną o wartości 82 689,68 
zł z czego dofinansowanie w ra-
mach realizacji projektu gran-
towego pn. „Małopolska Tarcza 
Antykryzysowa – Pakiet Edu-
kacyjny II. Realizacja wsparcia 
szkół i placówek oświatowych” 
Grant 1 w ramach Regional-

nego Programu Operacyjnego 
Województwa Małopolskiego 
na lata 2014-2020 wyniosło 
75.000,00 zł.

Celem Zadania grantowego 
jest wsparcie realizacji zajęć 
dydaktycznych w szkołach pod-
stawowych, ponadpodstawo-
wych oraz placówkach systemu 
oświaty prowadzących kształce-
nie ogólne poprzez wyposażenie 

tych szkół w narzędzia do nauki 
zdalnej (określonych w regu-
laminie programu), w związku 
z zagrożeniem i skutkami pan-
demii COVID-19.

Zgodnie z diagnozami po-
trzeb szkół opracowanych przez 
dyrektorów, placówki wyposa-
żono w urządzenia do realizacji 
zajęć edukacyjnych oraz pomocy 
dydaktycznych umożliwiających 

prowadzenie edukacji zdalnej 
uczniów.

Zakupione narzędzia do nauki 
zdalnej:
 » monitor interaktywny – 10 

szt.
 » komputer typu ALL In ONE 

– 9 szt.
 » tablet graficzny – 4 szt.
 » tablet – 12 szt.
 » kamera cyfrowa – 1 szt.

Całkowita wartość projektu: 
82 689,68 zł
Dofinansowanie: 75.000,00 zł
Wkład własny beneficjenta: 
7 689,68 zł

Zakup sfinansowany w ramach realizacji projektu grantowego pn. „Małopolska Tarcza 
Antykryzysowa – Pakiet Edukacyjny II. Realizacja wsparcia szkół i placówek oświatowych” Grant 1 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020

Narzędzia do nauki zdalnej

Przedszkolaki w Bańskiej Niżnej już w nowym budynku!
Nowy rok szkolny, przedszkolaki w Bańskiej Niżnej przywitały z radością. Dzięki podjętym działaniom 
przez Gminę Szaflary oraz osobistemu zaangażowaniu Wójta Gminy Szaflary Rafała Szkaradzińskiego, 
wraz z końcem wakacji zakończono wszelkie roboty modernizacyjne, w wyniku czego dzieci z oddziałów 
przedszkolnych wprowadziły się do nowo wyremontowanego budynku Przedszkola.
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Od kilku miesięcy widocz-
nym z daleka elementem 
pejzażu Podhala jest wieża 

wiertnicza w gminie Szaflary. 
Dzięki niej powstaje najgłębszy 
w Polsce odwiert geotermalny. 
Plany zakładają, że osiągnie on 
głębokość 7000 m. Zapewne 
nigdy nie byłoby o tym mowy, 
gdyby w latach osiemdziesiątych 
ubiegłego wieku w naszym re-
gionie nie pojawił się profesor 
Julian Sokołowski, człowiek 
ogarnięty idee fixe w jak naj-
bardziej pozytywnym tych słów 
znaczeniu. Tą prześladującą go 
przez całe naukowe życie na-
trętną myślą było, jak wydobyć 
ciepło z ziemi tak, aby można 
było się nim ogrzewać.

MŁODOŚĆ
Julian Sokołowski urodził się 
23 stycznia 1932 roku w ma-
leńkiej wsi Nadolany położonej 
ok. 20 km od Sanoka i właśnie 
to miasto należące do najwcze-
śniejszych ośrodków górnictwa 
naftowego na ziemiach polskich 
stało się dla młodego Juliana 
oknem na świat. Tu zdał ma-
turę w liceum ogólnokształcą-
cym i stąd wyruszył po dalszą 
wiedzę w Akademii Górniczo 
– Hutniczej (AGH) w Krakowie. 
Kończąc studia na tej uczelni 
i uzyskując w 1955 roku dyplom 
magistra inżyniera geologii, nie 
przypuszczał, że po latach wróci 
do swojej Alma Mater, by reali-
zować się w pracy naukowej. 
Jednak zanim do tego doszło 
jako młody absolwent uczel-
ni został skierowany do pracy 
w Kopalnictwie Naftowym 
w Sanoku. Na tym etapie życia 
cieszyło go, że może wrócić 
w rodzinne strony, widzieć się 
na co dzień z najbliższymi i wy-
konywać pracę, którą bardzo po-
lubił. Taki stan w życiu Juliana 
utrzymywał się przez rok.

KOLEJNE ETAPY PRACY 
– PILA, WARSZAWA
W środowisku geologów Julian 
był coraz bardziej dostrzega-
ny. Doceniano jego pracowi-
tość, wiedzę, zaangażowanie. 
Te czynniki spowodowały, że 
jego przełożeni podjęli de-
cyzję o przeniesieniu go do 

Przedsiębiorstwa Poszukiwań 
Naftowych (PPN) w Pile. Tu 
ważna informacja - w czasach 
PRL-u absolwent wyższej uczel-
ni otrzymywał nakaz pracy, co 
oznaczało, że nie mógł zatrud-
nić się tam, gdzie w danym 
momencie miałby ochotę, tylko 
był zdany na decyzję odpowied-
nich urzędów i instytucji pań-
stwowych. Z tego też powodu 
Julian Sokołowski mógł tylko 
spakować walizki i udać się do 
Piły. Jednak tak naprawdę on 
nie traktował tej konkretnej sy-
tuacji jako przykrego obowiąz-
ku, tylko jako kolejną życiową 
szansę. Właśnie w Pile w latach 
50-tych ubiegłego wieku były 
wykonywane pionierskie wier-
cenia badawcze w poszukiwaniu 
ropy naftowej i gazu na Niżu 
Polskim. A sięganie w głąb zie-
mi było tym, co bardzo fascyno-
wało młodego geologa. W Pile 
pracował sześć lat (1956-62), by 
stamtąd przenieść się do War-
szawy, gdzie w Zjednoczeniu 
Przemysłu Naftowego (ZPN) 
przepracował następne cztery 
lata, zajmując się projektami 
geologicznymi. 

PRACA I NIE TYLKO
Przełom lat pięćdziesiątych 
i sześćdziesiątych to w życiu Ju-
liana Sokołowskiego niezwykle 
intensywny czas pod wieloma 
względami. Niezwykle absorbu-
jąca praca zawodowa przeplata-
ła się wtedy z nie mniej absorbu-
jącą pracą naukową, a przecież 
w tym nawale obowiązków 

trzeba było zatroszczyć się też 
o życie osobiste. I te wszystkie 
„puzzle” udawało się łączyć i to 
z wielkim powodzeniem. Praca 
w PPN wymagała ciągłych wy-
jazdów w teren, gdzie z różnych 
otworów wiertniczych należało 
pobierać próbki i poddawać je 
różnorodnym badaniom. Oczy-
wiście trzeba było w tym celu 
zabierać wiele specjalistycznego 
sprzętu. A po powrocie do firmy 
należało cały ten materiał (prób-
ki, zapiski, notatki) odpowied-
nio opisać, usystematyzować. 
Po wykonaniu obowiązków za-
wodowych Julian zabierał się za 
pracę naukową, ponieważ pod-
jął na AGH w Krakowie studia 
doktoranckie, by w 1964 roku 
uzyskać stopień doktora nauk 
technicznych. W tym czasie 
był już także odpowiedzial-
nym mężem i ojcem. Ożenił 
się w 1957 roku z Józefą, która 
jako geolog również pracowała 
w PPN w Pile. I w tym właśnie 
mieście na świat przyszli ich 
synowie: Juliusz w 1958 roku 
i Jarosław w 1962 roku.

PAŃSTWOWY INSTYTUT GEO-
LOGICZNY
Z biegiem lat w życiu Juliana 
i jego rodziny zachodziły ko-
lejne zmiany. Przede wszyst-
kim czteroletnia praca w ZPN 
w Warszawie ugruntowała status 
zawodowy dra Juliana Sokołow-
skiego jako wybitnego specjali-
sty w dziedzinie geologii struk-
turalnej. Przy jego współudziale 
powstawały mapy geologiczno 
– strukturalne Polski dające 
wgląd w poszczególne warstwy 
skorupy ziemskiej i pozwalające 
określać, czy można liczyć na 
obecność jakichkolwiek złóż 
wartych pozyskiwania (chodziło 
głównie o złoża ropy naftowej 
i gazu ziemnego). W 1966 roku 
został przeniesiony do pracy 
w Państwowym Instytucie Geo-
logicznym (PIG) w Warszawie. 
W tej jednostce badawczo-roz-
wojowej zatrudniano absolutną 
czołówkę polskich geologów, 
ludzi o ogromnej wiedzy, a przy 
tym potrafiących myśleć niesza-
blonowo, łamiących schematy. 
A Julian Sokołowski, kończący 
w tym czasie przewód habili-

tacyjny na AGH w Krakowie, 
takim człowiekiem był. 

W trakcie niemal dwudzie-
stoletniej pracy w PIG jednym 
z jego dokonań było stworze-
nie nowej dyscypliny naukowej 
zwanej geosynoptyką. Umożli-
wiała ona porównywanie i kom-
pleksowe gromadzenie oraz 
przetwarzanie wyników badań 
z różnych dziedzin nauk o Ziemi. 
W czasie pracy w PIG zajmował 
różne stanowiska kierownicze, 
a za jego liczne osiągnięcia zo-
stał mu nadany tytuł profesora 
w 1980 roku.

KIERUNEK BAŃSKA NIŻNA
Stopniowo coraz większą uwagę 
profesor Julian Sokołowski za-
czyna poświęcać zagadnieniom 
geotermii. Te zainteresowania 
wysuwają się na pierwszy plan 
po przeniesieniu się w 1986 roku 
do Krakowa i podjęciu pracy 
w Polskiej Akademii Nauk. 
W specjalistycznych czaso-
pismach zaczynają regularnie 
ukazywać się jego artykuły. 
Warto podać kilka ich tytułów: 
„Wstępna ocena możliwości wy-
korzystania energii geotermal-
nej w Polsce” (1985 rok), „Wody 
geotermalne Polski i możliwości 
ich wykorzystania” (1987 rok), 
„Ważniejsze problemy geosy-
noptyki i geotermii Polski na tle 
tektoniki globalnej” (1988 rok). 
Artykułów o tej tematyce pro-
fesor Sokołowski opublikował 
dziesiątki. I właśnie w tym cza-
sie pojawia się na Podhalu. Jest 
to związane z zadaniem, którego 
się podjął, gdyż w 1987 roku 
został pełnomocnikiem Polskiej 
Akademii Nauk do spraw budo-
wy Doświadczalnego Zakładu 
Geotermalnego w Bańskiej Niż-
nej-Białym Dunajcu. Tu ważna 
informacja dotycząca obecno-
ści w nazwie zakładu zarówno 
Bańskiej Niżnej jak i Białego 
Dunajca. Po pierwsze, w latach 
1976-91 nie istniała gmina Sza-
flary, ponieważ jej dotychczaso-
wy obszar połączono z terenem 
gminy Biały Dunajec i tak stwo-
rzoną jednostkę nazwano gminą 
Biały Dunajec. W skład tej nowo 
utworzonej jednostki terytorial-
nej wchodziło sołectwo Bańska 
Niżna. Po drugie zaś, na grun-

Julian Sokołowski – ojciec polskiej geotermii

Julian Sokołowski 1932-2004
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tach Bańskiej Niżnej wywier-
cono otwór tzw. produkcyjny 
o technicznej nazwie IG-1, a na 
gruntach Białego Dunajca otwór 
tzw. chłonny o nazwie PAN-1. 
Budynki stanowiące siedzibę za-
kładu wybudowano jednak na 
działce należącej do Bańskiej 
Niżnej. Brzmi to wszystko dość 
skomplikowanie, ale taka była 
ówczesna rzeczywistość. 

POCZĄTKI GEOTERMII 
PODHALAŃSKIEJ
Budowa Doświadczalnego Za-
kładu Geotermalnego trwała 
w latach 1989-93. Od strony 
technicznej wszystko wydawa-
ło się w miarę jasne – należało 
wywiercić wspomniane wyżej 
dwa otwory i zagospodarować 
ich otoczenie. Ale profesora 
Sokołowskiego i jego współ-
pracowników czekało zadanie 
kto wie, czy nie o wiele trud-
niejsze. Jak przekonać miesz-
kańców Podhala przyzwycza-
jonych ogrzewać domy węglem 
lub drewnem do przestawienia 
się na inny sposób myślenia? Do 
tego, że ciepło w domach może 
zapewnić energia geotermalna? 
Gdzie szukać partnerów i sprzy-
mierzeńców? Właśnie w tym 
czasie dokonywała się też ko-
lejna zmiana dotycząca lokal-
nej społeczności – reaktywacja 
gminy Szaflary. Rozporządze-
niem Rady Ministrów z dnia 22 
grudnia 1990 roku utworzono 
na powrót gminę Szaflary w jej 
granicach z 1976 roku, a więc 
z Bańską Niżną w jej składzie, 
a potem nastąpił kilkumiesięcz-
ny proces konstytuowania się 

organów gminy. To były bardzo 
istotne kwestie z punktu widze-
nia profesora Sokołowskiego, 
który jako pełnomocnik ds. Do-
świadczalnego Zakładu Geoter-
malnego musiał wiedzieć, mó-
wiąc potocznie „na czym stoi”, 
czyli kto jest gospodarzem te-
renu, z kim rozmawiać o kolej-
nych etapach prac, załatwianiu 
pozwoleń, pieniądzach na in-
westycje i dziesiątkach innych 
spraw. A wśród tych spraw była 
ta niebagatelna – jak przekonać 
tych jeszcze nieprzekonanych, 
których było wcale niemało.

ZEBRANIA WIEJSKIE
Każdy, kto chociaż raz uczest-
niczył w zebraniu wiejskim, 
wie, że to może być trudne do-
świadczenie. Bywa, że ilu ludzi, 
tyle racji, ile problemów, tyle 
skrajnie sprzecznych sposobów 
ich rozwiązania. Profesor So-
kołowski uczestniczył w kilku 
zebraniach wiejskich w Bań-
skiej Niżnej, które odbywały 
się w 1993 roku. Wiedząc, że 
może liczyć na wsparcie i po-
moc ówczesnego wójta gminy 
Szaflary Stanisława Ślimaka, 
spokojnie tłumaczył, cierpliwie 
wysłuchiwał komentarzy, w jak 
najprostszy sposób odpowia-
dał na pytania, nigdy nie oka-
zywał zdenerwowania. I taka 
właśnie postawa powodowała, 
że w miarę upływu czasu miesz-
kańcy Bańskiej Niżnej darzyli 
go coraz większym szacunkiem 
i życzliwością. Zobaczyli, że 
nie jest to oderwany od zie-
mi naukowiec (taki stereotyp 
jest dość powszechny), tylko 

człowiek, który ma swoje racje 
i próbuje je realizować z peł-
nym szacunkiem i pożytkiem 
dla każdego.

Efektem tych zebrań, spotkań 
i rozmów było zebranie zgód 
mieszkańców na wykonanie 
sieci geotermalnej i podłączenie 
do niej kilkudziesięciu domów. 
Co ważne, odbyło się to szybko 
i sprawnie, bo już w styczniu 
1994 roku „ruszyło” ogrzewanie. 
Powstała wówczas spółka Geo-
termia Podhalańska S.A., która 
zajęła się wytwarzaniem i dys-
trybucją energii cieplnej z wy-
korzystaniem odnawialnych źró-
deł energii zawartych w wodach 
geotermalnych. Spółka działa 
nieprzerwanie do dziś, z tym że 
jej siedziba została przeniesiona 
w 2002 roku do Zakopanego.

ZAKOŃCZENIE MISJI
P r o f e s o r  S o k o ł o w s k i 
w 1995 roku zakończył swoją 
misję w Bańskiej Niżnej. Do-
świadczalny Zakład Geoter-
malny został przekształcony 
w Laboratorium Geotermalne, 
którym kierowali już następcy 
profesora, a on często przyjeż-
dżał do Bańskiej Niżnej, bo 
czuł się wśród jej mieszkań-
ców bardzo dobrze. Czasem 
zatrzymywał się w miejscowym 
pensjonacie, często pojawiał się 
w szkole, której ówczesny dy-
rektor Grzegorz Stolarczyk, jak 
mógł, tak wykorzystywał, w jak 
najlepszym tego słowa znacze-
niu, jego wiedzę. Bo właśnie 
uczniowie szkoły w Bańskiej 
Niżnej w tej sytuacji okazali się 
wyjątkowymi beneficjentami. 
Na miarę swoich możliwości 
tworzyli miniprojekty, budo-

wali makiety, uczestniczyli 
w konkursach ekologicznych 
i różnych przedsięwzięciach. 
Zdobywali wiedzę, która zapro-
centowała w przyszłości, bo dziś 
spora grupa tych ludzi to osoby 
z wyższym wykształceniem.

Profesor Julian Sokołowski 
zmarł 26 listopada 2004 roku, 
zmagając się w ostatnich la-
tach z wieloma ograniczeniami 
spowodowanymi następstwa-
mi udaru mózgu. Pozostawił 
po sobie wielki dorobek na-
ukowy, a przede wszystkim za-
siał w swoim otoczeniu myśl, 
że ratunkiem dla ludzkości jest 
uwolnienie naturalnie gorących 
wód podziemnych i wykorzy-
stanie ich do produkcji energii 
cieplnej i elektrycznej. Jego 
przemyślenia wynikały z wie-
dzy, że zasoby paliw kopalnych, 
czyli węgla, ropy naftowej 
i gazu ziemnego są ograniczone 
w przeciwieństwie do gorących 
wód podziemnych. Dziś konty-
nuatorem tej idei jest m.in. Pol-
ska Geotermalna Asocjacja, sto-
warzyszenie naukowe, którego 
profesor Julian Sokołowski był 
współzałożycielem i pierwszym 
przewodniczącym. A widomym 
dowodem na słuszność tej idei, 
przynajmniej w pewnym zakre-
sie, są działające w Polsce geo-
termalne zakłady ciepłownicze 
m.in. w Bańskiej Niżnej, Msz-
czonowie, Pyrzycach, Toruniu 
i Uniejowie.

UPAMIĘTNIENIE
Kilkuletnia działalność pro-
fesora Juliana Sokołowskiego 
w gminie Szaflary najbardziej 
została upamiętniona w Szkole 
Podstawowej w Bańskiej Niżnej. 
Jego imię nosi szkolna pracow-
nia komputerowa, a na głównym 
szkolnym korytarzu zawisła ta-
blica z jego wizerunkiem odsło-
nięta w 15. rocznicę pierwszej 
w Polsce instalacji ogrzewania 
geotermalnego.

Jarosław Szlęk
ŹRÓDŁA:
• „Vivat Akademia. Periodyk Akademii 

Górniczo-Hutniczej”, nr 13/2015;
• www.geothermie.de;
• ustne wspomnienia Grzegorza 

Stolarczyka.
ZDJĘCIA:
• www.pga.org.pl;
• www.vivatakademia.agh.edu.pl;
• Archiwum SP w Bańskiej Niżnej

Płaskorzeźba na tablicy w szkole 
w Bańskiej Niżnej

Józefa i Julian Sokołowscy na audiencji u Ojca Świętego Jana Pawła II
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Komisja konkursowa odwie-
dziła ogrody dwukrotnie – 
w czerwcu oraz w sierpniu. 

Podczas oceny brano pod uwa-
gę estetykę ogrodów, nakład 
pracy w jego utrzymaniu, dobór 
i różnorodność nasadzeń roślin 
i krzewów ozdobnych, kompo-
zycje roślinne i kwiatowe na 
rabatach, zagospodarowanie 
zielenią oraz ogólne wrażenie.

Poziom tegorocznej edycji 
był bardzo wysoki i wyrównany.

WYNIKI KONKURSU

 » Posesje jednorodzinne:
I miejsce ex aequo:
Krystyna Gał (Maruszyna)
 Krystyna Strama (Bańska 
Niżna)
II miejsce ex aequo:
Zofia Marusarz (Skrzypne)
 Ewa Zarycka (Bańska 
Wyżna)
III miejsce ex aequo:
Justyna Gacek (Zaskale)
Irena Bużek (Zaskale)
Anna Budzyk (Szaflary)
Jan Bukowski (Maruszyna)

 » Wyróżnienie:
Aniela Aleksa
Anna Kmin – Szlembarska
Zofia Szot

 » Posesje wokół instytucji 
publicznych:

 I miejsce: Parafia MB 
Nieustającej Pomocy 
w Skrzypnem
 II miejsce: Parafia pw. Św. 
Wojciecha w Zaskalu
 III miejsce: Szkoła 
Podstawowa w Bańskiej Niżnej
Wszystkim właścicielom 

ogrodów oraz osobom zaanga-
żowanym w ich utrzymanie dzię-

kujemy za udział w konkursie 
i gratulujemy zdobytych miejsc.

Laureaci otrzymali nagrody 
w postaci bonów o wartości:
 » I miejsce – 600 zł
 » II miejsce – 500 zł
 » III miejsce – 400 zł
 » wyróżnienie – 200 zł

Nagrody sfinansowane zosta-
ły z budżetu Gminnego Centrum 

Kultury, Promocji i Turystyki 
w Szaflarach.

Najpiękniejsze ogrody Gminy 
Szaflary można zobaczyć na Fa-
cebooku GCKPiT Szaflary oraz 
Serce Podhala – Gmina Szaflary, 
a także na stronie internetowej 
www.gckpit.szaflary.pl

Tekst i zdjęcia:  
GCKPiT w Szaflarach

Najpiękniejsze ogrody wybrane!
W sierpniu br. rozstrzygnięto konkurs na najpiękniejszy ogród naszej gminy. 
W tegorocznej, dziewiątej edycji, udział wzięło łącznie 14 ogrodów. Do udziału 
w konkursie zaproszono właścicieli posesji jednorodzinnych oraz jednostki publiczne 
działające na terenie gminy (tj. szkoły, przedszkola, parafie, itp.).
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Każde z warsztatów podzie-
lone były na 5 spotkań po 
4 godziny każde. Dzięki 

udziale w całym cyklu zajęć, 
Panie, po ostatnim spotkaniu, 
mogły wyjść z prawie gotowymi 
gorsetami czy chustkami, a tym 
którym nie udało się skończyć 

pracy, poznane tajniki z pew-
nością pozwolą na dokończenie 
ich w domu.

Zajęcia prowadzone były 
przez znanych i doświadczo-
nych rękodzielników, warsztaty 
przyprawiania strzępek prowa-
dziła Pani Krystyna Zarycka 

ze Skrzypnego, tajniki wyszy-
wania gorsetów przed Paniami 
odkrywał góralski versace Pan 
Andrzej Siekierka ze Suchego, 
zaś malowanie chustek prowa-
dziła Pani Anna Maryniarczyk-
-Kubińska ze Spytkowic. Udział 
w warsztatach był bezpłatny.

Warsztaty odbywały się w ra-
mach realizacji projektu „Warsz-
taty Rękodzieła w Sercu Podha-
la” dofinansowanego ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach progra-
mu Narodowego Centrum Kul-
tury: EtnoPolska. Edycja 2023.

W lipcu i sierpniu 2023 r., w siedzibie Gminnego Centrum Kultury, Promocji i Turystyki w Szaflarach 
odbywały się warsztaty rękodzieła. Uczestniczki warsztatów miały możliwość wyboru pomiędzy trzema 
tematami zajęć: wyszywanie gorsetów, malowanie chustek i przyprawianie strzępek.

W Sercu Podhala odkrywano 
tajniki rękodzieła
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Pierwszym przystankiem na 
trasie wyjazdu była Kopalnia 
Soli „Wieliczka”. Uczestnicy 

nie udali się jednak na zwiedza-
nie trasy turystycznej, która jest 
celem każdej wycieczki szkol-
nej. Mieli okazję przejść trasą 
górniczą, która dostarczyła im 
wielu ciekawych i zaskakujących 
wrażeń. Każdy członek grupy 
otrzymał na czas wyprawy strój 
ochronny oraz ekwipunek praw-
dziwych podziemnych odkryw-
ców: lampę, kask i pochłaniacz 

tlenku węgla. Nasi uczniowie za-
mienili się w adeptów górniczego 
fachu i pod przewodnictwem do-
świadczonego górnika – przodo-
wego, eksplorowali podziemne 
przestrzenie. Na zakończenie 
każdy z nich otrzymał Certy-
fikat potwierdzający zdobycie 
pierwszych szlifów w zawodzie 
górnika.

Niespodzianką dla uczniów 
w tym dniu była też wycieczka 
do Krakowa, do Interaktywnego 
Muzeum gier wideo, które dys-

ponuje unikalną w Polsce 
kolekcją ponad 150 kla-
sycznych gier wideo dostęp-
nych dla każdego. Muzeum 
przedstawia historię ewo-
lucji i rozwoju gier arcade 
na przestrzeni lat i prezen-
tuje swoje zasoby w formie 
interaktywnej, co oznacza, 
że na wszystkich automatach 
można grać bez żadnych ogra-
niczeń. Czas spędzony w tym 
wyjątkowym muzeum upłynął 
wszystkim bardzo szybko!

Organizatorem wyjazdu było 
Gminne Centrum Kultury, Pro-
mocji i Turystyki w Szaflarach.

Tekst: Natalia Staszel
Zdjęcia: Natalia Romasz

Uczniowie zdobywali 
pierwsze górnicze szlify

Laureaci tegorocznej edycji konkursu plastycznego 
„Surowce wtórne – Eko Zwierzę” oraz konkursu 
plastycznego „Wierszem malowane”wzięli udział 
w jednodniowej wycieczce do Wieliczki i Krakowa.

Warsztaty prowadzili pasjo-
naci z grupy RoboTriki, 
którzy poprzez swoje za-

jęcia pragną zaszczepić w dzie-
ciach zamiłowanie do nowych 
technologii, robotyki i progra-
mowania.

Podczas zajęć uczestnicy pod 
okiem instruktorów konstruowali 
ciekawe roboty, samochody, or-
ganizowano wyścigi, walki ro-
botów, itp. Podczas jednego ze 

spotkań mieli tak-
że okazję poznać 
tajniki druku 3D 
i stworzyć wybra-
ne kształty, postacie 
przy użyciu długo-
pisów wypełnionych specjalnym 
filamentem.

Mamy nadzieję, że uda nam 
się potworzyć podobne zajęcia!

Zapraszamy na profil Fa-
cebookowy grupy RoboTriki, 

gdzie również mo-
żecie zobaczyć jak 
wyglądają ich za-
jęcia!

Tekst i zdjęcia:  
Natalia Staszel

Wakacyjne warsztaty robotyki
Przez cały lipcowy tydzień, w siedzibie 
Gminnego Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki w Szaflarach odbywały się 
zajęcia robotyki.
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W dniu 7 lipca 2023 roku 
Sejm uchwalił ustawę 
o świadczeniu wspierają-

cym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1429), 
która w znaczącym stopniu prze-
budowuje system pomocy dla 
osób niepełnosprawnych i ich 
opiekunów.

Od 01 stycznia 2024 roku zli-
kwidowany zostanie specjalny 
zasiłek opiekuńczy, a dla osób 
niepełnosprawnych wprowadzo-
ne zostanie nowe świadczenie 
wspierające. Zmieniony został 
także system przyznawania 
świadczenia pielęgnacyjnego.

Świadczenie pielęgnacyjne
od 01 stycznia 2024 roku 
– NOWE

1. Przysługuje wyłącznie oso-
bom opiekującym się dzieć-
mi do 18 roku życia legity-
mującymi się orzeczeniem 
o znacznym stopniu niepełno-
sprawności lub orzeczeniem 
o niepełnosprawności łącznie 
ze wskazaniami: konieczności 
stałej lub długotrwałej opie-
ki oraz konieczności stałego 
współudziału na co dzień 
opiekuna dziecka w procesie 
jego leczenia, rehabilitacji 
i edukacji.

2. Opiekun ma możliwość wy-
konywania pracy zarobkowej 
bez ograniczeń oraz pobie-
rania świadczeń emerytalno 
– rentowych.

3. W przypadku sprawowania 
opieki nad więcej niż jed-
ną osobą niepełnospraw-

ną w wieku do ukończenia 
18 roku życia świadczenie 
pielęgnacyjne będzie pod-
wyższane o 100% na drugie 
i każde kolejne dziecko z nie-
pełnosprawnościami.

4. W przypadku śmierci osoby 
wymagającej opieki, osoba 
sprawująca opiekę zachowu-
je prawo do świadczenia pie-
lęgnacyjnego do ostatniego 
dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym nastą-
pił zgon osoby wymagającej 
opieki.

Osoba pobierająca świadcze-
nie pielęgnacyjne, która sprawuje 
opiekę nad dzieckiem w wieku 
do ukończenia 18. roku życia 
i która będzie chciała po 31 grud-
nia 2023 r. otrzymać świadczenie 
pielęgnacyjne na nowych zasa-
dach (czyli z możliwością podej-
mowania zatrudnienia lub innej 
pracy zarobkowej bez ograni-
czeń) musi po dacie 01.01.2024 r. 
zrezygnować z pobierania świad-
czenia pielęgnacyjnego na pod-
stawie starych przepisów i złożyć 
wniosek o przyznanie świadcze-
nia pielęgnacyjnego na podsta-
wie nowych przepisów.

Świadczenie pielęgnacyjne
od 01 stycznia 2024 roku 
– STARE

1. Osoby, którym do 31 grud-
nia 2023 r. zostało przyznane 
świadczenie pielęgnacyjne, 
zachowują prawo do świad-
czenia na dotychczasowych 

zasadach tj. w szczególności 
bez ograniczenia wiekiem 
dziecka ale z dotychczaso-
wym warunkiem braku ak-
tywności zawodowej, nie 
dłużej jednak, niż do końca 
okresu na który prawo zostało 
przyznane.

2. Osoby, którym do 31 grud-
nia 2023 r. zostało przyznane 
świadczenie pielęgnacyjne za-
chowują do niego prawo na 
dotychczasowych zasadach 
jeżeli złożą wniosek o nowe 
orzeczenie o niepełnospraw-
ności lub o stopniu niepeł-
nosprawności w terminie 3 
miesięcy od dnia następują-
cego po dniu, w którym upły-
nął termin dotychczasowego 
orzeczenia, a następnie złożą 
wniosek o świadczenie pie-
lęgnacyjne w terminie 3 mie-
sięcy od wydania orzeczenia 
o niepełnosprawności lub 
o stopniu niepełnosprawności.

3. Świadczenie pielęgnacyjne 
nie przysługuje jeżeli osoba 
wymagająca opieki ma przy-
znane prawo do świadczenia 
wspierającego.

4. Złożenie przez osobę wy-
magającą opieki wniosku 
o przyznanie świadczenia 
wspierającego w ZUS bę-
dzie skutkować wstrzyma-
niem wypłaty opiekunowi tej 
osoby świadczenia pielęgna-
cyjnego.

5. Świadczenie pielęgnacyjne 
przyznane/wypłacone opieku-
nowi za okres za który osoba 
wymagająca opieki otrzymała 

świadczenie wspierające bę-
dzie świadczeniem nienależ-
nie pobranymi podlegającym 
zwrotowi wraz z odsetkami do 
którego to zwrotu zobowiąza-
ny zostanie opiekun.

6. Osoba z niepełnosprawnościa-
mi, składając w ZUS wniosek 
o świadczenie wspierające bę-
dzie mogła zdecydować od 
jakiego miesiąca chce mieć 
przyznane przez ZUS świad-
czenie wspierające, co pozwo-
li uniknąć sytuacji powstania 
nienależnych świadczeń po 
stronie jej opiekuna (otrzyma-
nie świadczenia wspierające-
go za ten sam okres za który 
jej opiekun otrzymał w gminie 
świadczenie pielęgnacyjne).

7. W przypadku śmierci osoby 
wymagającej opieki, osoba 
sprawująca opiekę zachowu-
je prawo do świadczenia pie-
lęgnacyjnego do ostatniego 
dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym nastą-
pił zgon osoby wymagającej 
opieki, chyba że zgon nastą-
pił przed dniem 01 stycznia 
2024 roku.

Natomiast szczegółowe in-
formacje dotyczące świadcze-
nia pielęgnacyjnego, specjalnego 
zasiłku opiekuńczego oraz zasił-
ku dla opiekuna można uzyskać 
na stronie internetowej Urzędu 
Gminy Szaflary oraz Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Szaflarach.

Kierownik GOPS
Helena Gach

ZMIANY SYSTEMU WSPARCIA  
OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI 
I ICH OPIEKUNÓW

W związku z przebudową od 1 stycznia 2024 r. dotychczasowego systemu 
świadczeń dla osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów, 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Szaflarach przekazuje 
poniżej informację o najważniejszych zmianach w zasadach dotyczących 
uprawnień do świadczenia pielęgnacyjnego.
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GRUPA WSPARCIA DLA RODZICÓW
TERMIN: KAŻDY OSTATNI WTOREK MIESIĄCA: godz. 16:30 – 19:30

TERMINY SPOTKAŃ
26.09.23 r., 31.10.23 r., 28.11.23 r., 19.12.23 r.

Spotkania są bezpłatne!
MIEJSCE : Punkt Konsultacyjny, Szaflary, ul. Kościelna 1  

(budynek Plebani Parafii św. Andrzeja w Szaflarach)

PRZYJDŹ NA NIEZOBOWIĄZUJĄCE SPOTKANIE I PRZEKONAJ SIĘ !
Prowadząca: mgr Paulina Puławska 

- pedagog, realizator warsztatów „Szkoła dla rodziców”
Dla kogo?
Dla rodziców, którzy chcą:
• lepiej zrozumieć swoje dziecko
• dowiedzieć się jak reagować na zachowanie swojego dziecka
• nauczyć się rozmawiać z dorastającym dzieckiem
• dowiedzieć się jak pomóc swojemu dziecku, w jego problemach
• podzielić się swoimi doświadczeniami z innymi rodzicami i uzyskać wsparcie

ZOBACZ JAK DZIAŁA MĄDRE I PEŁNE EMPATII WSPARCIE!

INFORMACJE I ZGŁOSZENIA: tel 605 105 348, 18 26 123 29, 18 26 123 39

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Szaflarach
Zakopiańska 18, 34-424 Szaflary
www.gops.szaflary.pl/
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Na Festynie nie zabra-
kło wielu atrakcji za-
równo dla dzieci jak 

i całych rodzin. Na placu 
przy boisku sportowym 
w Zaskalu zebrała się spora 
część mieszkańców i go-
ści, by podziwiać występy 
i brać czynny udział w or-
ganizowanych konkursach, 
a także skorzystać z wielu 
zaproponowanych atrakcji, 
a tym samym wspierać na-
szą małą góraleczkę Kamilę 
Gil z Nowego Targu, która 
zmaga się z chorobą SMA 
i potrzebuje 10 milionów na 
najdroższy lek świata. Cał-
kowity dochód z Festynu 
został przekazany na ten cel.

Wiceprzewodnicząca 
Koła Marta Ścisłowicz 
powitała wszystkich przy-
byłych i zaprosiła na scenę 
Księdza Antoniego Sta-

szeczka nowego proboszcza 
Zaskala, którego parafianie 
jeszcze raz oficjalnie powita-
li, i dla którego Panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Zaska-
lu przygotowały pyszny talerz 
zakąsek.

Następnie przyszedł czas na 
występy, dzień zapowiadał się 
bardzo intensywnie.

Na scenie zaprezentowały 
się: dzieci z zespołu regio-
nalnego „Mali Zaskalanie” 
z programem „Przy pasyniu”, 
dzieci i młodzież grające na 
skrzypcach pod opieką in-
struktora Bartłomieja Fatli, 
dzieci i rodzice z Placówki 

Wsparcia Dziennego w Bań-
skiej Wyżnej, które pod okiem 
wychowawcy Katarzyny Ru-
snak przygotowały przedsta-
wienie o Mikołajku i skecz 
o pływaniu, schola „Bogumiłe” 
z Bańskiej Niżnej, Joanna Mąka 
z Szaflar, Zespół New Market 
Jazz Band z Nowego Targu oraz 
Kapela WARASY przy muzyce 
której publiczność bawiła się do 
późnych godzin wieczornych.

Wszystkim prezentującym 
się artystom bardzo serdecznie 
dziękujemy!

Jak zwykle można było liczyć 
na strażaków z OSP Zaskale, któ-
rzy pochwalili się sprawnością 
fizyczną i zaprezentowali akcję 
gaśniczą, a także swój nowy wóz 
strażacki, w którym każde chętne 
dziecko mogło sobie zrobić zdję-
cie i zobaczyć jego wyposażenie. 
Na boisku sportowym rozegra-
no także mecz seniorzy kontra 
juniorzy, który zakończył się 
remisem, walka była zawzięta, 
żadna ze stron nie odpuszczała 
do ostatniej minuty i gwizdka 
sędziego.

Swoją obecnością festyn ro-
dzinny w Zaskalu zaszczycili 
motocykliści z Podhala, miedzy 
innymi grupa; „Bobry Podhala”, 
która na prośbę jednego z jej 
członków Kazimierza Kalaty 
zorganizowała się i przyjechała. 
Każdy chętny uczestnik mógł 
oprócz podziwiania pięknych 
maszyn przejechać się na wy-
branym przez siebie motorze. 
Dla wielu – i to nie tylko dzieci 
– była to nie lada gratka.

I kolejny Festyn w Zaskalu za nami
Już po raz siódmy odbył się Festyn Rodzinny pn. „Wesoła Rodzina”, 
organizowany przez Związek Dużych Rodzin „Trzy Plus” Gmina Szaflary.
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Dla wszystkich zorganizowa-
no mnóstwo konkursów z cen-
nymi nagrodami, m.in.: robienie 
przysiadów z dziećmi na barana, 
przyszywanie guzików na czas, 
bieg z jajkiem, skoki w parach 
na skakance, trójnóg i różnego 
rodzaju wyścigi, Wielkim zain-
teresowaniem cieszył się konkurs 
taniec na gazecie, na który dzieci 
czekały prawie do samego końca.

Nie zabrakło też atrakcji ta-
kich jak kolorowe warkoczyki, 
malowanie buziek, dmuchana 
zjeżdżalnia i zamek do skaka-
nia. Trwała też loteria, do któ-
rej ściągały tłumy dzieciaków 
i dorosłych. Przez cały czas 
trwania imprezy można było 
zakupić kiełbaski z grilla, watę 
cukrową i popcorn, skosztować 
pyszności na stole Koła Gospo-
dyń Wiejskich z Zaskala, a także 
poczęstować się ciastem domo-
wej roboty, napojami zimnymi 
i słodkościami, także jogurtami 
z Podhala ufundowanymi przez 
Zakład Produkcji Jogurtu „Mag-
da” z Szaflar.

Impreza ponownie okazała się 
strzałem w dziesiątkę, przycią-
gnęła rzesze rodzin z dziećmi, 
które długo jeszcze będą wspo-
minać wspaniałą zabawę. Zwią-
zek Dużych Rodzin „Trzy Plus” 
gmina Szaflary serdecznie dzię-
kuje sponsorom, bez których nie 
byłoby tak wspaniałej zabawy. 
Nie może też zabraknąć słów po-
dziękowań dla tych, którzy rów-
nież bezinteresownie pomagali, 
wśród nich byli:
 » dziewczyny, które pomimo iż 

nie należą do ZDR to zawsze 
chętnie wspierają: Krystyna 
Mrugała i Bernadeta Czer-
nik – dzielnie walczące przy 
loterii fantowej i pomocą im 
służąca członkini ZDR Maria 
Bzdyk.

 » Małgorzata Stanek jak co roku 
dbająca o chłodnię z lodami,

 » Jan Stanek za pomoc tech-
niczną i nie tylko,

 » Jolanta Głąb za zabezpiecze-
nie medyczne imprezy,

 » Jadwiga Tylka jak zawsze 
dbająca o stoisko ze słody-
czami i napojami,

 » Ewelina Pańszczyk bawiąca 
dzieci i rodziców podczas 
konkursów,

 » Natalia Staszel i Natalia Ro-
masz z Gminnego Centrum 
Kultury Promocji i Turysty-

ki w Szaflarach, które 
tworzyły prawdziwe 
arcydzieła na twarzach 
dzieci,

 » Chłopaki z Kapeli WA-
RASY – Adam Waras 
i Sławomir Waras i ich 
firmie WS MEDIA za całą 
oprawę i nie tylko,

 » Michał Chrobak i Józef 
Bafia – walczący z grillem,

 » Mamy, które upiekły prze-
pyszne ciasta,

 » Panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Zaskalu, któ-
re ugotowały przygotowały 
same pyszności,

 » Roman Pańszczyk z syna-
mi: Michałem i Maćkiem, 
którzy byli na nasze każde 
zawołanie,
I nie mogę nie podziękować 

moim współorganizatorkom: 
Marta Ścisłowicz i Jolanta Bia-
łoń Lis – to na Was mogłam li-
czyć przez ostatnie dwa miesią-
ce przygotowań, niejednokrotnie 
kosztem czasu, który mogłyście 
poświęcić swoim rodzinom wier-
nie przygotowywałyście tę wspa-
niałą imprezę.

Na koniec chcę podziękować 
przede wszystkim Wam wszyst-
kim, którzy przyszliście i wspa-
niale się bawiliście.

Wszyscy jesteście wspaniali.
Podczas festynu udało się ze-

brać prawie 21 tysięcy złotych, 
które zostały wpłacone na konto 
Kamilki Gil w Fundacji „Siepo-
maga”.

Tekst: Przewodnicząca ZDR  
„Trzy Plus” Gmina Szaflary 
Katarzyna Sowa, oprac. r/
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W dniach od 4 do 12 lipca 
2023 roku dzieci i mło-
dzież Gminy Szaflary 

przebywała w Ustroniu Morskim 
w ramach kolejnego już Gminne-
go Obozu Profilaktyczno-Wypo-
czynkowego zorganizowanego 
i sfinansowanego przez Gminę 
Szaflary – Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej i Gminną 
Komisję Profilaktyki i Rozwią-
zywania Problemów Uzależnień 
w Szaflarach. Dla wszystkich 
uczestników wyjazdu był to czas 
zgoła niezwykły.

Swą wakacyjną przygodę 
uczestnicy rozpoczęli 4 lipca 
kilka minut po północy, na pla-
cu przed kościołem parafialnym 
w Szaflarach. Spakowani i odpro-
wadzeni przez naszych bliskich, 
powitani przez kierownika i wy-
chowawczynie, uśmiechnięci 
i zadowoleni, zajęliśmy miejsca 
w wygodnym autokarze firmy 
Greg i wyruszyliśmy w podróż 
na drugi koniec Polski.

Niemal dwunastogodzinna 
podróż upłynęła w przemiłej at-
mosferze. Jeszcze trochę niepew-
ni, aczkolwiek bardzo ciekawi 
tego, co przyniosą kolejne dni, 
zaczęliśmy nieśmiałe rozmowy 
z rówieśnikami z innych szkół 
z terenu naszej gminy. Na bie-
żąco też monitorowaliśmy naszą 
lokalizację, nie mogąc się docze-
kać momentu, kiedy pierwszy 
raz tego lata (albo pierwszy raz 
w życiu) zobaczymy morze.

Po przyjeździe na miejsce za-
kwaterowaliśmy się w Ośrodku 

Kolonijno-Wczasowym „Jani-
na”. Przesympatyczni właścicie-
le obiektu, Państwo Janina i Ma-
rian Szpuntowiczowie, bardzo 
serdecznie nas powitali, dzięki 
czemu poczuliśmy się u nich jak 
w domu. Rozpakowaliśmy swoje 
rzeczy i udaliśmy się na przywi-
tanie morza. Wdychając 
rześkie, morskie powie-
trze jak urzeczeni wpatry-
waliśmy się w delikatne 
morskie fale miarowo 
uderzające o piaszczysty 
brzeg. Ten widok napawał 
niezwykłym spokojem 
i odkrywał przed nami 
głębię tajemnic morza. 
Byliśmy bardzo podeks-
cytowani mogąc po raz 
pierwszy zanurzyć swoje 
stopy w chłodnej wodzie 
Bałtyku. Z zapałem zaczę-
liśmy budować zamki z piasku, 
a uśmiech nie schodził z naszych 
twarzy. Cieszyła nas perspek-
tywa nadchodzących dni, pod-
czas których mogliśmy oddać 
się słodkiemu lenistwu w tak 
pięknym i spokojnym miejscu. 
Prognozy pogody były bardzo 
optymistyczne, a plan obozu nie-
zwykle atrakcyjny, wobec czego 
trudno nam było wyrazić swoją 
radość. Po powrocie do ośrodka 
udaliśmy się na pyszny posiłek, 
a potem na zajęcia, których 
głównym celem była integracja. 
Zabawy integracyjne dostarczyły 
nam mnóstwa radości.

Drugi dzień przyniósł nam 
nowe wyzwania. Po dosyć 

wczesnej pobudce udaliśmy się 
na apel poranny, podczas którego 
poznaliśmy plan dnia i zaśpiewa-
liśmy hymn obozu „Podhalań-
ska idzie wiara”. Po śniadaniu 
wyruszyliśmy na plażę, gdzie 
spotkaliśmy się z ratownikiem, 
który przekazał nam podstawowe 
zasady bezpiecznej kąpieli w mo-
rzu. Następnie w małych grupach 
pod okiem ratownika i naszych 
wychowawczyń wchodziliśmy 
do wody. Chłodna woda przy 
tak pięknej, słonecznej pogo-

dzie była dla nas zaskoczeniem, 
niemniej nasze kąpiele w Bałtyku 
to coś, co najmilej wspomina-
my. Po orzeźwiających kąpie-
lach z zapałem budowaliśmy 
w piasku, tym bardziej, że nasze 
panie ogłosiły konkurs na naj-
piękniejszą budowlę. Puściliśmy 
zatem wodze fantazji, zgodnie 
współpracowaliśmy w swoich 
grupach, by zasłużyć na nagrody 
i pochwały, a przy tym dobrze się 
bawiliśmy. W drodze powrotnej 
do ośrodka zostaliśmy zaskocze-
ni przez ulewny deszcz. I chociaż 
niektórzy z nas byli bardzo wy-
straszeni, musimy przyznać, że 
było to bardzo ciekawe doświad-
czenie. Wróciliśmy cali mokrzy, 

ale jakże szczęśliwi.
W czwartek 

czekała nas jedna 
z większych nie-
spodzianek. Zaraz 
po śniadaniu wyje-
chaliśmy do Koło-
brzegu, gdzie czekał 
na nas przewodnik. 
Ciekawie opowie-

dziana przez niego historia 
miasta sprawiła, że z dużym za-
interesowaniem rozglądaliśmy 
się wokół siebie, by zachwycić 
się najpiękniejszymi zabytkami 
miasta. Stojąc przed neogotycki 
ratuszem, który swoim wyglą-
dem przypomina średniowiecz-
ny zamek, nie mogliśmy ode-
rwać wzroku od umieszczonej 
na specjalnym wodnym łoży-
sku granitowej kuli ziemskiej. 
Wszyscy chcieliśmy spróbować 
swoich sił w przesunięciu tejże 

kuli, a radość, kiedy nam się to 
udało, była ogromna. Spaceru-
jąc po Kołobrzegu mogliśmy 
podziwiać także inne pomniki, 
np. Pomnik Zaślubin Polski 
z Morzem, Pomnik Józefa Pił-
sudskiego, czy Pomnik Tysiąc-
lecia, pod którym wykonaliśmy 
pamiątkowe zdjęcie. Zwiedzili-
śmy kołobrzeską katedrę, której 
potężna bryła wyróżnia się na 
tle współczesnych budynków 
miasta i jest świadectwem bo-
gatej historii Kołobrzegu. Naj-
większą atrakcją tego dnia był 
niewątpliwie rejs statkiem po 
Bałtyku. Pożegnaliśmy prze-
wodnika i udaliśmy się do por-
tu, by wsiąść na statek Monika 
III i wyruszyć w rejs, podczas 
którego mogliśmy podziwiać 
piękną panoramę Kołobrzegu: 
latarnię morską, pomnik za-
ślubin, molo, park nadmorski 
i przepiękne, malownicze plaże. 
Pełni różnorodnych uczuć wpa-
trywaliśmy się w bezkres morza, 
ciesząc się tym nowym dla nas 
doświadczeniem. Po rejsie od-

Wspomnienia z obozu profilaktyczno – 
wypoczynkowego w Ustroniu Morskim

O morze! Jakże często zda mi się, że łowię
Uchem szum twych ogromnych wód i w tej muzyce
Słyszę mistycznych epok głuche tajemnice…

/Kazimierz Przerwa-Tetmajer/
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byliśmy spacer po molo, a na-
stępnie wróciliśmy do Ustronia.

Kolejne dni to niewypowie-
dziana radość z przebywania na 
plaży, stopniowe wyciszanie na-
szych emocji, relaksujące kąpiele 
w Bałtyku i kąpiele słoneczne, 
długie spacery, aktywny wypo-
czynek na plaży, ciekawe rozmo-
wy z rówieśnikami i podejmowa-
nie wspólnych działań. Mieliśmy 
czas na odpoczynek w swoich 
pokojach, na prowadzenie przez 
każdą grupę kroniki, na wspólne 
gry i zabawy. Cieszyliśmy się, 
śpiewali, grali w piłkę i niejed-
nokrotnie zapominaliśmy, że na 
półce w pokoju zostawiliśmy te-
lefony, czy tablety. Codziennie 
mocniej odkrywaliśmy magię 
relacji z drugim człowiekiem, 
wciąż na nowo się poznawaliśmy 
i … byliśmy szczęśliwi.

Nasi opiekunowie zadbali, by 
nuda i rutyna nie wdarły się do 
naszej codzienności, i zapewniali 
nam szereg atrakcji: były dys-

koteki, ognisko, mecze, spacery 
i ciekawe zajęcia profilaktyczne. 
Cieszyliśmy się każdym dniem, 
kontaktem z piękną przyrodą, 
a przede wszystkim swoim to-
warzystwem.

Nadszedł ostatni dzień na-
szego pobytu w Ustroniu Mor-
skim. Oprócz wyjścia na plażę 
i niespodzianki przygotowanej 
przez kierownika (pysznych go-
frów), zaplanowaliśmy spacer 
po tej niezwykłej nadmorskiej 
miejscowości, która przez ostatni 
tydzień była naszą wakacyjną 
oazą, bezpieczną przystanią, 
w której mogliśmy wypocząć, 
zregenerować swoje siły, a przy 
okazji podziwiać przyrodę i nad-
morski krajobraz. Po kolacji na-
stąpiło podsumowanie obozu. 
Otrzymaliśmy wiele pięknych 
nagród za podejmowane przez 
nas działania i nasze zaangażo-
wanie. Obdarowani i zadowoleni 
ponownie udaliśmy się na pla-
żę, by pożegnać się z morzem. 

Zrzuciliśmy na-
sze klapki, san-
dały i tenisówki 
– symbol letniej 
swobody – i po 
raz ostatni zanu-
rzyliśmy swoje 
stopy w morskiej wodzie. Po-
dziwialiśmy przepiękny zachód 
słońca. Jeszcze nie wyjechali-
śmy, a już wiedzieliśmy, że bę-
dziemy tęsknić. Ostanie zdjęcia, 
ostatnie selfie i ostanie wspólnie 
spędzone chwile zaprzątały na-
sze głowy. Musieliśmy wracać, 
ale tak trudno było nam się ze-
brać.

Rano spakowani, udaliśmy się 
na ostatni apel poranny. Jakże 
inaczej wybrzmiał wówczas nasz 
obozowy hymn. Kiedy śpiewa-
liśmy „przyjdzie czas, że znów 
powrócimy do swych rodzin-
nych stron”, czuliśmy wzrusze-
nie i wdzięczność wobec tych, 
dzięki którym mogliśmy przeżyć 
tak wspaniałe chwile.

I tutaj chcielibyśmy podzię-
kować wójtowi Panu Rafałowi 
Szkaradzińskiemu, Pani Helenie 
Gach, kierownikowi Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, 
a przede wszystkim Pani Kata-
rzynie Sowie, Pełnomocnikowi 
Wójta ds. Profilaktyki i Rozwią-
zywania Problemów Uzależnień, 
za zorganizowanie nam wspa-
niałego wyjazdu. Dziękujemy 
także naszemu niezastąpionemu 
kierownikowi – Panu Henrykowi 
oraz naszym cudownym wycho-
wawczyniom: Pani Brygidzie, 
Pani Teresie i Pani Weronice. 
To dzięki Wam ten pobyt nad 
morzem na zawsze pozostanie 
w naszej pamięci.

Praca zbiorowa: Uczestnicy obozu

Uczestniczki w trakcie zajęć 
miały do dyspozycji sza-
blony, które po odrysowa-

niu na płóciennej torbie mogły 
w dowolny sposób pomalować 
farbami akrylowymi. Senior-
ki dzięki swojej kreatywności 
mogły wyczarować wszystko, 
na co pozwala im własna wy-
obraźnia, rozwinąć nowe umie-
jętności artystyczne, wyrażać na 
płótnie swoje emocje, ale przede 
wszystkim aktywnie i miło spę-
dzać wolny czas w gronie osób 
o podobnych zainteresowaniach. 
Takie zajęcia są niezwykle 
rozluźniające, kreatywne, po-

zwalające utrzymać sprawność 
manualną, seniorzy chętnie re-
alizowali swoje indywidualne 
pomysły

Tradycyjnie przy spotkaniach 
nie zabrakło ciekawych rozmów, 
śmiechu i dobrej zabawy. Było 
serdecznie, ciepło i kameralnie. 
Gotowe torby zobaczyć moż-
na w galerii na FB. Warsztaty 
poprowadziły Pani Natalia Ro-
masz oraz Pani Natalia Staszel, 
w sali widowiskowej Gminne-
go Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki.

Projekt socjalny Gminne-
go Ośrodka Pomocy Społecz-

nej w Szaflarach pod nazwą: 
„Aktywny i Świadomy Senior 
w Gminie Szaflary VI” jest do-
finansowany ze środków otrzy-

manych od Wojewody Mało-
polskiego.

Tekst: Bożena Bobak
Zdjęcia: Natalia Romasz

Warsztaty rękodzieła dla Seniorów
W ramach realizacji projektu „Aktywny i Świadomy Senior w Gminie Szaflary VI” w dniu 28 sierpnia 2023 r. 
odbyły się warsztaty rękodzielnicze, w których wzięło udział 12 seniorek.
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Stacja Chabówka powstała 
w 1884 roku, w 1990 roku 
zakończono kursowanie paro-

wozów z pociągami rozkładowy-
mi, a 2 lata później czyli w 1993 
otwarto Skansen. Wspinając się do 
wagonów czy lokomotyw dzieci 
przeniosły się w wyobraźni do 
tamtych czasów i tamtych podró-
ży. Podczas wycieczki uczestnicy 
poznali nowe słowa takie jak: ten-
drzak, tender oraz skansen.

Następnym punktem wycieczki 
była Rabka i słynny Park Rozryw-
ki - Rabkoland, gdzie atrakcji było 
co niemiara. Zaginacz przestrzeni 
i czasu, latający autobus, wieża 
Duch duch i inne rozrywki umiliły 
czas i dostarczyły dzieciom wiele 
wrażeń i emocji.

Tekst: Elżbieta Kolusz, oprac.r/
Zdjęcia: Elżbieta Kolusz, Karolina Strażnik

W kolejnym dniu 
uczestnicy stworzy-
li wioskę indiańską 

w swojej miejscowości. 
Zabawy było co niemiara. 
Powstały dwa kolorowe 

namioty – tipi, zaklinacze 
deszczu i pióropusze. Paliło 
się ognisko, w którym zosta-
ły upieczone pianki i gru-
le. Indianie strzelali z łuku, 
przeciągali linę, pokonywali 

tor przeszkód oraz spraw-
dzali swoje umiejętności na 
równoważni.

Tekst i zdjęcia: Katarzyna 
Rusnak, oprac. r/

Dzieci z PWD w Skansenie 
w Chabówce oraz Rabkolandzie

W dniach 17 i 18 lipca podopieczni z Placówek Wsparcia 
Dziennego z terenu Gminy Szaflary wybrali się do Skansenu Taboru 
Kolejowego w Chabówce, gdzie podziwiali okazy parowozów 
pospiesznych i towarowych, lokomotywy parowe, spalinowe 
i elektryczne oraz pługi z napędem parowym z XIX I XX w.

Terenowe zajęcia plastyczne
Dzieci z Placówki Wsparcia Dziennego z Bańskiej Wyżnej brały 
udział w terenowych zajęciach plastycznych. Wykonywali ludziki 
z patyków (tzw. patyczaki), lamy tekturowe oraz malowali na 
kamieniach. Wszystkie prace były piękne i kolorowe.
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Swoim programem obej-
mowały takie atrakcje 
jak: zajęcia sportowo-

-rekreacyjno-ruchowe dla 
dzieci do lat 6 na dmucha-
nym placu zabaw, dla dzieci 
powyżej 6 lat na dmuchanej 
pneumatycznej zjeżdżalni, 
gry zespołowe, konkursy, 
zabawy z chustą animacyj-
ną, tunelami animacyjnymi, 
warsztaty, zabawy przy mu-
zyce tzw. „mini disco”.

Wszystkie zajęcia cieszy-
ły się dużą popularnością, 

dzieci i opiekunowie bardzo 
chętnie korzystali z przygoto-
wanych atrakcji, które oprócz 
samej zabawy dostarczyły też 
masę pozytywnej energii, rodzi-
ny miały możliwość spędzenia 
wspólnie czasu wolnego, co po-
zwoliło na ich lepszą integrację, 
wszak nie od dzisiaj wiadomo, 
że wspólna zabawa daje poczu-
cie wspólnoty, przynależności, 
bezpieczeństwa i budowania 
bezpiecznej więzi.

Tekst: Katarzyna Sowa
Zdjęcia: Paulina Kwak

Podczas „wspinaczki” do 
schroniska musieli się wyka-
zać niemałą kondycją fizycz-

ną. Na Starych Wierchach czas 
upłynął na wspólnych zabawach 
i odpoczynku. Była pyszna kieł-
baska z ogniska, zabawy sporto-

we na łonie natury, a gdy padał 
deszcz integrowali się w schro-
nisku przy grach stolikowych 
i wspólnym śpiewie. Zarówno 
dzieci jak i rodzice spisali się na 
medal.

Tekst i zdjęcia: Katarzyna Rusnak

Przez całe wakacje na terenie Gminy Szaflary w ramach 
wsparcia rodzin organizowane były zajęcia wakacyjne.

12 i 13 lipca 2023 roku podopieczni z Placówek 
Wsparcia Dziennego z terenu Gminy Szaflary 
wraz z rodzicami i opiekunami wybrali się do 
schroniska na Stare Wierchy. Korzystając z pogody 
obcowali z gorczańską przyrodą.

Wycieczka  
na Stare Wierchy

Aktywne wakacje dla dzieci
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Uczestnicy placówki, każdy 
dzień spędzali aktywnie na 
świeżym powietrzu. Zabaw 

w piasku nie było końca, a pod-
czas licznych spacerów mogli 
poznawać miejscową przyrodę.

Dzieci uczyły się również 
samodzielnie przygotowywać 
i smażyć frytki. Trzeba zazna-
czyć, że nie były to gotowe fryt-
ki, kupione mrożone w sklepie, 
tylko dzieci wszystko, począw-

szy od obrania ziemniaków, 
poprzez umycie i pokroje-
nie, wykonały same. Zabawy 
przy tym było co niemiara.
Tekst i zdjęcia: Karolina Strażnik, 

oprac. r/

Wakacyjne pomysły na nudę
W Szaflarach w Placówce Wsparcia Dziennego, 
w wakacje nie było czasu na nudę.

Pewnego dnia podopieczni 
wybrali się, pod opieką Ka-
tarzyny Rusnak i Andrzeja 

Bolka, na wakacyjną pieszą wę-
drówkę po okolicy. Wycieczkę 
rozpoczęły od szkoły, skąd wy-
ruszyły w stronę Pitoniówki do 
Państwa Jarząbków. Na miejscu 
czekało już rozpalone ognisko, 
na którym każdy z uczestników 
upiekł sobie kiełbasę. Po krót-
kiej przerwie na posiłek i odro-
binę zabawy ruszyli w stronę 
Skrzypnego, aby następnie wró-
cić do Bańskiej Wyżnej (trasa 
ponad 8 km). Pogoda dopisała, 
humory także, nogi pozwoliły 
dotrzeć do celu. Było warto! 
Śpiew ptaków, cykanie koni-
ków polnych, szczekanie psów, 
szum wiatru, tupot stóp, śmiech, 
odgłosy ogniska, syczenie kieł-
basy … wspaniały czas.

W kolejnym dniu dzieci wraz 
z bliskimi wzięli udział w grze 
terenowej. Był to doskonały 
sposób na poznanie ich miej-
scowości, wspólnie spędzony 
czas i dobrą zabawę. Kluczem 
do sukcesu był spryt i zarad-

ność. Wszystkim grupom udało 
się dotrzeć do celu, gdzie w na-
grodę czekała na nich kiełbasa 
z grilla, galaretki i popcorn. Na 
koniec uczestnicy mieli możli-
wość sprawdzić swoje umiejęt-
ności strzelając z łuku.

Ostatnią wyprawą była pie-
sza wycieczka do Szaflar na 
wzgórze Ranisberg. Spacer 
był wyczerpujący, gdyż pod-
opieczni wraz z opiekunami 
mieli do pokonania około 6 
km w jedną stronę. Pogoda dla 
spacerowiczów była idealna, 
a walory przyrodnicze zachę-
cały do wędrówki. Dzieci po-
znały Niecierpka pospolitego 
oraz Szczawnika zajęczego, 
który wzmocnił ich witaminą 
C. Udało się również obejrzeć 
Dziewięćsiła bezłodygowego, 
którego wzór często występuje 
na kobiecych gorsetach góral-
skich. Na wzgórzu dowiedzieli 
się skąd wziął się krzyż na Ra-
nisbergu i skąd pochodzi jego 
nazwa.

Tekst i zdjęcia: Katarzyna Rusnak, 
oprac. r/

Wakacyjne wędrówki dzieci z Bańskiej Wyżnej
Dzieci z Placówki Wsparcia Dziennego w Bańskiej Wyżnej aktywnie spędziły minione 
wakacje na wędrówkach, grach terenowych i odkrywaniu natury.

42

Kwartalnik Gminy SzaflaryPLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO



Bardzo serdecznie przywi-
taliśmy podopiecznych 
oddziałów przedszkolnych 

i nowych uczniów klasy pierw-
szej. Wielu z nich przyszło po raz 
pierwszy przywitać się ze swoją 
nową szkołą.

W tym roku do szkoły w Ma-
ruszynie Górnej będzie uczęsz-
czać 131 uczniów. Witamy 
wszystkich po wakacjach i ży-
czymy samych sukcesów i pią-
tek, a także, aby nasza szkoła 
stała się waszym przyjacielem.

Życzymy całej naszej spo-
łeczności szkolnej: Uczniom, 
Rodzicom, Pedagogom i Pra-
cownikom by 
rozpoczęty rok 
szkolny 23/24 
przyniósł im 
wiele okazji do 
dumy z wykona-
nej pracy i wyra-
zów uznania dla 
wysiłku włożo-
nego w rozwój 
własny i szkoły.

Tekst: Konrad Kuźmiński
Zdjęcia: J.Hajda

Uroczystość rozpoczęto hym-
nem państwowym odśpie-
wanym w obecności pocztu 

sztandarowego.
Przedstawiciele Samorządu 

Szkolnego powitali wszystkich 
zebranych, życząc swoim ko-
legom i nauczycielom owoc-
nej pracy. Nie zapomnieli też 
o rocznicy wybuchu II wojny 
światowej, która nabiera szcze-
gólnego wymiaru w obliczu 
krwawej wojny toczącej się 
za naszą wschodnią granicą. 
Część artystyczna programu, 

przygotowana przez samorząd 
pod okiem nauczycielki Renaty 
Chrobak, podkreśliła znaczenie 
dobrej współpracy wszystkich 
członków szkolnej społeczno-
ści. Na zakończenie głos zabrała 
dyrektor szkoły Jolanta Stolar-
czyk, która powitała nowych na-
uczycieli, przedstawiła wycho-
wawców poszczególnych klas 
i życzyła wszystkim sukcesów 
w nauce i pracy.
Tekst: Krzysztof Cierniak, oprac. r/

Zdjęcia: Rafał Gąsior

Inauguracja Roku Szkolnego  
2023-2024 w SP Maruszyna Górna

Jak co roku z początkiem września rozpoczął się nowy rok szkolny. 
Do szkoły wrócili wypoczęci i uśmiechnięciu uczniowie, aby zmierzyć 
się z nowymi wyzwaniami, nauczyć się nowych rzeczy, poznawać 
świat za pomocą wiedzy i nauki.

Inauguracja roku szkolnego w Bańskiej Niżnej
4 września 2023 r. w Szkole Podstawowej w Bańskiej Niżnej odbyło się uroczyste rozpoczęcie 
roku szkolnego. Po mszy św. w miejscowym kościele, odprawionej przez ks. Grzegorza Kufla, 
uczniowie udali się do budynku szkoły i zgromadzili w sali gimnastycznej.
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Uczniowie klas IV-VIII wzię-
li udział w 12 odsłonie ak-
cji „Narodowe Czytanie”. 

Jest to doskonała okazja, aby 
młode pokolenie spotkało się ze 
sztandarowymi pozycjami lite-

ratury polskiej. W tym roku 
czytali powieść Elizy Orzesz-
kowej „Nad Niemnem”.

Uczniowie wzięli aktywny 
udział w tym wydarzeniu. Wy-

słuchali oni tekst listu Prezydenta 
Andrzeja Dudy skierowanego 
do uczestników akcji oraz obej-
rzeli krótki film, w których Para 
Prezydencka czytała fragmenty 
„Nad Niemnem”.

W tym roku postawiono na 
„czytanie ze zrozumieniem”. 
Celem było, aby uczniowie jak 
najpełniej mogli przeżyć treść 
czytanych przez nich słów. Za-
nim przystąpili oni do czytania 
fragmentów, musieli je najpierw 
znaleźć, gdyż zostały one ukry-
te przez bibliotekarkę na terenie 
szkoły. Następnie każda z klas 

odczytała zdobyte urywki po-
wieści, po czym z wielką werwą 
młodzież odpowiadała na py-
tania związane z przeczytanym 
tekstem.

Uwieńczenie akcji stanowiła 
gazetka ścienna przybliżająca 
zainteresowania przyrodnicze 
autorki „Nad Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej. Tekst: Anna Krupa

W związku z tym 13 wrze-
śnia w szkole, miała 
miejsce akcja „Narodo-

wego czytania”. Dyrektor szkoły 

Maria Niedośpiał, ksiądz pro-
boszcz Tomasz Grzesiak oraz 
wybrani uczniowie czytali frag-

menty powieści Elizy Orzesz-
kowej pt, „Nad Niemnem”. Po-
wieść ta została napisana bardzo 
barwnym językiem. Spotykamy 

tam Bohatyrowiczów i Korczyń-
skich, poznajemy ich losy; mo-
żemy „posłuchać” pogawędek 
„przy polskim stole”.

„Narodowe Czytanie” sta-
nowi dobrą okazję, by docenić 
wartość czytania, a tym samym 
wartość powieści Elizy Orzesz-
kowej „Nad Niemnem”, która 
jest głównym utworem kanonu 
literatury polskiej.

Dziękujemy wszystkim, któ-
rzy włączyli się w tę szczytną 
akcję, promującą czytelnictwo 
i utwory polskiego pozytywi-
zmu. oprac. r/

W bieżącym roku szkolnym, uczniowie Szkoły Podstawowej w Maruszynie Dolnej, wzorem lat 
ubiegłych, włączyli się w ogólnopolską akcję pod nazwą „Narodowe Czytanie” propagowaną 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudę.

Narodowe czytanie w Maruszynie Dolnej

„Nad Niemnem” SP w Bańskiej Niżnej
Wychodząc naprzeciw inicjatywie Pary Prezydenckiej w pierwszych tygodniach roku szkolnego 
w Szkole Podstawowej w Bańskiej Niżnej podjęto działania związane z promocją czytelnictwa.
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Wraz z początkiem roku szkolnego 
2023/2024 uczniowie szkoły w Borze 
rozpoczęli działania związane z pro-

mocją czytelnictwa. „Narodowe Czytanie” 
było doskonałą okazją, aby uczniowie do-
cenili wartość czytania.

Na zajęciach z języka polskiego klasy VII 
zaznajomiła się z powieścią Elizy Orzeszko-
wej „Nad Niemnem”. We wtorek uczniowie 
klas I - VII spotkali się na szkolnym kory-

tarzu, aby wysłuchać fragmentu „Legendy 
o Janie i Cecylii”.

Dzieci w klasach młodszych wykonały 
pracę plastyczną do wysłuchanej legendy. 
W klasach IV - VII uczniowie mieli za za-
danie rozwiązać test.

Spotykamy się na następnym, XIII Na-
rodowym Czytaniu, już za rok.

 Tekst: Dorota Sikoń, Zdjęcia: Urszula Stachoń

To już tradycja, że społecz-
ność Szkoły Podstawowej 
w Skrzypnem bierze udział 

w ogólnopolskiej inicjatywie 
NARODOWE CZYTANIE, 
której patronuje Prezydent Pol-
ski. Podczas tegorocznej edycji 
wspólnie czytaliśmy „Ballady 
i romanse” Adama Mickiewicza. 
Zbiór tych utworów ukazał się 
200 lat temu i dał początek no-
wej epoce, pełnej niezwykłych 

postaci, nastrojowych miejsc 
i tajemniczych zdarzeń, ale też 
ludowych przekonań o tym, co 
w życiu ważne. Nie bez przy-
czyny obecny rok jest rokiem 
romantyzmu polskiego.

8 września 2022 roku ucznio-
wie szkoły jeszcze raz odczuli 
grozę i tajemnicę tego, co wy-
darzyło się na brzegiem Świtezi. 
Przeżyli niepewność i tęsknotę 
dzieci czekających na 

powrót taty. Wczuli się w emo-
cję niewiernej żony, która zabiła 
swojego męża. Ballady „Świte-
zianka”, „Lilije” oraz „Powrót 
taty” zostały zaprezentowane 
przez uczniów klasy III, V, VII 
i VIII, natomiast utwór pt.: „Pani 
Twardowska” został odczytany 
przez dyrektor szkoły Brygidę 
Strzęp oraz nauczycielkę Monikę 
Peciak. Zebrani na sali uczniowie 
dobrze się bawili, słuchając pięk-
nej interpretacji ballady o tym, 
jak Pan Twardowski targował 
się z diabłem. Wszystkich rozba-
wił punkt kulminacyjny utworu, 
w którym bohaterowi udało się 
przechytrzyć Mefistofelesa.

Niezwykłej atmosfery spo-
tkania dopełnił film na temat 
twórczości Adama Mickiewi-
cza, który nie tylko przybliżył 
uczniom sylwetkę poety, ale 
także przedstawił problematykę 
jego twórczości.

Akcja Narodowego Czytania 
została przyjęta w szkole z entu-
zjazmem, co może tylko cieszyć, 
wszak czytanie literackich dzieł 
narodowych jest nie tylko szansą 
na poznanie naszej historii, ale też 
może stanowić lekcję człowie-
czeństwa, podczas której aspekty 
moralne ukazane zostają na tle do-
niosłych wydarzeń narodowych.

Tekst i zdjęcia: Weronika Gąsienica

Martwe znasz prawdy, nieznane dla ludu,
Widzisz świat w proszku, w każdej gwiazd iskierce;
Nie znasz prawd żywych, nie obaczysz cudu!
Miej serce i patrzaj w serce!

Narodowe czytanie w Szkole Podstawowej w Skrzypnem

„Narodowe Czytanie 2023” SP w Borze
Akcja pod patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Pospolitej

45

nr 3(29)/2023 HISTORIA I EDUKACJA



Akcje te propagują wśród 
młodzieży idee wolonta-
riatu, niesienia bezintere-

sownej pomocy nieuleczalnie 
chorym oraz ich rodzinom, 
kształcą postawy wrażliwości, 
empatii i pomocy potrzebującym.

Szkoła im. Jana Kantego 
w Maruszynie Dolnej pozyskane 
fundusze w całości przekazuje 
Fundacji im. Adama Worwy. 
W tę inicjatywę zaangażowali 
się nie tylko uczniowie, ale też 
nauczyciele, pracownicy obsługi 
szkoły oraz rodzice, którzy mieli 
możliwość nabycia cebulek żon-
kili podczas zebrania w szkole. 
Darczyńcy ochoczo zasilili konto 
Fundacji i przy okazji wiosną 
upiększą swe ogrody żółtymi 
kwiatami.
Tekst i zdjęcia: Katarzyna Bierowiec

Kampania „Pola Nadziei” 
to ogólnopolska kwesta na 
rzecz osób objętych opieką 

hospicyjną. 13 września podczas 
zebrania z rodzicami, a także 
w kolejnych dniach nasi 

wolontariusze rozprowadzali 
cebulki żonkili wśród rodziców, 
uczniów, nauczycieli i pracow-
ników szkoły. Zebrane do pu-
szek pieniądze zostaną w całości 

przekazane na cele charytatywne 
Fundacji im. Adama Worwy.

Jesteśmy dumni z naszych 
uczniów zrzeszonych w kręgu 
szkolnego wolontariatu, którzy 

bezinteresownie chcą nieść po-
moc chorym i potrzebującym.

Dziękujemy wszystkim 
darczyńcom za okazane serce 
i wsparcie. Mamy nadzieję, że 
cebulki żonkili rozkwitną nie 

tylko w ogrodach na 
wiosnę, ale także na-
dzieją w sercach ludzi 
dobrej woli, bo jak ma-
wiał błogosławiony Ste-
fan kardynał Wyszyński: 
Przestańmy nareszcie 
kręcić się wokół siebie, 
a pomyślmy o niesieniu 
pomocy innym. Światu 
potrzeba więcej wrażli-
wych serc i mniej zimnej 
stali....Warto pomagać!

Tekst:  
Joanna Żółtek-Babiarz

Zdjęcia: Paulina Wilkus

Akcja charytatywna „Pola nadziei” 
kolejny raz w SP w Maruszynie Dolnej

Wzorem lat ubiegłych we wrześniu bieżącego roku wolontariusze z klasy ósmej, włączyli się w akcję 
charytatywną „Pola Nadziei”, która prowadzona jest pod patronatem Fundacji im. Adama Worwy.

„Pola Nadziei” w Szkole Podstawowej w Bańskiej Wyżnej
Otwarci na pomaganie, zwarci i gotowi do pracy w nowym roku szkolnym 
uczniowie ze SP w Bańskiej Wyżnej ruszyli z akcją 
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Przedstawienie doskonale 
uzupełniało wiedzę z języka 
polskiego. Uczniowie mieli 

bezpośredni kontakt z aktorami, 
co rozbudzało ich zaintereso-
wanie sztuką teatralną, a jed-
nocześnie pogłębiało wiedzę 

z języka polskiego. Oglądając 
przedstawienie, uczniowie 
doświadczali wielu przeżyć. 
Uśmiechy na twarzach i grom-
kie brawa po spektaklu były 
dowodem na to, że spotkanie 
było udane.

Szkoła Podstawowa w Maruszynie Górnej 
również przyłączyła się do ogólnopolskiej 
inicjatywy. Korzystając ze słonecznej pogody 

uczniowie klas 1 - 8 zaopatrzeni w worki i jed-
norazowe rękawiczki wyruszyli, aby sprzątać 
okolice szkoły oraz dalsze tereny wsi.

Akcja szkolna ma istotne znaczenie w aspekcie 
wychowawczym oraz edukacyjnym. Głównym 
celem inicjatywy jest rozbudzenie świadomości 

ekologicznej i dostrzeżenie możliwości 
zmian w środowisku naturalnym. Jest 
doskonałą okazją do rozmów na temat 
odpowiedzialności za czystość najbliż-
szej okolicy, potrzebę ograniczania po-
wstawania odpadów oraz przypomnienie 
zasad selektywnej zbiórki i recyklingu.

Tekst: Elżbieta Kuźmińska
Zdjęcia: T.Mazur, M. Potyra, D. Budzyk

Dzień 13 października był wyjątkowym dniem 
dla szkoły w Maruszynie Dolnej, ponieważ 
zawitali do nas aktorzy – Wojciech Habela 
i Jacek Lecznar z zajęciami teatralnymi 
zatytułowanymi „Epika, liryka, dramat”.

Teatr w szkole

W trzeci weekend września wielu 
polskich miejscowościach odbył 
się 30 finał ogólnopolskiej akcji 
“Sprzątanie świata - Polska”. 
Tegoroczne hasło kampanii 
brzmi: “Sprzątanie świata łączy 
ludzi” i zachęcają wszystkich 
do czynnego udziału w dbaniu 
o naszą planetę.

Uczniowie Szkoły 
Podstawowej w 
Maruszynie Górnej 
sprzątają świat
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Pod opieką nauczycielek Mo-
niki Jędrol i Anny Królczyk 
zainteresowani uczniowie 

uczestniczyli w zajęciach warsz-
tatowych „Badam i odkrywam 
– zajęcia warsztatowe” oraz 
„Ginące zawody – garncarstwo”. 
Zajęcia te są kontynuacją spo-
tkań miłośników przedmiotów 
przyrodniczych oraz ceramicznej 
obróbki gliny.

Stowarzyszenie Czuj!Czu-
waj! w Maruszynie otrzyma-
ło fundusze ramach realizacji 
„Programu Integracji Społecznej 
i Obywatelskiej Romów w Pol-

sce na lata 2021-2030” z Urzędu 
Wojewódzkiego w Krakowie. 
Dwa wymienione projekty są 
w trakcie realizacji a jeden „Jedz 
i żyj zdrowo” jest w przygoto-
waniu.

Zapaleni do zdobywania 
wiedzy „naukowcy” prowadzi-
li i dokumentowali obserwacje 
przyrodnicze. Uczniowie wyko-
nywali zielniki z kolekcją liści 
drzew rosnących w najbliższej 
okolicy. Tworzyli kompozycje 
z roślin pustynnych w słoikach, 
produkowali glicerynowe my-
dełka. Wspaniale bawili się przy 

produkcji świec żelowych i pa-
rafinowych.

Uczniowie uczestniczyli 
w dwóch wycieczkach. Jedna 
odbyła się do „Chaty Przygody” 
w Nowym Targu, a w czasie dru-
giej uczestniczyli w atrakcjach 
jakie oferuje Centrum Eduka-
cyjno – Przyrodnicze „Brama 
w Gorce”, m.in. przeprowadzali 
eksperymenty przyrodnicze.

Warsztaty z garncarstwa i ce-
ramiki w szkole są prowadzone 
już od 2018. Garncarstwo wy-
maga ciągłych ćwiczeń i szli-
fu, żeby osiągnąć w miarę za-

mierzone efekty swojej pracy. 
Uczniowie w dalszym ciągu 
doskonalą warsztat rzeźbiarski. 
Dzieci doskonaliły wyrób na-
czyń przede wszystkim na ko-
łach garncarskich. Efekty pracy 
w glinie nie są natychmiastowe. 
Proces tworzenia jest wieloeta-
powy i wymaga wytrwałości 
i cierpliwości w oczekiwaniu na 
efekt końcowy. Zajęcia cieszyły 
się zainteresowaniem i dużym 
zaangażowaniem uczestników.

Tekst i zdjęcia:  
Monika Jędrol, Anna Królczyk

oprac. r/

W czasie wakacji dzieci 
z Gminnego Przedszkola 
w Szaflarach miały nie-

samowite spotkanie z Klaunem. 
Gość, który odwiedził przed-

szkole, zorganizował zabawę na 
„wesoło i kolorowo”. Na dzieci 
czekało mnóstwo atrakcji, mie-
dzy innymi, kolorowy tunel, za-
bawy z chustą animacyjną. Były 

też opowieści na wesoło oraz 
wspólne układanie piosenki. 
Dziękujemy za moc atrakcji.

Tekst i zdjęcia:  
Katarzyna Kalata-Szczepaniec

Wakacyjne atrakcje  
w gminnym przedszkolu

Zajęcia przyrodnicze i ceramiczne
W okresie wakacji, Szkoła Podstawowa w Maruszynie Dolnej gościła 
miłośników przedmiotów przyrodniczych i artystycznych.

Kwartalnik Gminy SzaflaryHISTORIA I EDUKACJA

48



Historia ustanowienia Mię-
dzynarodowego Dnia 
Kropki jest fascynująca. 

Zainicjował ją wykładowca 
Terry’ego Shay’a. Pewnego 
dnia nauczyciel pokazał swo-
im uczniom książkę pod tytu-
łem „Kropka”. Kilkustronico-
wy tekst opowiadał o mądrej 
nauczycielce, która pomogła 
swojej uczennicy o imieniu 
Vashti uwierzyć we własne 
siły. Mała kropka na papierze 
stała się symbolem kreatywno-
ści, pomysłowości, inspiracji 
i pewności siebie.

15 września szkoła w Ma-
ruszynie Górnejkolejny już 
raz dołączyła do światowej 
akcji obchodów Dnia Kropki. 
W tym dniu każdy mógł sobie 
pozwolić na szaloną, kropkową 
garderobę. Kreatywne styliza-
cje można było uwiecznić na 
kropkowym selfie, w specjalnie 
przygotowanej ramce.

Uczniowie klas I-III za-
mienili szarą, brukową kostkę 
w kolorowy, kropkowy dywan. 
Uczestniczyli także w super 
zabawach z chustą animacyj-

ną, rozwiązywali 
zagadki i rebusy, 
a także poznali 
historią kropki 
Vashti z opowia-
dania Petera H. 
Reynoldsa.

Dzień ten był 
także dla star-
szych uczniów 
dniem twórczości, 
kreatywnego dzia-
łania, kropkowych 
łamigłówek i za-
dań. Kodowanie 
i łamanie szyfrów 
pozwoliło uczniom 
uwierzyć we wła-
sne siły i możli-
wości, a dzięki 
zastosowaniu naj-
nowszych technologii prze-
konali się, że wszystko jest 
możliwe. Przy zastosowaniu 
nowo zakupionych tabletów 
szkolnych w mgnieniu oka 
płaski rysunek przemienił się 
w trójwymiarowy obraz.

Międzynarodowy Dzień 
Kropki był w szkole dniem 
pełnym wrażeń, atrakcji 

i uśmiechu. Utwier-
dził uczniów w prze-
konaniu, że to od nich 
w dużej mierze zależy 
jak będzie wyglądał 
ich świat i w którym 
miejscu postawią swo-
ją kreatywną kropkę.

Tekst i zdjęcia: 
I.Mierzyńska-Zaczyńska, 
M.Potyra, E.Kuźmińska

Uczniowie wraz z wycho-
wawcami rozszyfrowywali 
dobre wiadomości, młod-

si: piktogramy, zaś starsi wia-
domości zakodowane szyfrem 
Atbasza lub Szyfrem Polibiusza. 
Zwieńczeniem akcji było wspól-
ne spotkanie, gdzie uczniowie 
poznali Alfabet Morsa i rozszy-
frowali wiadomości pokazywane 
przez swoje wychowawczynie. 
Uczniowie klas 4-8 mogli wyko-
rzystać nabyte umiejętności, roz-
szyfrowując hasła zakodowane 

Alfabetem Morsea lub Szyfrem 
Czekoladkowym.

Międzynarodowy Dzień Krop-
ki pokazał uczniom, że każdy 
z nich jest wyjątkowy i niepowta-
rzalny, a kropka, niby niepozorna, 
ma bardzo duże znaczenie.

Celem akcji było przedstawie-
nie różnych sposobów komunika-
cji oraz przypomnienie, że dobre 
wiadomości to często klucz do 
budowanie dobrych relacji.

Tekst: Maria Cisoń, oprac. r/
Zdjęcia: Izabela Mierzyńska-Zaczyńska

W dniu 15 września 2023 w Szkole Podstawowej w Skrzypnem, społeczność szkolna świętowała 
Międzynarodowy Dzień Kropki pod hasłem „Kropki źródłem dobrych wiadomości”.

Międzynarodowy Dzień Kropki w SP w Skrzypnem

Dzień Kropki w Szkole Podstawowej 
w Maruszynie Górnej

Jedna, mała kropka... Jednak okazuje się, że ten znak ma wielką, 
magiczną moc – oznacza kreatywność, odwagę i zabawę. 
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Dwa przestronne pomiesz-
czenia, toalety dostosowa-
ne do wieku, zaplecze ku-

chenne i kolorowe wyposażenie 
sprawiają, że dzieci są radosne 
i bezpieczne, a nauczycielom 
poprawił się komfort pracy za-
równo w budynku szkoły, jak 
i przedszkola.

13 września przedszkolaki 
przyjęły już pierwszych gości. 
W odwiedziny przybyli Wójt 
Gminy Rafał Szkaradziński, 
Wicewójt Sławomir Furca, 

przewodniczący Rady Gminy 
Stanisław Wąsik, radni oraz pra-
cownicy gminy Szaflary. Dzieci 
przywitały gości uśmiechem 
i piosenką, a każda grupa przy-
gotowała laurkę, którą przeka-
zano w podziękowaniu wójtowi 
gminy.

Warto wspomnieć, że od 25 
września przy szkole w Bań-
skiej Niżnej działa trzeci oddział 
przedszkolny.

Tekst: Jolanta Stolarczyk,  
oprac. r/

Oddziały przedszkolne w Bańskiej Niżnej 
w nowo wyremontowanych salach

11 września 2023 roku był dniem radości dla rodziców, nauczycieli i uczniów 
Szkoły Podstawowej w Bańskiej Niżnej, a przede wszystkim dla najmłodszych 
dzieci. Tego właśnie dnia po dwóch latach remontów oddziały przedszkolne 
wprowadziły się do nowo wyremontowanych sal.

50

Kwartalnik Gminy SzaflaryHISTORIA I EDUKACJA



Demokratyczna Republi-
ka Konga, gdzie obecnie 
przebywa siostra Stanisła-

wa, to afrykański kraj, którego 
gospodarka jest jedną z naj-
mniej rozwiniętych na świecie. 
Niemal 70% ludności żyje tam 
poniżej granicy ubóstwa. Pro-
blemem jest niedożywienie, 

brak opieki zdrowotnej, kiep-
ska infrastruktura. I właśnie te 
realia dnia codziennego przy-
bliżyła uczniom siostra Sta-
nisława. W prostych słowach 
zwróciła uwagę na bezmiar 
krzywdy i tragedię kongijskich 
dzieci. Uczniowie mogli obej-
rzeć zdjęcia dzieci i warun-

ków, w jakich egzystują. To 
wywarło na nas naprawdę sil-
ne wrażenie. Nawet najmłodsi 
słuchali w skupieniu.

Wizyta Siostry Stanisławy 
była okazja do zastanowienia 
się nad tym, jak często nie do-
ceniamy tego, co mamy. Dla-
tego postanowiliśmy wesprzeć 

dzieło misyjne, przekazując 
zebrane w ramach wolontariatu 
środki. W rozpoczynającym się 
właśnie roku szkolnym chcemy 
jeszcze bardziej zaangażować 
się w pomoc dzieciom Afryki.

Tekst i zdjęcia:  
Weronika Gąsienica,  

oprac. r/

Były to praktyczne zajęcia 
pobudzające zmysł smaku, 
wykorzystujące zdolności 

manualne oraz kreatywne my-
ślenie. Podczas zajęć dzieci za-
poznały się z historią czekolady, 
dowiedziały się z czego i jak po-
wstaje czekolada oraz jakie skry-
wa tajemnice. Poznały również 
sposób produkcji kakao, oglądały 
nasiona kakaowca, poznały ich 
zapach oraz miały możliwość ich 
spróbowania.

Po zdobyciu wiedzy teore-
tycznej dzieci zostały ubrane 
w fartuchy i udały się do sto-
lików. Tam otrzymały foremki 

potrzebne do wykonania i deko-
racji własnej tabliczki czekolady. 
Kiedy „czekoladowe wytwory” 
się studziły, przyszedł czas na 
słodkie zabawy ruchowe. Na ko-
niec każdy dostał pudełeczko, do 
którego spakował swoje wyroby 
czekoladowe. Oczywiście nie 
mogło zabraknąć dyplomów 
„Mistrza czekolady” oraz Cze-
koladowego Fotostandu- każdy 
mógł zamienić się w wielką ta-
bliczkę czekolady. Ten dzień na 
długo zapadnie w naszej pamię-
ci, pełen wrażeń i słodkości.

Tekst i zdjęcia:  
Marzena Chowaniec-Szczotka

Czekoladowe warsztaty
W dnia 18 i 20 lipca dzieci z gminnego przedszkola 
miały przyjemność uczestniczyć w warsztatach 
czekoladowych organizowanych przez firmę „Fabryka 
Pomysłów” Anny Zalińskiej-Łukaszczyk.

W Szkole Podstawowej w Skrzypnem w przeddzień zakończenia roku 
szkolnego 2022/2023 gościliśmy siostrę Stanisławę Urbaś, która swoje życie 
związałam z posługą misyjną na czarnym lądzie.

Wizyta siostry misjonarki w Skrzypnem
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Dzieci z zespołu góralskiego 
z Szaflar, uczniowie Szko-
ły Podstawowej z Szaflar, 

maluszki z Anielskiego przed-
szkola im. Św. Aniołów Stróżów 
i dziewczynki ze scholii Gauden-
tii mogły nauczyć się i przygoto-
wać dania i desery zawierające 
produkty leśne.

Na pierwszym spotkaniu 
dzieci wraz z paniami z koła 
gospodyń przygotowały piz-
zę, na której znalazły się grzy-
by, kiełbasy z dzika, szynki 
z jelenia, zioła z lasu. Na deser 
przygotowały budyń z owocami 
leśnymi. Na kolejnych spotka-
niach dzieci mogły nauczyć się 
robienia szaszłyków, kanape-
czek bankietowych, babeczek 
czekoladowych, przysmaków 
grillowych.

Podczas warsztatów były 
przeprowadzane z dziećmi 
i opiekunami różnego rodzaju 
konkursy, pogadanki dotyczące 
naszych Polskich lasów i do-
brodziejstw jakie płyną z nich. 
Poprzez naukę i zabawę dzieci 
zdobyły przydatną wiedzę na 
temat lasów i przyrody.

Podczas spotkań dzieci mogły 
podziwiać dekoracje związane 
z lasem. Wiele radości sprawiły 
siankowe leśne ludki i zwierząt-
ka. Dostały, również ulotki pro-
mujące nasze Lasy Państwowe.

Wszystko to mogło się odbyć 
dzięki projektowi dofinansowa-
nemu przez Lasy Państwowe 
w ramach konkursu “Natura od 
kuchni” za co Koło Gospodyń 
jest niezmiernie wdzięczne.

Tekst i zdjęcia: Wanda Hodorowicz

W konkursie udział wzięło 
8 pań. Pani Dorota Jaróg 
zajęła 3 miejsce i otrzy-

mała tytuł Gaździny Siumnyj. 
Kandydatki swoje umiejętności 
mogły zaprezentować w takich 
konkurencja jak: skrobanie gruli 
(czyli obieranie ziemniaków na 
czas), rozpoznanie warzyw po 
nasionach, ubijanie piany z bia-
łek na sztywno trzepaczką oraz 
przyszywanie guzików. Jak na 
prawdziwą gaździnę przystało, 

panie zaprezentowały się przed 
komisją również w stroju góral-
skim, śpiewały, tańczyły oraz 
prezentowały swoje talenty. 
Wszystkie konkurencje związa-
ne były z tradycją i codziennymi 
obowiązkami domowymi oraz 
gospodarskimi podhalańskiej 
gaździny.

Uczestniczki oceniała ko-
misja w składzie: Andrzej Ja-
cek Nowak - wójt gminy Biały 
Dunajec, Ryszard Bocheńczak 

- sołtys wsi Gliczarów Górny, 
Maria Kuchta - radna powiatu 
tatrzańskiego oraz sołtys wsi 
Bukowina Tatrzańska, Paweł 
Skupień - prezes Związku 
Podhalan o/Gliczarów Gór-
ny, Janina Skupień - regio-
nalistka, laureatka Marki Ta-
trzańskiej i Gaździna Roku 
2016 orazWioleta Galica 
- Nośwarniyjso Górolecka 
2023.

Gratulujemy!

Dorota Jaróg z Maruszyny z tytułem Gaździny Siumnej 2023
W minioną niedzielę, 13 sierpnia podczas Festynu Glycarowskiego, w ramach Tatrzańskich 
Wici odbyły się Wybory Gaździny Roku, w których udział wzięła mieszkanka Maruszyny.

Koło Gospodyń Szaflary zorganizowało warsztaty kulinarne pn. 
„Leśna przygoda”. Dzięki środkom finansowym przeznaczonym przez 
Lasy Państwowe, dzieci i ich opiekunowie mogli uczestniczyć w czterech 
zajęciach kulinarnych promujących żywność pochodzenia leśnego.

Leśna przygoda z KGW Szaflary
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Łącznie we wszystkich konkur-
sach i kategoriach regulami-
nowych, zaprezentowało się 

łącznie prawie sto osiemdziesiąt 
podmiotów z dziesięciu woje-
wództw, w tym tradycyjnie re-
prezentanci z gminy Szaflary. Ar-
tystów we wszystkich kategoriach 
oceniała Komisja w składzie: dr 
Artur Czesak – językoznawca, 
Benedykt Kafel – etnograf, Do-
rota Majerczyk – etnolog, prof. 
dr hab. Zbigniew Przerembski – 
etnomuzykolog i prof. uczelniany 
dr hab. Stanisław Węglarz – an-
tropolog kulturowy.

Po raz kolejny reprezen-
tanci naszej gminy znaleźli 
się na wysokich miejscach na 
podium!
 » w Konkursie Gawędziarzy, 

w kategorii dorosłych trzecie 
miejsce zajął Paweł Urbaś 
z Bańskiej Wyżnej;

 » w Konkursie Śpiewu Grupo-
wego w Kategorii dziecięcej 
pierwsze miejsce zdobyła 
dziewczęca grupa śpiewacza 
„Niźniobańscanie” z Bańskiej 
Niżnej;

 » w Konkursie Śpiewu So-
lowego w Kategorii doro-

słych drugie miejsce zajęła  
Dorota Adamczyk  z Szaflar, 
natomiast w Kategorii dziecię-
cej pierwsze miejsce zdobył 
Marcin Strzęp z zespołu Mali 
Zaskalanie.

W ramach 57. Sabało-
wych Bajań, organizowanych 
w Bukownie Tatrzańskiej, 
zgodnie z tradycją, odbyły się 
również zawody strzeleckie, 
w których uczestnicy rywali-
zowali o wyjątkowe trofeum, 
„Sabałową Flintę”. Zawody 
zostały rozegrane w okolicy 

Stacji Narciarskiej „RusinSki” 
w konkurencjach karabinka 
pneumatycznego z odległości 
25 metrów. W zawodach wzięli 
udział Państwo Danuta i Zdzi-
sław Grochalowie ze Skrzypne-
go. Reprezentanci naszej gminy 
zajęli w swoich kategoriach 
I miejsca! Pan Zdzisław zdo-
był także główną nagrodę czyli 
„Sabałową Flintę”.

Gratulujemy!
Zdjęcia: archiwum uczestników / 
Bukowiańskie Centrum Kultury

Wysokie osiągnięcia na 
57. Sabałowych Bajaniach

W ramach Festiwalu Folkloru Polskiego 57. „Sabałowych Bajań” w Bukowinie 
Tatrzańskiej, w dniach 13-15 lipca 2023 r., odbył się Ogólnopolski Konkurs 
Gawędziarzy, Instrumentalistów, Śpiewaków, Drużbów i Starostów Weselnych.
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Podczas wydarzenia dwana-
ście Kół Gospodyń Wiej-
skich z Podhala i Spisza 

rywalizowało w konkursach 
kulinarnych promując tradycyj-
ną kuchnię i góralską kulturę. 
Gminę Szaflary reprezentowały 
koła, z Szaflar i z Zaskala.

W Konkursie „Małe co nieco” 
na potrawę z miodem o Nagrodę 
Poseł na Sejm RP Anny Paluch 
zwyciężyło Koło Gospodyń 
Wiejskich w Zaskalu za „Kur-
czaka dziobniętego pszczołą”.

Gratulujemy!
Zdjęcia: Podhale24 / KGW Szaflary

W dniu 18 sierpnia 2023 r. 
podczas trwającego 54. 
Międzynarodowego Fe-

stiwalu Folkloru Ziem Górskich 
na Dolnej Równi Krupo-
wej w Zakopanem odbył 
się Koncert „Mali Górale” 
- występy laureatów tego-
rocznego XIV Tatrzańskiego 
Festiwalu Zespołów Góral-
skich “Złote Kierpce”, gdzie 
zaprezentowały się dwa ze-
społy regionalne z naszej 
gminy.

Zespół Góralski „Zyn-
gierki” z Maruszyny Dolnej 
jako zdobywca I miejsca 
(Złotych Kierpiec) z przed-
stawieniem „Przy kopaniu 
grul” i Zespół „Mali Zaska-

lanie” z Zaskala zdobywca III 
miejsca (Brązowych Kierpiec) 
z programem „Przy paseniu”.

Tekst i zdjęcia: Anna Mrowca

Zespoły „Zyngierki” i ”Mali Zaskalanie” 
na 54 Międzynarodowym Festiwalu Folkloru 
Ziem Górskich w Zakopanem

Gospodynie z Zaskala na podium
W sobotę 29 lipca, w Poroninie odbyło się Lato ze Smakiem. 
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W dniach od 11 do 15 sierpnia 
2023 r. na Górnej Równi 
Krupowej w Zakopanem 

odbyły się XIV Europejskie Targi 
Produktów Regionalnych organi-
zowane przez Tatrzańską Agen-
cję Rozwoju, Promocji i Kultury.

Podczas drugiego i trzeciego 
dnia targów na zaproszenie or-
ganizatorów wystąpiły na scenie 
plenerowej dwa zespoły regio-
nalne z gminy Szaflary, zespół 
“Niźniobańscanie” z Bańskiej 
Niżnej oraz zespół “Mali Skrzyp-
nianie” ze Skrzypnego.

Komisja oceniająca warko-
cze miała nie lada zadanie, 
uczestniczki zachwycały 

bowiem długością i pięknie 
przyozdobionymi warkoczami, 
starannym uczesaniem i zadba-
nymi włosami.

Podczas konkursu jury doce-
niło uczestniczki z naszej gmi-
ny, przyznając im następujące 
wyróżnienia:

- Nagrodę Wójta Gminy Poro-
nin za najdłuższy warkocz otrzy-

mała Ewa Janik z Maruszyny, jej 
warkocz miał długość 117 cm, 
Ewa otrzymała także Nagro-
dę prezesa Związku Podhalan, 
oddział Poronin za najbardziej 
góralski warkocz, w który wple-
ciona była czerwona wstążka;

- Nagrodę za wdzięk i prezen-
cję od Marusarzów otrzymała 
Patrycja Jaróg z Maruszyny, 
z warkoczem o długości 98 cm.

Gratulujemy!
Zdjęcia: Podhale24

Zespoły z gminy 
Szaflaryna Targach 
Produktów 
Regionalnych 
w Zakopanem

Najpiękniejsze warkocze 
z gminy Szaflary

Konkurs na Najpiękniejszy Warkocz odbył 
się tradycyjnie w Poroninie w ramach 
Poroniańskiego Lata. W tegorocznym 
konkursie udział wzięła udział rekordowa 
liczba dziewcząt – aż 113 uczestniczek, wśród 
nich również mieszkanki gminy Szaflary.
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Podczas 54. Festiwalu Folk-
loru Górali Polskich w Żyw-
cu odbył się konkurs kapel, 

grup śpiewaczych, śpiewaków 
ludowych, instrumentalistów, 
multiinstrumentalistów, mi-
strzów uczących śpiewu i gry 
na instrumentach.

Zespół Skrzypnianki rywa-
lizował w kategorii grup śpie-
waczych z 32 innymi zespołami 
i zajął I miejsce!

Gratulujemy dziewczynom 
i ich prowadzącej kolejnego 
wysokiego miejsca!

Zdjęcie: Monika Peciak

W zmaganiach wzięło udział 
19 Kół Gospodyń Wiej-
skich z powiatu nowo-

tarskiego. Dwie reprezentacje 
z naszej gminy stanęły w tym 
konkursie na podium!

Koło Gospodyń Wiejskich 
Szaflary zdobyło I miejsce, za 
danie pn. „Jorka z Szaflarskiej 
dziedziny opiekana na zawater-
nioku”, zaś Gospodynie z Za-
skala zajęły II miejsce za przy-

gotowanie Jagnięciny pieczonej 
w rozmarynie.

Bitwa Regionów jest cy-
klicznym wydarzeniem organi-
zowanym przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi wraz 
z Krajowym Ośrodkiem Wspar-
cia Rolnictwa przy współpracy 
Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa oraz Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego. Zdjęcia: archiwum KGW

Skrzypnianki  
wracają z Żywca 
z wysoką nagrodą!

Kulinarny sukces gospodyń z gminy Szaflary
W sobotę 22 lipca, Gospodynie ze Skrzypnego, Szaflar i Zaskala wzięły udział 
w powiatowym etapie ogólnopolskiego konkursu kulinarnego dla Kół Gospodyń Wiejskich 
„Bitwa Regionów”, który odbył się w Krościenku nad Dunajcem.
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Kolejnym wydarzeniem 
w szaflarzańskim obiek-
cie był towarzyski mecz 

pierwszoligowych seniorskich 
zespołów piłki ręcznej AZS 
AGH Kraków - SMS ZPRP 
KWIDZYN rozegrany w dniu 
30 sierpnia.

9 września przyszedł czas na  
męska piłkę ręczną z udziałem 
należącego do UKS Świt Sza-
flary seniorskiego zespołu go-
spodarzy Świt Atrans Szaflary.

Piękna hala sportowa w Sza-
flarach gościła uczestników 
Turnieju Piłki Ręcznej Męż-
czyzn o Puchar Serca Podhala.

W turnieju wzięły udział 
zaproszone zespoły NLO 
SMS ZPRP Kielce, UKS 31 

Rokitnica Zabrze, AZS AGH 
Kraków, UKS SMS Wybic-
ki Kielce oraz jedyny repre-
zentant naszego regionu Świt 
Atrans Szaflary.

Należy dodać, że oprócz 
zespołu z Szaflar, wszystkie 
uczestniczące w turnieju zespo-
ły biorą udział w rywalizacji 
I i II ligi rozgrywkowej ZPRP. 

Na boisku mogliśmy zoba-
czyć młodzieżowych repre-
zentantów Polski oraz zawod-
ników z różnych poziomów 
rozgrywkowych krajowej piłki 
ręcznej. 

Grania było bardzo dużo, 
a wyrównany poziom prezen-
towany przez niezwykle am-
bitne zespoły oraz mieszanka 

młodości i doświadczenia do-
starczały olbrzymich emocji. 
Warto dodać, że nie było zde-
cydowanego faworyta, a o wy-
nikach rywalizacji grupowych 
decydowały „małe tabele”. Po 
całodziennej, wyczerpującej 
rywalizacji wyłoniono uczest-
ników meczu finałowego tj. 
NLO SMS ZPRP Kielce oraz 
Świt Atrans Szaflary.

Po szalenie emocjonującym 
meczu finałowym, w którym 
kibice wytrwale wspierali go-
spodarzy, 24 : 21 zwyciężył, 
prowadzony przez trenera 
młodzieżowej reprezentacji 
Polski mężczyzn Zygmunta 
Kamysa, pierwszoligowy ze-
spół z Kielc. Mimo przegranej, 
na tle pierwszoligowców, za-
wodnicy Świtu Atrans Szaflary 
zaprezentowali się bardzo do-
brze. Niewątpliwie prowadzo-
ne od dłuższego czasu solidne, 
profesjonalne przygotowania 
zespołu z Szaflar do sezonu 
dają efekty.

Na trzecim miejscu uplaso-
wał się zespół Hutnika Kraków.

Nagrody indywidualne 
otrzymali: 
 » Najlepszy zawodnik turnie-

ju: Bartłomiej Rugała - SMS 
ZPRP Kielce, 

 » Najlepszy strzelec: Adrian 
Najuch - Świt ATRANS Sza-
flary (18 bramek), 

 » Najlepszy obrotowy: Michał 
Skwara - Świt ATRANS Sza-
flary (17 bramek),

 » Najlepszy bramkarz: Damian 
Peroński - Świt ATRANS 
Szaflary.
Wszystkim wyróżnionym 

nagrody wręczał wójt Gminy 
Szaflary Rafał Szkaradziński.

Turniej przebiegał w atmosfe-
rze jakiej chciałoby się doświad-
czać na każdej imprezie sportowej. 
Jego uczestnicy mogli wykorzy-
stać funkcjonalność obiektu za-
równo w czasie rozgrzewki, gry, 
jak również spokojnego spożycia 
posiłków. Obiekt daje również 
możliwość prowadzenia rozmów 
w ciszy z jednoczesnym śledze-
niem boiskowych zmagań.  

Tekst: Kazimierz Dygoń
Zdjęcie: Tomasz Pańszczyk

W tegorocznej edycji na 
starcie pojawiło się ok 
800 zawodników z Polski 

i z zagranicy. Kolarze walczyli 
na trzech różnych dystansach, 

HARD (59,5 km /1730 
metrów przewyższenia), 
AS (95,4 km /2678 metrów 
przewyższenia) oraz HELL 
(131,2 km /3622 metrów 
przewyższenia) tak, aby 
każdy mógł pojechać na 
miarę swoich możliwości. 

Na trasie dystansów AS 
i HELL w gminie Szafla-
ry, zawodnicy przejecha-
li ulicami Skrzypnego 
i Maruszyny, a na słyn-

nym podjeździe pod Pitoniówkę, 
gdzie zlokalizowana była Premia 
Górska Pitoniówka, walczyli 
o punkty i Puchar Wójta Gminy 
Szaflary. 

Patronat Honorowy nad Wy-
ścigiem objął Wójt Gminy Sza-
flary Rafał Szkaradziński.

Wszystkim Mieszkańcom 
gminy Szaflary dziękujemy 
za wyrozumiałość z powodu 
utrudnień jakie wystąpiły w tym 
dniu oraz za doping zawodni-
ków.

Pełna galeria zdjęć z wyścigu 
dostępna jest na FB Serce Podha-
la – Gmina Szaflary.

Tekst i zdjęcia: Natalia Romasz

Tatra Road Race 2023
Amatorski wyścig kolarski Tatra Road Race, przejechał 
przez gminę Szaflary w sobotę 9 września. 

Piłka ręczna w Szaflarach 
na poziomie jaki  
jeszcze nigdy nie gościł 
na Podhalu

24 czerwca Szaflarach rozegrano towarzyski 
mecz piłkarek ręcznych młodzieżowych 
reprezentacji Polski i Czech, w dniach od 24 do 
29 czerwca odbywał ogólnopolski obóz techniki 
i taktyki gry dla piłkarzy ręcznych roczników 
młodzieżowych „Bartek Jaszka Camp”.
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Pierwszym sprawdzianem dla 
chłopaków był rozegrany 4 
czerwca I Memoriał Piłki 

Ręcznej im. Dariusza Sobczyka 
w Krakowie. Zajęliśmy siódme 
miejsce chociaż pokonaliśmy 
zwycięzcę tego turnieju, zespół 
z Chrzanowa.

W dniach 9-10 czerwca nasi 
chłopcy (rocz. 2015 - 2016) zo-
stali zaproszeni do Libuszy wraz 
z rodzicami i kadrą trenerską 
na Turniej Mini Piłki Ręcznej 
Dzieci - Mała Liga Krasnali. 
Był to dla naszych zawodników 
pierwszy taki turniej oraz pierw-
sze niezapomniane przeżycia 
i zwycięstwa. 

Na kolejny sprawdzian do No-
wego Sącza w dniu 17 czerwca 
pojechaliśmy z zespołami dziew-
cząt i chłopców z rocz. 2010-
2012. Chłopcy zdominowali 
rozgrywki zdobywając pierwsze 
miejsce oraz nagrody indywi-
dualne, natomiast dziewczęta 
mimo, że zagrały bardzo 
ambitnie i emocjonalnie nie 
poradziły sobie z zespołami 
mającymi już spore doświad-
czenie w rozgrywkach klu-
bowych. Brakuje im jeszcze 
umiejętności, na opanowa-
nie których potrzeba czasu, 
a one tego czasu nie miały. 
Trenują zbyt krótko. 

Ostatni przedwakacyjny tur-
niej rozegraliśmy w Chrzanowie 
19 czerwca. Po dobrej grze za-
jęliśmy III miejsce, a Szymon 
Stopka wybrany został przez 
trenerów MVP turnieju. 

Lipiec dla wszystkich dzieci 
z Akademii był miesiącem wol-
nym od zajęć. Wyjątek stanowi-
ły najstarsze grupy dziewcząt 
i chłopców, które już w dniach 
22, 23 lipca miały przeprowa-
dzone testy motoryczne.

Ostatni tydzień lipca był cza-
sem poświęconym przez trene-
rów na przygotowanie do obcią-
żenia obozowego zawodniczki 
i zawodników wyjeżdżających 
na obóz do Libuszy w terminie 
31 lipca do 7 sierpnia. Obozy 
w Libuszy są efektem wielo-
letniej współpracy UKS Świt 
Szaflary z tamtejszym klubem 
UKS Wiertmet Libusza. Su-
miennie przepracowane zaję-
cia treningowe oraz rozegrane 

w czasie obozu mecze sparingo-
we na pewno będą procentować 
w przyszłości.

Sierpień to czas powrotu 
wszystkich grup do zajęć tre-
ningowych Akademii. Dla naj-
starszych grup nie lada gratką 
w tym okresie była obecność 
na terenie Podhala na obozach 
sportowych piłki ręcznej wielu 
grup z różnych zakątków Polski. 
Dzięki takiej sytuacji zarówno 
dziewczęta jak i chłopcy roze-
grali sporo meczów w formie 
turniejowej jak i pojedynczych 
sparingów z takimi zespołami 
jak: Pabiks Pabianice, KSZO 
Ostrowiec Świętokrzyski, MKS 
Lublin, Wiertmet Libusza, SPR 
Olkusz, Lider Radom, MKS Bił-
goraj i KMKS Kraśnik.

Chłopcy (rocz. 2015 - 2016) 
w dniach 16-18 sierpnia prze-
bywali na obozie sportowym 
w Porębie Wielkiej. 

W nowej obozowej rzeczywi-
stości zdobywali nie tylko nowe 

umiejętności, ale również uczyli 
się dbać o własne rzeczy, funk-
cjonować w grupie oraz pora-
dzić sobie z rozłąką z domem. 

Od 2 września dla członków 
naszej Akademii wprowadzili-
śmy zajęcia judo, jako dodat-
kową dyscyplinę, która będzie 
stanowić uzupełnienie procesu 
wszechstronnego rozwoju na-
szych zawodników trenujących 
piłkę ręczną. 

W dniu 6 września wszyscy 
zawodnicy przygotowujący się 
do rozgrywek (łącznie z zespo-
łem seniorów) zostali przebadani 
przez lekarza medycyny sporto-
wej i mają już aktualne badania 
w kartach zdrowia zawodnika na 
sezon startowy 2023/2024.

Chłopcy w dniu 10 wrze-
śnia br. wzięli udział w turnie-
ju zorganizowany przez UKS 
Czwórka Libiąż. Chociaż zajęli 
czwarte miejsce, to turniej na-
leży uznać jako wartościowy 
sprawdzian przed zbliżającymi 

się rozgrywkami ligowy-
mi.

Nadchodzący czas to 
mobilizacja przed startem 
rozgrywek ligowych.

Tekst i zdjęcia:  
Kazimierz Dygoń

Akademia Piłki Ręcznej w Szaflarach sprawnie 
funkcjonuje oraz systematycznie się rozwija

W miesiącu czerwcu zajęcia dla wszystkich grup wiekowych odbywały się regularnie 
zgodnie z harmonogramem. Najstarsze grupy z Akademii, zarówno w kat. dziewcząt 
jak i chłopców, przygotowywane są do udziału w rozgrywkach Małopolskiego Związku 
Piłki Ręcznej. Dlatego też wykorzystujemy każdą możliwą okazję na sprawdzanie 
swoich możliwości i umiejętności. 
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Sezon grypowy 
tuż tuż dlatego 
warto przypomnieć 
sobie kilka zasad 
dotyczących szczepień 
przeciw grypie. 
Oto kilka z nich »

SPGOZ w Szaflarach zrealizował projekt 
grantowy „Dostępność plus dla zdrowia” 
w ramach Programu Operacyjnego Wie-

dza Edukacja Rozwój 2018 - 2025.
Celem projektu było wdrożenie działań 

projakościowych związanych z dostoso-
waniem placówek medycznych do potrzeb 
osób ze szczególnymi potrzebami (przede 
wszystkim osób z niepełnosprawnościami 
i osób starszych) w obszarze architekto-
nicznym, cyfrowym, komunikacyjnym 
i organizacyjnym.

W ramach projektu zakupiono szereg 
elementów wyposażenia, które pozwolą na 
zapewnienie komfortu nie tylko pacjentom, 
ale również usprawnią personel medyczny 
w sprawowaniu opieki nad pacjentami.

Zakupiony sprzęt pozwoli na stworzenie 
dostępności dla pacjentów o indywidualnych 
potrzebach.

W ramach projektu zatrudniono asystenta 
osób ze szczególnymi potrzebami. Dokonano 
również zmiany wyglądu strony internetowej 
Ośrodka Zdrowia, została ona zmodyfikowa-
na i dostosowana do obecnych standardów 
i wymogów dostępności cyfrowej.

Dotychczasowy wygląd zmieniły również 
oznaczenia na zewnątrz i wewnątrz budynku. 
Dostosowane zostały dla pacjentów o szcze-
gólnych potrzebach.

Został także rozbudowy zostanie istnie-
jący system kolejkowy.

Zrealizowano szereg szkoleń dla kadry 
medycznej i administracji Ośrodka z zakre-
su obsługi pacjenta z niepełnosprawnością, 
przede wszystkim w aspekcie wskazania 
różnych spektrum niepełnosprawności.

W ramach realizacji projektu utwardzo-
no teren w postaci wykonania nawierzchni 
z kostki brukowej na pow. ok 150,0 m2 wraz 
z oznaczeniami fakturowymi FON dla osób 
ze specjalnymi potrzebami na pow. ok 150,0 
m2. Oznaczenia FON zostały ułożone na 
odcinku – miejsce parkingowe – schody 
główne, miejsce parkingowe – winda. Doj-
ście do obiektu zastało wykonane zgodnie ze 
Standardami dostępności dla POZ.

Kolejnym etapem projektu była moder-
nizacja wejście główne Ośrodka Zdrowia. 
Prace polegały na dostosowaniu do aktual-
nych przepisów prawa budowlanego i usta-
wy o dostępności biegu schodów wraz ze 

spocznikiem. W ramach zadania wykonano 
wyburzenie biegu istniejących schodów 
i wykonano w ich miejsce normatywnych 
schodów wraz z dodatkowym spocznikiem 
w połowie schodów. Górny spocznik został 
zadaszony i osłonięty przed czynnikami at-
mosferycznymi. Zmodernizowane schody 
będą spełniały wszystkie wymagania opisane 
w standardzie dostępności POZ w zakresie 
szerokości i wysokości stopni, ich oznako-
wania oraz poręczy.

Dzięki wprowadzonym zmianom w ra-
mach projektu „Dostępność plus dla zdro-
wia” budynek Ośrodka Zdrowia w Szafla-
rach stanie się dostępniejszy dla wszystkich 
pacjentów, a dodatkowo ułatwi pracę kadrze 
medycznej i administracyjnej Ośrodka Zdro-
wia.

Łączna wartość projektu wyniosła 
487 814,68 zł w tym środki finansowane z bu-
dżetu państwa w kwocie 76 684,47 zł oraz 
z budżetu środków europejskich w kwocie 
411 130,21 zł bez wkładu własnego Gran-
tobiorcy.

Okres realizacji projektu: 1.08.2022 r. – 
30.06.2023 r.

REALIZACJA PROJEKTU „DOSTĘPNOŚĆ PLUS DLA ZDROWIA”
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GABINET 
PIĘTRO NAZWISKO I IMIĘ DNI 

TYGODNIA
GODZINY PRZYJEĆ 

PACJENTÓW UWAGI

2 
PARTER

lek.dent.  
Tymoteusz Derebas

Poniedziałek
Wtorek

Środa
Czwartek

Piątek

07:00 - 13:00
12:00 - 18:00
07:00 - 13:00
12:00 - 18:00
07:00 - 13:00

 
 
 
 
 

3 
PARTER lek. med. Jan Gawlak

Poniedziałek 08:00 - 10:00 - SPGOZ
10:00 - 13:00 - DPS 13:00 - 15:35 - wizyty domowe

Wtorek
Środa

Czwartek
Piątek

08:00 - 13:00 - SPGOZ
13:00 - 18:00 - SPGOZ
13:00 - 18:00 - SPGOZ
08:00 - 13:00 - SPGOZ

13:00 - 15:35 - wizyty domowe
10:25 - 13:00 - wizyty domowe
10:25 - 13:00 - wizyty domowe
13:00 - 15:35 - wizyty domowe

3 
PARTER lek. Alicja Zwijacz-Zawada Piątek 13:00 - 17:00 1 i 3 piątek miesiąca

8 
PARTER lek. Elżbieta Zembrzuska

Poniedziałek
Wtorek

Środa
Czwartek

Piątek

13:00 - 18:00
13:00 - 18:00
08:00 - 13:00
08:00 - 13:00
13:00 - 18:00

 
 
 
 
 

9 
PARTER lek. Marzena Janusz

Poniedziałek 13:00 - 18:00 10:25 - 13:00 - wizyty domowe

Wtorek 08:00 - 13:00
10:25 - 13:00 - DPS 13:00 - 15:35 - wizyty domowe

Środa
Czwartek

08:00 - 13:00
08:00 - 13:00

13:00 - 15:35 - wizyty domowe
13:00 - 15:35 - wizyty domowe

Piątek 13:00 - 18:00 
08:00 - 13:00

1 i 3 piątek miesiąca 
2 i 4 piątek miesiąca

9 
PARTER lek. Marek Truczka

Poniedziałek
Wtorek

Środa
Czwartek

Piątek

08:00 - 13:00
08:00 - 13:00
13:00 - 18:00
13:00 - 18:00
08:00 - 13:00

13:00 - 15:35 - wizyty domowe
13:00 - 15:35 - wizyty domowe
10:25 - 13:00 - wizyty domowe
10:25 - 13:00 - wizyty domowe
13:00 - 15:35 - wizyty domowe

4 
PARTER

GABINET ZABIEGOWY 
PIELĘGNIARKI

Poniedziałek
Wtorek

Środa
Czwartek

Piątek

07:30 - 19:00
07:30 - 19:00
07:30 - 19:00
07:30 - 19:00
07:30 - 19:00

 
 
 
 
 

12 
I PIĘTRO lek.Hanna Błęka

Poniedziałek 08:00 - 13:00 13:00 - 15:35 - wizyty domowe

Wtorek 13:00 - 18:00 10:35 - 13:00 - wizyty domowe 
13:00 - 15:00 - szczepienia

Środa 08:00 - 13:00 13:00 - 15:35 - wizyty domowe

Czwartek 08:00 - 13:00 13:00 - 15:35 - wizyty domowe 
08:00 - 11:00 - szczepienia

Piątek 13:00 - 18:00 10:25 - 13:00 - wizyty domowe

16 
I PIĘTRO lek. Marek Król

Poniedziałek
Wtorek

Czwartek

13:00 - 17:00
07:30 - 11:30
07:30 - 11:30

 
 
 

16 
I PIĘTRO lek. Renata Kuchta Piątek 16:00 - 18:00 2 i 4 piątek miesiąca

11 
I PIĘTRO

GABINET 
PIELĘGNIARKI 
ŚRODOWISKOWO- 
- RODZINNEJ

Poniedziałek
Wtorek

Środa
Czwartek

Piątek

07:30 - 18:00
07:30 - 18:00
07:30 - 18:00
07:30 - 18:00
07:30 - 18:00

 
 
 
 
 

GODZINY PRZYJĘĆ LEKARZY W OŚRODKU ZDROWIA W SZAFLARACH

Miło nam poinformować, że Samodzielny 
Publiczny Gminny Ośrodek Zdrowia 
w Szaflarach został wpisany przez Mar-

szałka Województwa Małopolskiego na listę 
podmiotów leczniczych uprawnionych do 
prowadzenia stażu podyplomowego lekarzy 
w zakresie medycyny rodzinnej.

Podmiot prowadzący staż podyplomowy 
musi spełniać wymagania określone Usta-
wą o zawodach lekarza i lekarza dentysty 
w przedmiocie posiadania zaplecza diagno-
styczno-terapeutycznego umożliwiającego 

realizację szkolenia oraz zatrudniać lekarzy 
z odpowiednimi kwalifikacjami zawodowymi.

Samodzielny Publiczny Gminny Ośrodek 
Zdrowia w Szaflarach spełnia wszystkie te 
wymagania dlatego też, w najbliższych mie-
siącach będzie można spotkać stażystę, który 
będzie nabierać doświadczenia wśród naszej 
kadry lekarskiej.

ZAPROSZENIE DO SKŁADANIA 
DEKLARACJI PRZYSTĄPIENIA  

DO OŚRODKA ZDROWIA  
W SZAFLARACH

Wszystkim Pacjentom ubezpieczonym w Narodo-
wym Funduszu Zdrowia, zapewniamy bezpłatną 
opiekę medyczną opartą o aktualną wiedzę i no-

woczesne standardy postępowania.

OFERUJEMY:
• bezpłatną opiekę: lekarza rodzinnego, internisty i pedia-

try, lekarzy ginekologów, lekarza diabetologa, lekarza 
kardiologa, lekarza nefrologa, lekarza pulmonologa, 
lekarza radiologa

• opiekę stomatologiczną
• skierowanie na bezpłatne usługi do specjalistów w ra-

mach świadczeń gwarantowanych przez NFZ
• podstawową diagnostykę (pełen zakres badań labora-

toryjnych, EKG,USG)
• patronażowe wizyty położnych
• specjalizujemy się w opiece nad noworodkiem i małym 

dzieckiem.
• zapewniamy badania bilansowe/profilaktyczne, szcze-

pienia
• organizujemy coroczne akcje profilaktyczne zapew-

niające bezpłatne badania.

Zapraszamy wszystkich zainteresowanych Pacjen-
tów chcących złożyć deklarację przystąpienia do Sa-
modzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia 
w Szaflarach.

Deklarację można wypełnić osobiście w budynku 
Ośrodka Zdrowia w Szaflarach przy ul. Orkana 37c lub 
pobrać na stronie internetowej www.spgoz.szaflary.pl

ZAPRASZAMY DO KORZYSTANIA  
Z NASZYCH USŁUG!

Wpis Samodzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia 
w Szaflarach na listę Marszałka Województwa Małopolskiego
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14 15 16 17 18 19 20 21 22

23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39.

Wśród nadesłanych kuponów zostaną rozlosowane PLECAK i NERKA marki 4f!
Kupon należy wrzucić do skrzynki na listy znajdującej się obok drzwi wejściowych GCKPiT przy ul. Szkolna 6A  

(wejście od ul. Rola Galicowa) do 12 listopada 2023 roku.
Losowanie nagrody odbędzie się na żywo na fanpage’u GCKPiT www.facebook.com/gckpitszaflary/ 13 listopada 2023 roku.

POZIOMO:
 1. Dawniej stosowany w po-

kryciach dachowych, de-
montaż wymaga specjali-
stycznych zabezpieczeń

 2. Kolor worka do segrega-
cji na szkło

 3. Duże odpady, np. meble 
to odpady ...

 4. Zielone płuca Ziemi
 5. Osoba zajmująca się 

badaniem oraz opisywa-
niem zjawisk i oddzia-
ływań zachodzących 
między organizmami 
żywymi a środowiskiem

 6. Może być wytwarzany 
przez słońce lub wiatr

 7. Wyroby papiernicze,któ-
re są przekazywane do 
przetworzenia

 8. Reakcja syntezy zacho-
dząca pod wpływem 
światła

 9. Wydobywają się z samo-
chodów i są szkodliwe 
dla przyrody

 10. Jego siła porusza skrzydła 
wiatraków i tworzy ener-
gię

 11. Kolor worka do którego 
wrzucimy karton po 
mleku

 12. Składowisko gdzie wy-
wożone są śmieci

PIONOWO:
 13. Duży samochód do wy-

wozu odpadów
 14. …  elektryczna - wytwa-

rzana w elektrowni
 15. Gęsta trująca mgła
 16. Kolor worka na odpady 

zmieszane
 17. Tworzywo, które wrzuca-

my do żółtego worka.
 18. Małe akumulatorki, które 

mogą zasilać np. latarkę
 19. Wrzucanie odpadów do 

odpowiednich pojemni-
ków

 20. Inaczej śmieci
 21. Powtórne przetwarzanie 

odpadów
 22. Umieszczamy je w zielo-

nym worku
 23. Kolor worka na papier
 24. Wymieniamy tradycyjne 

żarówki na …
 25. Wrzucamy do niego sko-

szoną trawę, liście, itp.
 26. Ekologia to … środowi-

ska

19.

13. 15.

30.

1.

29. 8.

22. 25.

6.

21.

37.

2.

27. 31.

24.

23.

18.

5. 38.

11.

3.

32. 17. 14.

14.

4.

26. 13. 16.

10. 36.

5.

21.

9.

23.

34.

26.

6.

33.

17.

19.

1. 25.

7.

12. 7. 22.

16.

24.

20.

4.

8.

20. 28. 39.

9.

18.

10.

2.

11.

3.

12.

35. 15.
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informator
 » Urząd Gminy Szaflary

Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8:00-17:00
wtorek-czwartek 8:00-16:00
piątek 8:00-15:00

 » Sekretariat
Wioletta Strama
tel: 18 26-123-38; fax: 18 275-49-77 
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

 » Dziennik podawczy
Jan Tomaszkowicz
tel: 18 26-123-15
e-mail: dziennikpodawczy@szaflary.pl

 » Wójt Gminy Rafał Szkaradziński
pokój nr 2.4.1; tel: 18 26-123-38
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

 » Zastępca Wójta Gminy  
Sławomir Furca

pokój nr 2.4.2; tel: 18 26-123-38
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

 » Rada Gminy
Przewodniczący Stanisław Wąsik
Alicja Sąder
pokój nr 1.2; tel: 18 26-123-22
e-mail: radagminy@szaflary.pl

 » Sekretarz Gminy  
Katarzyna Machaj

pokój nr 2.8; tel: 18 26-123-12
e-mail: katarzyna.machaj@szaflary.pl

 » Skarbnik Gminy Anna Golonka
pokój nr 2.5.1; tel: 18 26-123-25
e-mail: skarbnik@szaflary.pl 

 » Wydział finansowy
pokój nr 2.5; tel: 18 26-123-19
Karolina Panek/Barbara Topór/ 
Dorota Stolarczyk /Justyna Buroń
pokój nr 2.6; tel: 18 26-123-18
Natalia Bylina/Aneta Trzoniec/
Janina Zabawa/Patrycja Lichaj
pokój nr 2.7; tel. 18 26-123-19
Małgorzata Kowalska/Renata Starmach

 » Ewidencja Ludności i dowody osobiste
pokój nr 1.3; tel: 18-26-123-16
Wioletta Stelmach
e-mail: ewlud@szaflary.pl 

 » Referat planowania  
przestrzennego i infrastruktury

Kierownik Aneta Sarnecka-Grzybała
pokój nr 2.3.1; tel: 18 26-123-34 
e-mail:  
aneta.sarnecka-grzybala@szaflary.pl
pokój nr 2.2, tel: 18 26-123-20
Anna Urbaniak/Sylwia Kowalczyk/
Mariusz Hadowski 
pokój nr 2.3; tel: 18 26-123-40
Wioleta Pawlak /Agnieszka Stopiak/ 
Zuzanna Śmiałkowska/ Maria Urbaś

 » Referat Gospodarki Gminnej 
i Zamówień Publicznych

Kierownik Monika Holuk-Augustyn
pokój nr 2.1.1; tel: 18 26-123-42 
e-mail: monika.holuk-augustyn@szaflary.pl
Zamówienia publiczne
pokój nr 2.1; tel: 18 26-123-14
Jakub Gasik/ Bartłomiej Bednarz/ 
Paulina Napieralska-Wojtas/ Katarzyna 
Gacek/ Natalia Pańszczyk
e-mail: przetargi@szaflary.pl

 » Urząd Stanu Cywilnego
Z-ca Kier. Urzędu Stanu Cywilnego  
Barbara Kowalczyk
pokój nr 1.3; tel. 18-26-123-23
e-mail: usc@szaflary.pl

 » Kasa
pokój nr 1.4; tel. 18 26-123-24,  
Małgorzata Gąsior
e-mail: kasa@szaflary.pl 
Godziny otwarcia:
poniedziałek 8:00-16 :00
wtorek-czwartek 8:00-15:00
piątek 8:00-14:00

 » Podatki
Kierownik Krystyna Strama
pokój nr 1.9; tel. 18-26-123-21
Anna Mrowca/Magdalena Milaniak
e-mail: podatki@szaflary.pl

 » Odpady
pokój nr 1.9; tel: 18 26-123-21
Marlena Werewka/Anna Szewczyk
e-mail: odpady@szaflary.pl

 » Referat Organizacji i Administracji
pokój nr 2.9; tel. 18 26-123-36
Wojciech Czuwara/ Ewelina Waluś

 » Referat Edukacji i Spraw Społecznych 
pokój nr 2.10; tel. 18 26-123-37
Marzena Śmigielska/Justyna Stoch

 » Stanowisko ds. bezpieczeństwa 
publicznego

pokój nr 2.11; tel. 18 26-123-27
Józef Gacek
e-mail: oc@szaflary.pl

 » Zespół Utrzymania Infrastruktury 
pokój nr 1.9; tel. 18-26-123-17  
Tomasz Buńda
e-mail: tomasz.bunda@szaflary.pl
Andrzej Król/Grzegorz Urbaś  
tel. 18-26-123-31

 » Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Szaflarach

ul: Zakopiańska 18, Szaflary
tel./fax 18-26-123-29
e-mail: gops@szaflary.pl
Kierownik Helena Gach
pokój nr 1.5
Księgowa Teresa Kalata
Kierownik Placówek Wsparcia 
Dziennego: Katarzyna Sowa
pokój nr 1.7
tel: 18-26-123-26
Pracownicy Socjalni:
pokój nr 1.7
Anna Kalata/ Bożena Bobak
tel: 18-26-123-26
pokój nr 1.8
Andrzej Serafin/ Anna Dzięciołowska
Asystent rodziny: Agnieszka Tylka
tel. 18- 26-123-39

 » Dodatki mieszkaniowe i energetyczne
pokój nr 1.7 
Anna Kalata 
tel: 18-26-123-26

 » Świadczenia rodzinne/ fundusz 
alimentacyjny

pokój nr 1.6 
Anna Floryn/ Katarzyna Jachymiak/
tel. 18-26-123-28
Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8:00-17:00
wtorek-czwartek 8:00-16:00
piątek 8:00-15:00

 » Gminne Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki w Szaflarach

ul. Szkolna 6 A (wejście od  
ul. Rola Galicowa), Szaflary
tel. 18 52-155-23
e-mail: gckpit@szaflary.pl
Dyrektor Iwona Gal
Animatorzy kultury:
Natalia Staszel/Natalia Romasz
Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8.00-17.00
wtorek – czwartek 8.00-16.00
piątek 8.00-15.00

 » Gminna Biblioteka Publiczna 
w Szaflarach

ul. Szkolna 6 A (wejście od  
ul. Rola Galicowa), Szaflary
tel. 18 222-00-04
Dyrektor Jolanta Piszczek 
Maria Piszczek
Godziny otwarcia:
poniedziałek-piątek  
10.00-17.00 

 » Samodzielny Publiczny Gminny 
Ośrodek Zdrowia w Szaflarach

ul. Orkana 37c, 34-424 Szaflary,
Kierownik dr Tymoteusz Derebas
Godziny otwarcia: pon-pt: 7:30–19:00
Rejestracja 
tel.: 18 26-113-10; 18 27-547-76
Gabinet stomatologiczny
tel.: 18 26-113-12
Gabinet pielęgniarki środowiskowo-
rodzinnej
tel.: 18 26-113-14
Gabinet ginekologiczno-położniczy 
i położnej
tel.: 18 26-113-17

Nocną i świąteczną opiekę całodobową pełni
Podhalański Szpital Specjalistyczny 
im. Jana Pawła II w Nowym Targu, 
ul. Szpitalna 14, tel. 18 26-337-64
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Bańska Niżna
» Sklep spożywczo-przemysłowy

Pędzimąż Janina
ul. Papieska 121

» Sklep „U Stefka”
ul. Papieska 30

Bańska Wyżna
» Sklep spożywczo-przemysłowy

Szaflarski Władysław
os. Kubackówka 6

» Sklep spożywczo-przemysłowy
Semla Adam
ul. Szlak Papieski 77 (remiza OSP)

Bór
» Sklep wielobranżowy

Szarek Jacek
ul. Jana Pawła II 44 A 
(obok remizy OSP)

Maruszyna
» Sklep spożywczo- 

-przemysłowy „U Ułana”
Strama Anna, ul. Jana Pawła II 99

» Sklep „U Danusi”
 Curzydło Danuta,  
ul. Jana Pawła II 1  
(remiza OSP)

» Sklep spożywczo-przemysłowy
Maciejewska Agnieszka
ul. Kosy 29

Skrzypne
» Sklep spożywczo-przemysłowy

Zarycki Andrzej
ul. Wierchowa 91

» Sklep spożywczo-przemysłowy
Taras Wojciech
 ul. Św. Jadwigi Królowej 82

Szaflary
» Sklep ogólnospożywczy 

„JANOWIAK” S.C.
ul. Zakopiańska 84

» Sklep spożywczo- 
-monopolowy  
„BEATA”
ul. Orkana 44B

» Sklep spożywczo- 
-przemysłowy
Suska Helena, 
Suski Jakub
ul. Orkana 23

» Sklep spożywczo- 
-przemysłowy
Lichaj Małgorzata
ul. Orkana 4

» Stacja Paliw  
ZARUS Sp. z o.o.
ul. Kolejowa b/n

Zaskale
» Sklep  

spożywczo- 
-przemysłowy
Kocańda Józef
ul. K. K. Wojtyły 88

» Sklep  
wielobranżowy 
Szczepaniak Danuta
ul. K.K. Wojtyły 67 
(obok remizy OSP)

Tu nas znajdziesz

 » Apteki Całodobowe:
 » Apteka „Centrum” Rynek 25, Nowy Targ 
 » Apteka Prywatna Długa 27, Nowy Targ

 » APTEKI
 » Apteka „Remedium”

tel.: 18 27-544-03 
ul. Orkana 37 d, 34-424 Szaflary
Godziny otwarcia:
pon. - pt. 8:00 - 20:00, sob. 8:00 - 18:00

 » GABINETY LEKARSKIE
 » Szczerba Małgorzata,  

lek. med. Praktyka lekarska Pediatra
ul. Zakopiańska 43,  
34-424 Szaflary
tel.: 601-086-351, 18 27-547-28 

 » Prywatny Gabinet Lekarski  
lek. med. Henryk Matusiak Pediatra

Orkana 46 a
34-242 Szaflary 
tel.: 606-235-437, 
Placówka przyjmuje tylko dzieci. 

 » Matusiak-Hełmecka Katarzyna 
Gabinet Stomatologiczny

tel.: 691-515-293 
ul. Orkana 46 a
34-424 Szaflary

 » Jachymiak-Matusiak Janina Gabinet 
Dentystyczny

tel.: 18 27-548-99 
ul. Orkana 46
34-424 Szaflary 

 » SZKOŁY
 » Szkoła Podstawowa w Szaflarach

tel.: 18 27-547-26
Dyrektor Urszula Krupa

 » Szkoła Podstawowa w Borze
tel.: 18 27-544-43
Dyrektor Monika Mroszczak-Gąsior

 » Szkoła Podstawowa w Bańskiej 
Niżnej 

tel.: 18 27-548-21
Dyrektor Jolanta Stolarczyk

 » Szkoła Podstawowa w Bańskiej Wyżnej 
tel.: 18 27-548-98
Dyrektor Renata Jagoda

 » Szkoła Podstawowa w Skrzypnem
tel.: 18 27-558-76 
Dyrektor Brygida Strzęp

 » Szkoła Podstawowa w Maruszynie 
Górnej

tel.: 18 27-562-27
Dyrektor Konrad Kuźmiński

 » Szkoła Podstawowa w Maruszynie 
Dolnej 

tel.: 18 27-548-28 
Dyrektor Maria Niedośpiał

 » Szkoła Podstawowa w Zaskalu 
tel.: 18 27-555-05
Dyrektor Renata Mozgowiec

 » PRZEDSZKOLA/ŻŁOBKI
 » Gminne Przedszkole w Szaflarach 

tel.: 18 27-547-77
Dyrektor Katarzyna Pająk-Budz

 » Przedszkole im. Aniołów Stróżów 
Zgromadzenia Służebnic Matki 
Dobrego Pasterza w Szaflarach

tel.: 18 27-549-43
kom. 506-139-503
Dyrektor s. Edyta Czyż

 » Przedszkole z Widokiem w Zaskalu 
tel.: 18 275-53-87
kom.: 604-151-447
Dyrektor Elżbieta Poniedziałek

 » Opieka dzienna „Kraina Przygód” 
w Szaflarach

kom.: 728-318-951

 » Żłobek Wesołe Misie
ul. Na Brzegu 32,  
34-424 Bańska Niżna  
tel.: 780-151-384,  
Właściciel Karolina Janczak

 » Hotel dla psów „Kudłata Banda”
ul. Kościelna 5, Zaskale
tel: 602-232-625
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